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Erläuterungen zum Jahresabschluss 2018 
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen 

 
1. Allgemeine Vorbemerkungen 
Gemäß § 40 Abs. 2 GemHVO sind die Teilergebnisrechnungen (TER) jeweils um Ist-
Zahlen zu den in den Teilplänen ausgewiesenen Leistungsmengen und Kennzahlen 
zu ergänzen. Die Stadt Brühl weist neben den finanzwirtschaftlichen Kennzahlen 
(Aufwandsdeckungsgrad in %, Personalintensität in %, Zuschuss-/Überschuss je 
Einwohner in EUR) auch Strukturkennzahlen im Bereich der Gebäudewirtschaft und 
in bestimmten Bereichen der Stadtverwaltung aus. 
 
Die Ist-Zahlen zu den strukturellen Kennzahlen sind direkt hinter den entsprechen-
den TER abgebildet (TEP 2505, 3150 und 3601). 
 
Die Strukturkennzahlen der Gebäudewirtschaft sind hinter den entsprechenden 
TER abgebildet (TEP 2101, 2102, 3601, 42) und werden für die Gebäudearten 
Grundschulen, weiterführende Schulen, Kindertagesstätten und Turnhallen erstellt. 
Bei diesen Kennzahlen handelt es sich um die Darstellung der Betriebskosten je m² 
Bruttogrundfläche (BGF), Stromkosten je m² BGF, Aufwendungen für Gas je m² BGF 
und den Reinigungskosten je m² Reinigungsfläche (RF).  
 
Die finanzwirtschaftlichen Kennzahlen sind in der zuvor abgedruckten Tabelle für 
alle TER zusammengefasst. Sie werden durch Division von ausgewiesenen absolu-
ten Zahlen der jeweiligen Teilergebnisrechnungen (TER) ermittelt. In der zusammen-
fassenden Übersicht werden für jede kennzahlenrelevante TER die absoluten Werte 
aus der jeweiligen TER genannt und das Ergebnis der Division als Plan- und Ist-
Kennzahl ausgewiesen. Als Planzahl wird der „fortgeschriebene Ansatz“, also der 
Planansatz zzgl. Ermächtigungsübertragungen (EÜ), ohne über-/ außerplanmäßige 
Aufwendungen zu Grunde gelegt. 
Maßgebliche Einwohnerzahl ist die Einwohnerzahl der „Information und Technik 
NRW“ (IT.NRW): 
für 2016 – 44.294 Einwohner (Stand 31.12.2016) 
für andere Jahre – 44.144 Einwohner (Stand 31.12.2017) 
 
2. Allgemeine Anmerkung zu den Abweichungen  
Die Darstellung aller drei Kennzahlen wird entscheidend durch eine Änderung 
in der Verbuchung von Anpassungen bei den Personalkostenrückstellungen 
beeinflusst. Verringerungen der Personalkostenrückstellungen sind gemäß den 
Handreichungen des Innenministeriums NRW zu § 36 Abs. 2 GemHVO im Jahresab-
schluss vom Aufwand abzusetzen. Gleichzeitig dürfen für die Haushaltsplanung kei-
ne negativen Aufwandspositionen dargestellt werden. Dieser Unterschied zwischen 
Rechnungslegung und Haushaltsplanung führt dazu, dass bei der Planung das Er-
tragskonto 458200 angesprochen wird, im Ist-Ergebnis jedoch das jeweilige Auf-
wandskonto im Haben korrigiert wird. Das führt beim Ergebnis der Kontengruppe 50 
in der TER 1108 zu geringeren, zum Teil sogar negativen Werten gegenüber der 
Planung. Dafür weist das mit 49.658 € geplante Ertragskonto für Rückstellungsauflö-
sung keine Verbuchung auf.  
Hinzu kommt eine Verschiebung der Rückstellungsbildung zwischen den akti-
ven Beamten und den Versorgungsempfängern. Die versicherungsmathemati-
sche Berechnung der Rheinischen Versorgungskasse (RVK) ergab eine deutliche 
Erhöhung der Rückstellungen bei den aktiven Beamten und eine geringfügige Erhö-
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hung bei den Versorgungsempfängern. Die Berechnungen der RVK erfolgen ca. 2 
Monate nach Jahresablauf, sind nicht kalkulierbar und führen zu erheblichen Ver-
schiebungen bei der Ausweisung aller drei finanzwirtschaftlichen Kennzahlen im 
Plan-Ist-Vergleich. Die daraus resultierenden Kennzahlenabweichungen im Plan-Ist-
Vergleich betreffen mehrere TER und werden nachfolgend nicht mehr erläutert. 
 
3. Allgemeine Vorbemerkung zu den Gebührenhaushalten 
Die in den Gebührenhaushalten dargestellte „Überdeckung“ ergibt sich aus der Sys-
tematik der Gebührenkalkulation, in der auch kalkulatorische Kosten berücksichtigt 
werden, die, da sie haushaltsrechtlich keinen Aufwand darstellen, auf der Aufwands-
seite sowohl des Teilergebnisplans als auch der Teilergebnisrechnung nicht ausge-
wiesen werden. Es handelt sich deshalb nur um eine haushaltsrechtliche und keine 
gebührenrechtliche Überdeckung. 
 
4. Erläuterung von größeren Abweichung (>5%) zwischen Plan und Ist 2018 bei 
den finanzwirtschaftlichen Kennzahlen einzelner TER 
 
TER 11 13 Grundstücksmanagement 
Durch die Verschiebung von geplanten Grundstücksverkäufen in das Jahr 2019 fal-
len die Erträge aus Grundstücksverkäufen entsprechend geringer aus (-3.671 T€) 
und sorgen damit für die Verschlechterung des Aufwandsdeckungsgrades.  
 
TER 12 07 Verkehrsangelegenheiten  
Mehreinnahmen bei den Mieten und Pachten aus der Bewirtschaftung der städti-
schen Parkplätze durch die Stadtwerke Brühl (+96 T€) und durch die geringeren 
Aufwendungen im Bereich der Unterhaltung von Infrastrukturvermögen 
(-34 T€), da eine geringere Anzahl an Straßenschildern aufgestellt werden musste. 
Hinzu kommt eine Stellenumsetzung von TER 1207 nach TER 5101, was eine Ein-
sparung bei den Personalaufwendungen zur Folge hat. Der Aufwandsdeckungsgrad 
zeigt damit seit 2015 eine deutliche Verbesserung. 
 
TER 12 13 Statistik, Wahlen 
Dieser mit Defiziten unter 100 T€ vergleichsweise kleine defizitäre Bereich schwankt 
im Aufwandsdeckungsgrad, da nur in den Wahljahren Einnahmen zu verzeichnen 
sind, die ein prozentuales Ergebnis ergeben. Durch die in 2018 eingegangene Kos-
tenerstattung vom Bund, für die Bundestagswahl 2017, weicht der Aufwandsde-
ckungsgrad im Ergebnis 2018 positiv ab. Die Personalaufwendungen haben sich 
aufgrund von Umstrukturierungen (Reduzierung TER 5201) erhöht und reduzieren 
das positive Ergebnis leicht.  
 
TER 21 04 Zentrale Leistungen, Schüler und Beteiligte 
Die erhebliche Verbesserung des Aufwandsdeckungsgrades resultiert in diesem 
Teilergebnisplan insbesondere daraus, dass die Aufwendungen für Instandsetzun-
gen Hochbau (SK 521103) für Maßnahmen der Förderprogramme „Gute Schule 
2020“ und „Kommunalinvestitionsfördergesetz – Kapitel 2“ zwar in diesem TEP ver-
anschlagt aber tatsächlich nicht gebucht wurden. Die tatsächlich entstehenden Auf-
wendungen werden direkt den entsprechenden TER (TER 21 01 und TER 21 02) zu-
geordnet. Da die Fördermitte „Gute Schule 2020“ – Mittel 2018 (752 T€) und die För-
dermittel des Kommunalinvestitionsfördergesetzes Kapitel 2 (360 T€) nicht abgerufen 
wurden, sind hier auch keine Erträge gebucht. Auch die Erträge werden entspre-
chend den TER 21 01 und 21 02 zugeordnet und dort gebucht.  
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Darüber hinaus wurde die geplante Stelle für die Entwicklung der Brühler Schulland-
schaft in 2018 nicht besetzt, was bei den Personalaufwendungen ebenfalls zu Ein-
sparungen geführt hat.  
 
TER 25 05 Kunst- und Musikschule 
Aufgrund der Zuordnung von Erträgen aus dem Kommunalinvestitionsfördergesetz 
Kapitel 1 (226 T€), die zentral im TEP 61 veranschlagt und bei Realisierung direkt im 
entsprechenden TEP gebucht werden, verbessert sich der Aufwandsdeckungsgrad. 
Einen weiteren positiven Einfluss auf den Aufwandsdeckungsgrad nehmen die Ein-
sparungen im Personalbereich, die durch den Wegfall von Unterrichtsstunden und 
durch verzögerte Nachbesetzung von Stellen entstanden sind.   
 
TER 25 09 Theater und Konzerte 
Durch geringere Besucherzahlen, insbesondere bei den Veranstaltungen beim Brüh-
ler Markt, wurden weniger Erträge erzielt. Gleichzeitig sind erhöhte Stromkosten ent-
standen, die nicht eingeplant waren, sodass sich der Aufwandsdeckungsgrad 
dadurch verschlechtert. Diese Stromkosten gehören nicht in diesen TEP und werden 
zum endgültigen Jahresabschluss in der TER 2502 Kulturförderung gebucht.  
 
TER 31 01 Sonstige soziale Leistungen 
Aufgrund der Reform des Unterhaltsvorschussgesetzes (UVG) zum 01.07.2017 hat 
sich die Fallzahl der Kinder, die Leistungen nach diesem Gesetz erhalten, erhöht. 
Ausgehend von der höheren Fallzahl wurde auch davon ausgegangen, dass sich die 
Einnahmen aus Unterhaltsansprüchen gegen den familienfernen Elternteil entspre-
chend der Planung entwickeln. Das geplante Ergebnis konnte, aufgrund der wirt-
schaftlichen Situation der unterhaltspflichtigen Elternteile, nicht erreicht werden. Da-
her konnten die geplanten Erträge (SK 422120) nicht erreicht werden. Von den unter 
dem Sachkonto 422120 vereinnahmten Unterhaltsleistungen ist ein Teilbetrag an die 
Bezirksregierung auszuzahlen. Bei einer Verringerung der Unterhaltseinnahmen ver-
ringert sich gleichzeitig der an die Bezirksregierung auszuzahlende Anteil (SK 
523100). Die geringeren Erträge überwiegen den Einsparungen bei den Aufwendun-
gen und der Aufwandsdeckungsgrad verschlechtert sich dadurch.  
 
TER 31 02 Hilfen bei Krankheit, Behinderung, Pflegebedürftigkeit (Sozialhilfe) 
Es handelt sich in der TER 31 02 um Erträge und Aufwendungen in Ausführung des 
SGB XII – Sozialhilfe –, die aufgrund der Erstattung des Rhein-Erft-Kreises bei der 
Planung, bis auf Personal- und Sachkosten, nicht veranschlagt werden. Es werden 
daher nur Ist-Beträge verbucht. Aus diesem Grund unterscheidet sich der Aufwands-
deckungsgrad des fortgeschriebenen Ansatzes von dem des Ergebnisses so deut-
lich. 
 
TER 31 03 Hilfen bei Einkommensdefiziten 
In diesem TEP werden auch die Hilfen nach AsylBLG dargestellt. Für diesen Bereich 
stellt sich der Aufwandsdeckungsgrad besser dar als geplant. Die Aufwendungen 
sind abhängig von der Anzahl der Zuweisungen, dem Fortschritt der Asylverfahren 
und den individuellen Umständen der Leistungsempfänger und daher nur schwer 
planbar. Im Ergebnis sind hier rund 1 Mio. weniger Aufwendungen entstanden 
(700.000 € aus den Sozialleistungen und 270.000 € aus den internen Leistungsbe-
ziehungen, TEP 3150). Für die Leistungen nach dem SGB XII werden bei Erträgen 
und Aufwendungen nur IST-Beträge gebucht (Erstattung des Rhein-Erft-Kreises).  
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TER 52 01 Maßnahmen der Bauaufsicht 
Die Verwaltungsgebühren, welche 90% der Ertragsseite ausmachen, sind durch die 
Zunahme von Bauanträgen aufgrund neuer Bebauungsplangebiete um knapp 190 T€ 
höher ausgefallen als geplant. Zusätzlich kam es zu Wenigeraufwand von insgesamt 
40 T€ und hier insbesondere im Bereich Personal (-30 T€), aufgrund einer nicht adä-
quaten Stellennachbesetzung und Stellenanteilreduzierung (Stundenreduzierung). 
 
TER 52 03 Denkmalschutz- und Pflege 
Durch nicht erforderliche Denkmalpflegemaßnahmen kam es zu einer Einsparung 
von knapp 12 T€. Hinzukommen leicht erhöhte Erträge bei den Verwaltungsgebüh-
ren (+4 T€), die durch ein erhöhtes Aufkommen von beantragten Steuerbescheini-
gungen für private Denkmalpflegemaßnahmen erzielt werden konnten. 
 
TER 53 80 Abwasserbeseitigung 
Die weiterhin positive Entwicklung des Aufwandsdeckungsgrades ergibt sich aus den 
Mehreinnahmen von insgesamt 999 T€, welche sich zum größten Teil aus erhöhten 
Erlösen aus Schmutzwassergebühr (+482 T€), Niederschlagswassergebühr (+133 
T€) und der Auflösung des Sonderpostens für Kanalanschlussbeiträge (+266 T€) er-
geben. Gleichzeitig konnten die Aufwendungen insgesamt um 213 T€ reduziert wer-
den. Die Reduzierung der Aufwendungen ergibt sich insbesondere durch den gerin-
geren Verbrauch von (chem.) Reinigungsmaterialien in der Kläranlage (SK 521108) 
sowie durch geringere Instandhaltungsaufwendungen für das Infrastrukturvermögen 
(SK 521105), da bei der Kläranlage und dem Kanalnetz weniger Reinigungsaufwand 
und Reparaturen notwendig waren. Dies kann auch auf die guten Wetterbedingun-
gen im Jahr 2018 zurückgeführt werden, da aufgrund der geringen Niederschläge die 
Abwasserbeseitigung und die dazu genutzten Maschinen weniger in Anspruch ge-
nommen wurden, was ebenfalls zu den geringeren Aufwendungen, besonders auch 
beim (SK 524111) „Wasserentnahmeentgelt“ (-97 T€), führt. Gebührenüberschüsse 
im Abwasserbereich 2017 werden als Sonderposten auf dem SK 549903 gebucht 
und bei einer Unterdeckung wird der Sonderposten ertragswirksam aufgelöst. 
 
TER 56 Umweltschutz 
In 2018 wurden weniger Ersatzgeldzahlungen gem. Baumsatzung für nicht mögliche 
Baumpflanzungen eingenommen und abgerechnet (-17 T€). Durch eine Zuschrei-
bung im Öko-Konto (+26 T€) werden diese geringeren Erträge jedoch überkompen-
siert und es ergibt sich ein Mehrertrag von insgesamt 5 T€. Bei den Aufwendungen 
für Dienstleistungen (SK 529100) sind Einsparungen aufgrund nicht begonnener Pro-
jekte (-52 T€) entstanden. Davon müssen 16 T€ nach 2019 übertragen werden. Die-
se Veränderungen der absoluten Werte und des Zuschussbedarfs führt bei der rech-
nerischen Ermittlung des Aufwandsdeckungsgrades zu einer Verbesserung gegen-
über dem Plan. 
 
TER 57 04 Anteile an Unternehmen 
Durch die positive Entwicklung des Jahres 2018, konnte auf die eingeplante Ent-
nahme aus der Gewinnrücklagen der Stadtwerke verzichtet werden. Dies führt zu 
Mindererträgen (Ktgr. 46) und Minderaufwendungen (Ktgr. 54), da die Steuern in 
Verbindung mit der Gewinnauszahlung nicht anfallen. Die Verschlechterung des 
Aufwandsdeckungsgrades ergibt sich jedoch insbesondere aus den um 637 T€ ge-
ringer abgerechneten (11 Monate abgerechnet) Erträgen aus internen Leistungsbe-
ziehungen. 
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Stadt Brühl
Kennzahlen für die Produktgruppe "21 01 Grundschulen"

Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle Grundschulen 25,40 25,00 26,04 26,87 3,2%
St.Franziskus 22,22 21,92 21,05 23,14 10,0%

Pingsdorf 36,43 36,49 41,29 41,38 0,2%

Barbara 22,66 24,69 24,02 27,84 15,9%

Vochem 21,27 21,25 20,98 22,95 9,4%

Martin-Luther 18,44 16,98 20,09 21,07 4,9%

Melanchthon 40,75 34,86 34,59 35,57 2,8%

Astrid-Lindgren 31,63 32,46 30,53 32,89 7,7%

Badorf 26,39 26,21 32,20 26,05 -19,1%

Betriebskosten je m 2  BGF (Bruttogrundfläche 1 )

I. Definition:

Betriebskosten je m2 BGF Ansatz-Ist 2018:

 1 - BGF=Brutto-Grundfläche - errechnet sich aus der Summe aller Grundflächen aller Grundrissebenen eines Gebäudes.

   524100 Bewirtschaftung Grundstücke,baul.Anlagen + 
 + 524101 Reinigung + Personalkosten der eigenen Reinigungskräfte +
 +  524104 Stromkosten Gebäude + 524105 Aufwendungen für Gas +
+ 524106 Steuern, Abgaben + 524110 Wasser + 524111 Abwasser +

II. Grafische Darstellung:

Betriebskosten je m2 BGF  = 
+ 524113 Müllabfuhr + 544104 Gebäudeversicherung

BGF

Die Steigerung in der Barbaraschule ist in den steigenden Reinigungskosten begründet. Die Steigerung in der St. Franziskusschule ist im 
Wesentlichen auf steigende Heizkosten zurück zu führen.

In der GS Badorf waren in 2017 wegen der Schadstoffbeseitigung ein erhöhter Aufwand bei den Reinigungs- und Stromkosten zu verzeichnen. 
Dies relativiert sich in 2018 wieder.

Die insgesamt höheren Kosten in Pingsdorf im Vergleich zu den anderen Schulen ergeben sich durch höhere Reinigungskosten. 
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Stadt Brühl
Kennzahlen für die Produktgruppe "21 01 Grundschulen"

Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle Grundschulen 3,25 3,41 3,63 3,53 -3,0%
St.Franziskus 3,28 3,42 3,58 3,76 5,2%

Pingsdorf 6,95 7,18 6,66 7,00 5,1%

Barbara 3,18 3,28 3,45 4,07 18,0%

Vochem 1,41 1,78 1,82 2,25 23,4%

Martin-Luther 2,00 2,07 2,08 2,34 12,9%

Melanchthon 4,57 4,72 5,05 4,54 -10,2%

Astrid-Lindgren 5,14 5,35 5,28 5,43 2,8%
Badorf 2,72 2,81 4,14 1,78 -57,1%

Stromkosten je m 2  BGF

II. Grafische Darstellung:

Insgesamt haben sich die Stromkosten bei den Grundschulen je m² leicht reduziert. Die Veränderungen gegenüber dem Vorjahr ergeben sich 
aus dem Nutzerverhalten. Wobei der prozentuale Ausreißer in der Grundschule Badorf an dem relativ ungewöhnlich hohen Wert in 2017 liegt, 
der auf die Beseitigung der Schadstoffbelastung zurückzuführen ist.

Die insgesamt höheren Kosten je m² in Pingsdorf liegen an dem Pavillon, der elektrisch beheizt wird.

Die Astrid-Lindgren-Schule hat erhöhte Stromwerte, da dort sehr viele innenliegende Räume vorhanden sind und die Schule einer starken 
Verschattung ausgesetzt ist. Beides bedingt mehr künstliches Licht.

BGF

Stromkosten je m2 BGF Ansatz-Ist 2018:

I. Definition:

Stromkosten je m2 BGF  = 
524104 Stromkosten Gebäude (Gebausie)
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Stadt Brühl
Der dauerhaft höhere Wert in Pingsdorf liegt 

Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle Grundschulen 6,98 6,16 6,18 7,13 15,4%
St.Franziskus 7,02 6,24 6,22 6,93 11,4%

Pingsdorf 6,13 5,59 5,40 6,29 16,4%

Barbara 5,40 6,15 4,84 5,97 23,4%

Vochem 4,50 3,62 3,67 4,05 10,3%

Martin-Luther 5,96 4,30 6,39 6,15 -3,7%

Melanchthon 10,89 9,29 7,93 9,25 16,7%

Astrid-Lindgren 8,53 7,75 7,18 10,48 46,0%

Badorf 8,76 7,95 8,13 8,47 4,2%

524105 Aufwendungen für Gas

Die Veränderungen bei den Wärmekosten sind auf gestiegene Kosten und auf Nutzerverhalten zurück zu führen.

Die extreme Steigerung in der Astrid-Lindgren-Schule muss analysiert werden. Die Steigerung in der Barbaraschule ist eher dem niedrigen 
Wert in 2017 zuzuschreiben. 

Die grundsätzlich höheren Kosten bei der Astrid-Lindgren-Schule und der Melanchtonschule sind baulich bedingt (siehe Erläuterungen HH 
2019). Die baulichen und technischen Gegebenheiten sind auch der Grund für die relativ niedrigen Kosten in Vochem.

Der angekündigte hydraulische Ausgleich in der Barbaraschule wird erst in diesem Jahr vorgenommen, so dass die angekündigte Reduzierung 
erst in 2020 zum Tragen kommt.

Aufwendungen für Gas je m 2  BGF

Aufwendungen für Gas je m2 BGF Ansatz-Ist 2018:

Aufwendungen für Gas je m2 BGF  = 

II. Grafische Darstellung:

BGF

I. Definition:
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Stadt Brühl
Kennzahlen für die Produktgruppe "21 01 Grundschulen"

Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle Grundschulen 14,60 14,03 14,41 15,06 4,5%
St.Franziskus 12,84 11,23 12,01 12,55 4,5%

Pingsdorf 25,73 25,44 32,86 31,79 -3,2%

Barbara 12,02 12,58 11,16 15,01 34,4%

Vochem 19,55 19,27 17,24 21,22 23,0%

Martin-Luther 10,07 9,79 10,67 11,00 3,1%

Melanchthon 20,81 13,56 13,65 14,13 3,5%

Astrid-Lindgren 13,35 15,61 12,47 13,14 5,4%

Badorf 13,77 13,58 18,39 14,47 -21,3%

Reinigungskosten je m2 RF  = 

Die Kostensenkung ist in Pingsdorf auf geringere Vertretungszeiten bei der Eigenreinigung zurück zu führen.

Der allgemeine Kostenanstieg liegt an den höheren Ausschreibungsergebnissen für Ausschreibungen 2017 und 2018. Die GS Badorf stellt hier 
eine Ausnahme dar, da in 2017 wegen der Schadstoffbeseitigung ein erhöhter Reinigungsaufwand vorlag.

Generell sind bei allen Objekten ab Januar 2018 3% Tariflohnerhöhung hinzugekommen.

RF
524101 Reinigung + Personalkosten der eigenen Reinigungskräfte

Reinigungskosten je m 2  RF (Reinigungsfläche)

I. Definition:

Reinigungskosten je m2 RF Ansatz-Ist 2018:

II. Grafische Darstellung:
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Stadt Brühl
Kennzahlen für die Produktgruppe "21 02 Weiterführende Schulen"

Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle weiterf.Schulen 28,42 28,81 28,19 29,96 6,3%
Hauptschule 27,27 27,85 25,55 28,32 10,8%

Realschule 27,16 25,68 26,39 25,86 -2,0%

Gymnasium 31,93 33,36 32,56 35,83 10,0%

Gesamtschule 26,64 28,50 27,39 27,03 -1,3%

Pestalozzischule 27,77 23,59 25,72 31,69 23,2%

Betriebskosten je m 2  BGF (Bruttogrundfläche 1 )

I. Definition:

Betriebskosten je m2 BGF Ansatz-Ist 2018:

II. Grafische Darstellung:

   524100 Bewirtschaftung Grundstücke,baul.Anlagen + 
 + 524101 Reinigung + Personalkosten der eigenen Reinigungskräfte +
 +  524104 Stromkosten Gebäude + 524105 Aufwendungen für Gas +
+ 524106 Steuern, Abgaben + 524110 Wasser + 524111 Abwasser +

+ 524113 Müllabfuhr + 544104 Gebäudeversicherung
BGF

 1 - BGF=Brutto-Grundfläche - errechnet sich aus der Summe aller Grundflächen aller Grundrissebenen eines Gebäudes.

Insgesamt steigen die Betriebskosten je m² in den weiterführenden Schulen leicht. Dies hängt mit den steigenden Reinigungskosten auf 
Grund neuer Ausschreibungen und gestiegenen Stromkosten zusammen. Bei der Pestalozzischule kommt hinzu, dass auf Grund von 
Gutschriften in 2017 die Stromkosten dort außergewöhnlich niederig waren und somit in 2018 diesbezüglich eine deutliche Steigerung zu 
verzeichnen ist.

Bei der EKR kommt die Reduzierung durch die veränderten Kosten im Rahmen der Containerbereitstellung.

Die Reduzierung bei der Gesamtschule ist im Wesentlichen auf verringerte Wartungs- und damit zusammenhängende 
Instandsetzungskosten zurück zu führen.

Betriebskosten je m2 BGF  = 
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Stadt Brühl
Kennzahlen für die Produktgruppe "21 02 Weiterführende Schulen"

Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle weiterf.Schulen 5,18 5,77 4,25 5,11 20,2%
Hauptschule 3,78 4,11 2,82 2,99 5,7%

Realschule 6,30 6,58 5,85 7,72 32,1%

Gymnasium 5,93 6,69 5,22 5,92 13,4%

Gesamtschule 6,11 7,26 5,01 5,09 1,5%

Pestalozzischule 5,93 6,13 3,05 6,72 120,3%

Stromkosten je m 2  BGF

Stromkosten je m2 BGF Ansatz-Ist 2018:

Stromkosten je m2 BGF  = 

Insgesamt liegen die Stromkosten über dem Niveau von 2017 aber unter dem Niveau von 2016. Verglichen mit 2016 sind Steigerungen 
der Realschule (anderes Verhältnis Fläche zu Kosten) auffällig. Der weiter genutzte Gebäudeteil wird intensiver genutzt und somit fallen 
dort auch höhere Stromkosten/m² an. 
Der Ausreißer in 2017 bei der Pestalozzischule ist auf Grund von Gutschriften aus den Vorjahren entstanden. 

In der Hauptschule ist der relativ geringe Stromverbrauch durch die sanierungsbedingten Nutzungseinschränkungen  zu erklären.

II. Grafische Darstellung:

524104 Stromkosten Gebäude (Gebausie)

I. Definition:

BGF
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Stadt Brühl
Kennzahlen für die Produktgruppe "21 02 Weiterführende Schulen"

Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle weiterf.Schulen 6,73 5,90 5,88 5,97 1,7%
Hauptschule 7,38 6,59 6,28 6,70 6,7%

Realschule 5,87 4,58 4,48 1,86 -58,5%

Gymnasium 10,01 9,19 9,17 10,14 10,6%

Gesamtschule 5,79 5,12 4,90 5,63 14,9%

Pestalozzischule 6,00 4,65 5,89 6,32 7,4%

524105 Aufwendungen für Gas
Aufwendungen für Gas je m2 BGF  = 

I. Definition:

Aufwendungen für Gas je m 2  BGF

Aufwendungen für Gas je m2 BGF Ansatz-Ist 2018:

BGF

Auch bei den weiterführenden Schulen sind die Kosten für Wärme gestiegen. Die Reduzierung bei der EKR liegt an der Schließung des 
Atriumgebäudes. Die Pavillons werden mit Strom beheizt.

Die grundsätzlich höheren Kosten beim MEG basieren auf der intensiveren Nutzung (Ganztagsgebäude und Kochen mit Gas). Die 
Stromkosten der Gesamtschule gehen  wieder auf das Niveau von 2015. Die Reduzierung in den Jahren 2016 und 2017 steht vermutlich 
im Zusammenhang mit dem Nutzerverhalten.
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2018 JA endg.3.xlsx/21 02

Stadt Brühl
Kennzahlen für die Produktgruppe "21 02 Weiterführende Schulen"

Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert weiterf.Schulen 11,94 12,20 12,41 13,61 9,6%
Hauptschule 12,48 12,92 12,73 15,14 19,0%

Realschule 11,17 10,74 11,64 12,89 10,7%

Gymnasium 10,22 11,00 11,34 12,26 8,1%

Gesamtschule 12,82 13,51 12,38 12,46 0,7%

Pestalozzischule 16,40 14,13 18,26 21,42 17,3%

I. Definition:

Reinigungskosten je m2 RF Ansatz-Ist 2018:

Reinigungskosten je m2 RF  = 

Reinigungskosten je m 2  RF (Reinigungsfläche)

RF
524101 Reinigung + Personalkosten der eigenen Reinigungskräfte

Hauptschule und Pestalozzischule: Hier wurde neu ausgeschrieben, es gab ein höheres Ausschreibungsergebnis.
Realschule: Höheres Ausschreibungsergebnis und höheres Reinigungsaufkommen, durch die Containeranlage

Generell sind bei allen Objekten ab Januar 2018 3% Tariflohnerhöhung hinzugekommen.
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I:\20\20-1\Haushalt\3. Jahresabschluss\2018\Kennzahlen\Strukturkennzahlen\25 05 Strukturkennzahlen JA 2018 
Endgültig.xls/KUMS

Produktbereich: 25 Kultur
Produktgruppe: 05 Kunst- und Musikschule

Definierte Ziele:

Aufgaben:

             

2015 2016 2017 2018 2018
Nr. Eh. Ist Ist Ist Plan Ist

1 € -385,707 -317,456 -352,484 -379,70 -255,98

2 € -945,315 -845,04 -935,067 -1.007,79 -617,27

3 % 0,331248 0,40176 0,3998 37,7% 33,6%

2015 2016 2017 2018 2018
Nr. Eh. Ist Ist Ist Plan Ist

1 Anz. 2.419 2.614 2.613 2.479 2.151

2 Anz. 851 922 903 903 739

3 Anz. 1.042 1.223 1.231 1.079 997

4 Anz. 1.893 2.145 2.134 1.982 1.736

5 Anz. 1.800 2.049 2.039 1.887 1.653

6 Anz. 5.434 5.100 5.100 5.000 4.925

7 Anz. 492 497 510 494 459

8 Anz. 496 485 475 440 408

9 Anz. 987 982 985 934 892

10 Anz. 32 44 46 35 22

11 Anz. 101 103 103 103 94

12 Anz. 543 563 571 556 594

13 Anz. 373 367 355 346 303

Anzahl der Brühler  3 bis 14 Jahre laut 
Einwohnermeldemant

Strukturinformationen:

Anzahl der Nutzer 3 bis 14 Jahre KUMS 
(Kerngeschäft)

Anzahl der Nutzer 3 bis 14 Jahre KUMS 
OGS+JeKits

Anzahl der Jahreswochenstunden (á 45 min)  
KUMS [Gesamt] incl. Verfügungsstd.

Anzahl der Nutzer bis 14 Jahre KUMS Gesamt
(Strukturinformation 2 + 3)

In Strukturinformation 4 enthaltene Brühler

Anzahl der Jahreswochenstunden (á 45 min)  
KUMS [TVÖD] incl. Verfügungsstd.

Anzahl der Jahreswochenstunden (á 45 min)  
KUMS [Freie MA]

Anzahl der Jahreswochenstunden (á 45 min) 
Einzelunterricht KUMS

Anzahl der Jahreswochenstunden (á 45 min) 
Gruppenunterricht KUMS

Anzahl der Jahreswochenstunden (á 45 min)  
KUMS [nur OGS]

Anzahl der Jahreswochenstunden (á 45 min)  
KUMS [nur Jekits]

Kennzahlen und Strukturinformationen KUMS (32/4)

Aufgaben: 1. Erreichung des Aufwandsdeckungsgrads von 65%.

Aufgaben: -

Strategisches Ziel: Kinderfreundliche Stadt

Strategisches Ziel: Haushaltskonsolidierung

Strategisches Ziel: Förderung von Kultur, Schule und Sport

Ergebnis je Teilnehmer

Ergebnis je Jahreswochenstunde (Gesamt)

Anteil der Brühler-Musikschüler an allen Brühlern 
3 bis 14 Jahre

Anzahl der Teilnehmer KUMS (Kopfzahl) inkl. 
OGS + JeKI

Strategisches Ziel: Sonstige Ziele

Aufgaben: -

Kennzahlenentwicklung:

- 45 -



I:\20\20-1\Haushalt\3. Jahresabschluss\2018\Kennzahlen\Strukturkennzahlen\25 05 Strukturkennzahlen JA 2018 
Endgültig.xls/KUMS

Nr.

1

2

3

Nr.

1

7
8
9

10

13

 Saldo:
Erträge:

Aufwendungen:

 Saldo:
Erträge:

Aufwendungen:

Anteil der Brühler-Musikschüler an allen Brühlern 
3 bis 14 Jahre

BeschreibungKennzahl

Beschreibung

TEP 25 05 Zeile 26

/ Anzahl der Teilnehmer KUMS (Kopfzahl) inkl. OGS + 
JeKI (Strukturinformation Nr. 1)

Erläuterungen:

TEP 25 05 Zeile 26

/ Jahreswochenstunden KUMS (Gesamt) (Strukturinfo. 
Nr. 9)

In Strukturinformation 4 enthaltene Brühler /Anzahl der 
Brühler 3 bis 14 Jahre

Ergebnis je Jahreswochenstunde (Gesamt)

Ist 2018

Ergebnis je Teilnehmer

Erläuterungen:

Unterrichtsstunden (45 Min.) pro Jahr = 
Jahreswochenstunden.  Beispiel:  10 JWSTD = pro 
Woche werden 10 UST in allen ferienfreien Wochen 
erteilt, statistisch gerechnet in 39,5 Wochen/Jahr.  1 
Verfügungsstunde (45 Min.) = Organisationszeit für 
Verwaltung u Veranstaltungen

Jahreswochenstunde

550.607 €-         
1.247.266 €      
1.797.873 €      

1.990.462 €      

Plan 2018
941.279 €-         

1.049.183 €      

Strukturinformation

Den Berechnungen liegen nachfolgende Zahlen der der KUMS zugeordneten Leistung 25 05 zugrunde:

Erträge Ist-Stand 2018 Ansatzsteigerung auf Grund der Zuordnung einer 
Bundeszuwendung in Höhe von EUR 226.184,82 für die 
Sanierung der Heizungsanlage gemäß 
Kommunalinvestitionsfördergesetz

Anzahl der Jahreswochenstunden Reduzierter Ist-Stand durch Ausscheiden des 
ehemaligen Musikschulleiters sowie einer Honorarkraft

Anzahl der Jahreswochenstunden KUMS (nur 
OGS)

Reduzierter Ist-Stand auf Grund von Trägerwechsel im 
Bereich OGS

Anzahl der Jahreswochenstunden 
Gruppenunterricht KUMS

Reduzierter Ansatz auf Grund rückläufiger Anmeldungen 
im Bereich Jekits 3/4 und OGS sowie Wegfall von 
Unterrichten durch Personalfluktuation
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Produktbereich: 31
Produktgruppe: 50

Produkt: 02

2. Vermeidung von Obdachlosigkeit
3. Beratungs- und Betreuungsangebot 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018
Nr. Ist Ist Ist Ist Ist Ist Plan Ist

1 Anz. 1,64 2,25 2,39 2,23 2,43 2,43 2,43 2,43

2 Anz. 114 110 93 69 68 72 69 84

3 Anz. 76 67 65 51 56 66 65 66

4 Anz. 1.556 1.502 1.296 1.020 1.020 1.079 1.268 1.265

Die Wohneinheiten, die durch die Brände vom Nov/2017 und Feb 2018 nicht mehr genutzt werden konnten, sind nun wieder hergestellt.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Nr. Eh. Ist Ist Ist Ist Ist Ist Ist

1 Anz. 0 4 3 0 1 6 6

2 Anz. 9 5 2 0 1 5 2

3 Anz. 5 6 3 0 0 4 2

Erläuterungen:
Die Anzahl der Kinder im Lupinenweg ist in 2017 drastisch gestiegen und in 2018 gleich hoch geblieben. 
Um dieser Entwicklung entgegen zuwirken, wurde in 2017 eine Zusammenarbeit "Kein Kind im Obdach" mehrerer Stellen gegründet.
Desweiteren finden seit 2018 regelmäßig Treffen mit der Gebausie und des SKM statt, um Wohnungen für Familien aus dem Obdachlosenbereich 

zu besprechen.

Kennzahlen und Strukturinformationen Obdachlosenunterkünfte Gesamt

Definierte Ziele:

Aufgaben:

Strategisches Ziel: Kinderfreundliche Stadt

1. keine Familien mit minderjährigen Kinder in den Obdachlosenunterkünften

Bauen und Wohnen
Hilfen bei Wohnproblemen
Obdachlose

Strategisches Ziel: Haushaltskonsolidierung

Strategisches Ziel: Förderung von Kultur, Schule und Sport

4. Hilfen für Suchterkrankte

Aufgaben:

-

Aufgaben: 1. Reduzierung der Anzahl der BewohnerInnen der Obdachlosenunterkünfte

Strategisches Ziel: Sonstige Ziele

Aufgaben:

Auszüge minderj. Kinder (0 - 18 Jahre) aus den 
Obdachlosenunterkünften im Jahresverlauf

Strukturinformationen:

Anzahl minderjähriger Kinder (0 - 18 Jahre) in 
den Obdachlosenunterkünften

Zuzüge minderjähriger Kinder (0 - 18 Jahre) in 
die Obdachlosenunterkünfte im Jahresverlauf

Anzahl der Bewohner/innen der Obdachlosen-
unterkünfte

Kennzahlenentwicklung:

VZÄ Produkt 31 50 02

Strategisches Ziel: Kinderfreundliche Stadt
keine Familien mit minderjährigen Kinder in den Obdachlosenunterkünften

Max. Auslastung / Platzzahl in den Obdach-
losenunterkünften

Erläuterungen:

qm vorhandene Wohnfläche nach 2. BVO in 
den Obdachlosenunterkünften

- 52 -



I:\20\20-1\Haushalt\3. Jahresabschluss\2018\Kennzahlen\Endgültig 2018\Strukturkennzahlen\31 50  Struktur-Kennz JA 2018 
Endgültig.xlsx/02 Obdachlose

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018
Nr. Eh. Ist Ist Ist Ist Ist Ist Plan Ist

1 € 256.552 339.023 349.444 557.695 420.684 409.845 436.157 490.792

2 € 3.375,68 5.060,04 5.376,07 10.935,20 7.512,21 6.209,8 6.710,11 7.436,2

3 € 164,88 225,79 269,63 546,76 412,44 379,84 343,97 387,98

4 € 98.638 98.089 96.051 129.955 146.601 113.483 100.309 107.002

5 € 1.297,87 1.464,01 1.477,71 2.548,15 2.617,88 1.719,44 1.543,22 1.621,24

6 € 63,39 65,33 74,11 127,41 143,73 105,17 79,11 84,59

7 € -157.914 -240.934 -253.393 -427.740 -274.083 -296.362 -335.848 -383.789

8 € -2.077,82 -3.596,03 -3.898,36 -8.387,05 -4.894,34 -4.490,33 -5.166,89 -5.814,99

9 € -101,49 -160,46 -195,52 -419,35 -268,71 -274,66 -264,86 -303,39

10 % 38,45 28,93 27,49 23,30 34,85 27,69 23,00 21,80

11 € 93.189 84.405 86.424 115.013 144.468 110.640 98.880 103.642

12 € 80.831 94.476 87.303 109.144 135.710 99.756 --- 90.447

13 % 86,74 111,93 101,02 94,90 93,94 90,16 --- 87,27

14 € 40.009 37.867 39.961 45.083 49.860 20.490 --- 13.195

Aufwandsdeckungsgrad Produkt 31 50 02         
(Nr. 4 Erträge / Nr. 1 Aufwendungen)

Ergebnis je Bewohner/in der 
Obdachlosenunter-künfte (Nr. 7 / 
Strukturinformation Nr. 3)

Ergebnis je qm vorhandene Wohnfläche der 
Obdachlosenunterkünfte (Nr.7/Strukturinf.Nr.4)

Ertrag je qm vorhandene Wohnfläche der Ob-
dachlosenunterkünfte (Nr. 4 / Strukturinf.Nr.4)

Aufwendungen Produkt 31 50 02

Aufwendungen je Bewohner/in der Obdach-
losenunterkünfte (Nr.1/Strukturinformation Nr.3)

Aufwand je qm vorhandene Wohnfläche der 
Obdachlosenunterkünfte (Nr.1/Strukturinf.Nr.4)

Ertrag je Bewohner/in der Obdachlosenunter-
künfte (Nr. 4 / Strukturinformation Nr. 3)

Ergebnis Produkt 31 50 02                                       
(Nr. 4 Erträge - Nr. 1 Aufwendungen)

Nutzungsgebühren, Einzahlungen Quote                  
(Nr.  12 Einzahlungen / Nr. 11 Sollstellungen)

Erträge Produkt 31 50 02

Nutzungsgebühren, offene Forderungen

Nutzungsgebühren Einzahlungen

Nutzungsgebühren Sollstellungen
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Nr. Eh. Ist Ist Ist Ist Ist Ist Ist

1 Anz. 76 67 65 51 56 63 66

2 Anz. 45 25 37 21 26 38 25

3 Anz. 25 34 39 35 21 31 22

4 Anz. 56 50 47 42 46 45 51

5 Anz. 31 19 27 20 24 24 25

6 Anz. 18 25 30 25 20 25 19

7 Anz. 254 258 230
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst

8 % 0,1700 0,1522 0,1477 0,1139 0,1264 0,1427 0,1495

Hinweis: Die Ist-Zahlen geben den Stand 31.12. eines Jahres wieder.

Erläuterungen:
Seit 2017 steigen die Bewohnerzahlen wieder an. Dies liegt teils daran, dass die Wohnungssituation sich in Brühl immer weiter verschlechtert.
Im unteren Mietsektor stehen immer weniger Wohnungen zur Verfügung. Zum Anderen sind immer weniger Bewohner aus dem Obdachlosen-
bereich fähig in einer eigenen Wohnung zu recht zu kommen.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Nr. Eh. Ist Ist Ist Ist Ist Ist Ist

1 Anz.
nicht 

erfasst
35 39 33 45 35 29

2 Anz.
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst

3 €
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst

4 Anz.
nicht 

erfasst
37 18 33 24 21 22

5 Anz. 2 3 5 2 5 3 2

Strategisches Ziel: Sonstige Ziele

Auszüge Haushalte aus den Obdachlosen-
unterkünften im Jahresverlauf

Zuzüge BewohnerInnen in die Obdachlosen-
unterkünfte im Jahresverlauf

Anzahl Haushalte in den Obdachlosenunter-
künften

Auszüge BewohnerInnen aus den 
Obdachlosen-unterkünften im Jahresverlauf

1. Reduzierung der Anzahl der BewohnerInnen der Obdachlosenunterkünfte

Anzahl BewohnerInnen in den Obdachlosen-
unterkünften

Zuzüge Haushalte in die Obdachlosenunter-
künfte im Jahresverlauf

durchschnittliche Aufenthaltsdauer je 
Bewohner/in (Tage)

Anzahl der Obdachlosen im Verhältnis zur 
Einwohnerzahl der Stadt Brühl

Strategisches Ziel: Sonstige Ziele
2. Vermeidung von Obdachlosigkeit

Aufwendungen für ausgezahlte Darlehen (nur 
SGB XII)

vom Amtsgericht mitgeteilte Klagen auf 
Wohnungsräumung

Anzahl der gewährten Darlehen zur 
Vermeidung von Obdachlosigkeit (nur SGB 
XII)

durch Gerichtsvollzieher festgesetzte 
Räumungstermine

davon: Übernahme in Obdachlosenunterkünfte
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018
Nr. Eh. Ist Ist Ist Ist Ist Ist Plan Ist

1 € 35.212 38.823 58.194 67.598 70.193 72.336 76.000 73.197

2 Anz.
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht

erfasst
nicht 

erfasst

3 € 463,32 579,44 895,29 1.325,45 1.253,45 1.096,00 1.169,23 1.109,05

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018
Nr. Eh. Ist Ist Ist Ist Ist Ist Plan Ist

1 € 28.216 26.683 32.855 30.654 31.926 29.169 39.000 31.325

2 € 371,27 398,25 505,46 601,06 570,11 441,95 600,00 474,62

3 € 20.472 19.830 21.066 21.681 22.191 22.378 24.000 22.844

4 Std. 402 380,5 309 397 400 396 416 396

5 € 50,97 52,11 68,17 54,61 55,48 56,51 57,69 57,69

6 € 269,36 295,97 324,09 425,12 396,27 339,06 369,23 346,12

7 € 7.745 6.853 11.789 8.973 9.735 6.791 15.000 8.481

8 € 101,91 102,29 181,37 175,94 173,84 102,89 230,77 128,50

9 Std. 204 131 224 164 175 120 260 146

10 € 37,97 52,31 52,63 54,71 55,63 56,59 57,69 58,09

11 Anz. 11 8 15 11 6 12 8 11

12 € 704,08 856,65 785,93 815,73 1.622,50 565,92 1.875,00 771,00

13 Anz. 1 0 2 1 1 1 1 1

14 Anz. 3 1 1 1 1 1 1 1

15 Anz. 4 0 1 1 0 3 1 2

Klienten in Betreutes Wohnen vermittelt

Klienten in stationäre Behandlung vermittelt

Zuschuss je Bewohner/in der Obdachlosen-
unterkünfte (Nr. 1 / Strukturinformation Nr. 3)

Präsenzzeiten Basisversorgung

Anteil Zuschuss für Vermittlungsaufwand

Zuschuss je Bewohner/in der Obdachlosen-
unterkünfte (Nr. 7 / Strukturinformation Nr. 3)

Anteil Zuschuss für Basisversorgung

Zuschuss je Stunde Präsenzzeit 
Basisversorgung (Nr. 3 / Nr. 4)

Zuschuss je Klient Clearing-Verfahren im 
Jahresverlauf (Nr. 7 / Nr. 9)

Zuschuss je Bewohner/in der Obdachlosen-
unterkünfte (Nr. 3 / Strukturinformation Nr. 3)

Einsatzstunden im Clearing-Verfahren 
Vermittlung

Zuschuss je Einsatzstunde im Clearing-
Verfahren Vermittlung (Nr. 7 / Nr. 9)

Zuschuss an Drogenhilfe Köln gGmbH

Klienten im Clearing-Verfahren Vemittlung

Klienten in eigene Wohnung vermittelt

Strategisches Ziel: Sonstige Ziele

4. Hilfen für Suchterkrankte

Zuschuss an SKFM e.V.

durchschnittliche Besucherzahl (lt. Verwen-
dungsnachweis SKFM) je Öffnungstag

Strategisches Ziel: Sonstige Ziele

Zuschuss je Bewohner/in der Obdachlosen-
unterkünfte (Nr. 1 / Strukturinformation Nr. 3)

3. Beratungs- und Betreuungsangebot
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Produktbereich: 31
Produktgruppe: 50

Produkt: 03-06

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018
Nr. Ist Ist Ist Ist Ist Ist Plan Ist

1
Anz
.

1,98 3,54 5,74 7,07 14,07 14,77 15,07 15,07

2
Anz
.

120 120 240 700 821 732 737 727

3
Anz
.

57 83 163 546 571 556 600 564

4
Anz
.

1.361 1.361 3.284 7.954 11.142 14.139 10.767 10.735

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018
Nr. Eh. Ist Ist Ist Ist Ist Ist Plan Ist

1 € 197.539 340.679 340.462 983.452 1.414.489 2.425.447 2.328.876 2.196.847

2 € 3.465,60 4.104,57 2.088,72 1.801,19 2.477,21 4.362,31 3.881,46 3.895,12

3 € 145,18 250,38 103,67 123,64 126,95 171,54 216,30 204,64

4 € 73.781 212.621 233.152 420.468 869.219 843.603 833.164 933.775

5 € 1.294,40 2.561,70 1.430,38 770,09 1.522,27 1.517,27 1.388,61 1.655,63

6 € 54,22 156,26 71,00 52,86 78,01 59,66 77,38 86,98

7 € -123.758 -128.058 -107.311 -562.984 -545.270 -1.581.844 -1.495.712 -1.263.072

8 € -2.171,19 -1.542,87 -658,35 -1.031,11 -954,94 -2.845,04 -2.492,85 -2.239,49

9 € -90,95 -94,11 -32,68 -70,78 -48,94 -111,88 -138,92 -117,66

10 % 37,35 62,41 68,48 42,75 61,45 34,78 35,78 42,51

11 € 61.672 117.266 200.665 467.081 993.503 739.449 714.636 813.221

12 € 47.793 140.980 194.384 459.830 459.830 608.094 --- 699.142

13 % 77,49 120,22 96,87 98,45 46,28 82,24 --- 85,97

14 € 189.839 159.844 144.427 162.683 197.187 60.016 --- 114.079

Erläuterungen:
Die Sollstellung für Nutzungsgebühren ist um fast 100.000 € höher als geplant, da mehr Flüchtlinge mit Anerkennung von der Stadt untergebracht 

werden mussten als erwartet. Nutzungsgebühren werden seit dem 01.01.17 grds. nur noch von anerkannten Flüchtlingen erhoben.

Nutzungsgebühren, offene Forderungen

Ergebnis je qm vorhandene Wohnfläche in den 
Übergangsheimen (Nr. 7 / Strukturinform. Nr. 4)
Aufwandsdeckungsgrad Produkt 31 50 
03+04+05+06 (Nr. 4 Erträge / Nr. 1 
Aufwendungen)

Nutzungsgebühren Einzahlungen

Nutzungsgebühren, Einzahlungen Quote                  
(Nr.  12 Einzahlungen / Nr. 11 Sollstellungen)

Nutzungsgebühren Sollstellungen

Ertrag je Bewohner/in der Übergangsheime     
(Nr. 4 / Strukturinformation Nr. 3)
Ertrag je qm vorhandene Wohnfläche in den 
Übergangsheimen (Nr. 4 / Strukturinform. Nr. 4)
Ergebnis Produkt 31 50 03 + 04 + 05 + 06                    
(Nr. 4 Erträge - Nr. 1 Aufwendungen)
Ergebnis je Bewohner/in der Übergangsheime 
(Nr. 7 / Strukturinformation Nr. 3)

Aufwendungen Produkt 31 50 03 + 04 + 05 + 06

Aufwendungen je Bewohner/in der Übergangs-
heime (Nr. 1 / Strukturinformation Nr. 3)
Aufwand je qm vorhandene Wohnfläche in den 
Übergangsheimen (Nr. 1 / Strukturinform. Nr. 4)

Erträge Produkt 31 50 03 + 04 + 05 + 06

Aufgaben:

qm vorhandene Wohnfläche nach 2. BVO in den 
Übergangsheimen

Kennzahlenentwicklung:

1. Reduzierung der Anzahl der BewohnerInnen der Unterkünfte

Strukturinformationen:

VZÄ Produkt 31 50 03 + 04 + 05 + 06

Max. Auslastung / Platzzahl in den Übergangs-
heimen

Anzahl der Bewohner/innen der Übergangsheime

Aufgaben: -

Strategisches Ziel: Förderung von Kultur, Schule und Sport

Strategisches Ziel: Sonstige Ziele

Aufgaben:

Aufgaben:

-

Strategisches Ziel: Haushaltskonsolidierung

Hilfen bei Wohnproblemen
Aussiedler und Flüchtlinge

Kennzahlen und Strukturinformationen Übergangsheime Gesamt

Strategisches Ziel: Kinderfreundliche Stadt

Definierte Ziele:

Bauen und Wohnen
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Nr. Eh. Ist Ist Ist Ist Ist Ist Ist

1
Anz
.

67 92 173 556 571 557 564

2
Anz
.

39 73 141 434 138 147 85

3
Anz
.

27 48 60 51 123 161 78

4
Anz
.

34 54 84 321 350 304 272

5
Anz
.

26 48 71 273 67 65 42

6
Anz
.

21 28 41 36 38 111 74

7
Anz
.

230 206 177
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst
nicht 

erfasst

8 % 0,1499 0,2090 0,3932 1,2420 1,2812 1,2618 1,2776

Hinweis: Die Ist-Zahlen geben den Stand 31.12. eines Jahres wieder.

Zuzüge BewohnerInnen in die Übergangsheime 
im Jahresverlauf

durchschnittliche Aufenthaltsdauer je Bewohner/in 
(Tage)

Anzahl der BewohnerInnen im Verhältnis zur 
Einwohnerzahl der Stadt Brühl

Auszüge BewohnerInnen aus den Übergangs-
heimen im Jahresverlauf

Anzahl Haushalte in den Übergangsheimen

Zuzüge Haushalte in die Übergangsheime im 
Jahresverlauf

Auszüge Haushalte aus den Übergangsheimen 
im Jahresverlauf

Anzahl BewohnerInnen in den Übergangsheimen

Strategisches Ziel: Sonstige Ziele
1. Reduzierung der Anzahl der BewohnerInnen der Unterkünfte
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I:\20\20-1\Haushalt\3. Jahresabschluss\2018\Kennzahlen\Strukturkennzahlen\36 01 Struktur-Kennz JA 2018 Endgültig.xlsx

Produktbereich: 36
Produktgruppe: 01

Definierte Ziele:

1. Bedarfsgerechte Versorgung der unter 3-Jährigen. 
2. Erreichung des Versorgungsgrades der 3- bis 6-Jährigen ab 2013 - 100%.

Nr. Eh.

1 € -36,70 -38,60 -36,11 -36,72 -35,69

2 € -4431,83 -4639,03 -4339,78 -5.073,31 -4.841,63

3 % 56,06 54,76 60,62 56,19 58,09

4 Anz. 0,17 0,17 0,17 0,1716 0,1727

5 % 38,65 41,84 41,52 46,58 45,09

Nr. Eh.

1 Anz. 1.510 1.628 1.603 1.680 1.660

2 Anz. 182.367 195.671 192.664 232.125 225.208

3 Anz. 120 118 114 118,00 117,00

4 Anz. 129 129 124 127,00 124,00

5 Anz. 765 764 738 740 718

6 Anz. 475 515 512 566 542

7 Anz. 1.229 1.231 1.233 1.215 1.202

8 Anz. 290 340 332 321 347

Ist
2015

Ist
2016

Ist
2017

Plan
2018

Ist
2018

Ist
2018

VZÄ Gesamt je Platz (Soll) KiTa städtisch

Plan
2018

Ergebnis je Betreuungsstunde KiTa städtisch + 
freie Träger

Ergebnis je Platz (Soll) KiTa städtisch + freie 
Träger

Kostendeckungsgrad KiTa städtisch + freie 
Träger

Ist
2015

Ist
2016

Ist
2017

Aufgaben: -

Kennzahlenentwicklung:

Strategisches Ziel: Kinderfreundliche Stadt

Strategisches Ziel: Haushaltskonsolidierung

Strategisches Ziel: Förderung von Kultur, Schule und Sport

Strategisches Ziel: Sonstige Ziele

Aufgaben:

Aufgaben:

Aufgaben:

Kennzahlen und Strukturinformationen 

Kinder-; Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tagesbetreuung

-

Betreuungsquote der unter 3-jährigen KiTa 
städtisch + freie Träger

Strukturinformationen:

VZÄ pädagogisches Personal KiTas städtisch

Anzahl der Kinder unter 3 Jahren in Betreuung 
(inkl. Tagesmütter)

Kinder in Brühl unter 3 Jahren laut 
Einwohnermeldeamt

Anzahl der Plätze (Soll) KiTas städtisch

VZÄ Gesamt KiTas städtisch

Anzahl der Plätze (Soll) KiTas städtisch + freie 
Träger

Anzahl der KiTa-Plätze für unter 3-jährige

Betreuungsstunden pro Jahr KiTas städtisch + 
freie Träger
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I:\20\20-1\Haushalt\3. Jahresabschluss\2018\Kennzahlen\Strukturkennzahlen\36 01 Struktur-Kennz JA 2018 Endgültig.xlsx

Nr.

1

2

3

4

5

Saldo:
Erträge:

Aufwendungen:

Saldo:
Erträge:

Aufwendungen:

Anzahl der Kinder unter 3 Jahren in Betreuung (Strukturinformation Nr. 8)

/ Kinder unter 3 Jahren in Brühl (Strukturinformation Nr. 9)

Ergebnis (Erträge - Aufwendungen) KiTas städtisch + freie Träger

/ maximal vorhandene Plätze (Soll) KiTas städtisch + freie Träger (Strukturinformation 
Nr. 1)

Ist 2018
8.037.110 €-      

Kostendeckungsgrad KiTa städtisch + freie 
Träger

Ergebnis je Platz (Soll) KiTa städtisch + freie 
Träger

Plan 2018
8.523.154 €-      
10.933.616 €

Den Berechnungen liegen nachfolgende Zahlen der den Kindertagesstätten zugeordneten Produktgruppe 36 01 (Förderung von 
Kindern in Tagesbetreuung) zugrunde:

VZÄ Gesamt je Platz (Soll) KiTa städtisch

Erträge KiTas städtisch + freie Träger

/ Aufwendungen KiTas städtisch + freie Träger

Vollzeitäquivalente (39,5 Std.) des gesamten Personals der KiTas städtisch 
(Strukturinformation Nr. 5)

/ maximal vorhandene Plätze (Soll) KiTas städtisch (Strukturinformation Nr. 6)

Beschreibung

Ergebnis je Betreuungsstunde KiTa städtisch + 
freie Träger

Ergebnis (Erträge - Aufwendungen) KiTas städtisch + freie Träger

/ Betreuungsstunden pro Jahr KiTas städtisch + freie Träger
(Strukturinformation Nr. 3)

Kennzahl

19.177.861 €

11.140.752 €

19.456.770 €

Betreuungsquote der unter 3-jährigen KiTa 
städtisch + freie Träger

Erläuterungen:
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I:\20\20-1\Haushalt\3. Jahresabschluss\2018\Kennzahlen\Endgültig 2018\Bekos\Kennzahlen Bekos je m2 
2018 JA endg.3.xlsx/36 01

Stadt Brühl
Kennzahlen für die Produktgruppe "36 01 Förderung v.Kindern in Tagesbetreuung"

Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle Kitas* 45,78 48,25 48,67 50,46 3,7%
Clemens-August-Str 53,13 54,16 51,81 52,66 1,6%

Im alten Forsthaus 35,33 38,35 40,64 39,60 -2,5%

Merseburger Str 50,96 51,03 49,13 50,55 2,9%

Neubau Schöffenstr. Ab 01.09.14 52,44 52,17 55,14 60,08 9,0%

Auf der Pehle 63,07 72,41 69,72 73,22 5,0%

Wilhelm Str 52,96 48,68 48,84 49,48 1,3%

Lessingstr 33,53 37,31 37,86 39,51 4,4%

Mühlenbach 44,27 58,65 55,80 57,91 3,8%

Sophie Scholl Str 31,78 32,30 33,52 34,86 4,0%

Eckdorfer Mühle 39,92 41,42 45,23 44,92 -0,7%

Insgesamt sind die Betriebskosten bei den Kitas gestiegen. Dies liegt insbesondere an den Kostensteigerungen bei den 
Reinigungskosten. Dies ist auch der Grund für die relativ hohe Steigerung bei der Kita Schöffenstraße. 
Die relativ hohen m²-Kosten in der Schöffenstraße sind neben den höheren Reinigungskosten auch auf hohe Wartungskosten zurück 
zu führen. Auf der Pehle resultieren die höheren m²-Kosten aus den höheren Reinigungskosten.

Bei den Kitas Im Alten Forsthaus und Eckdorfer Mühle gab es in 2017 erhöhte Wartungs- und damit zusammenhängende 
Instandsetzungskosten, so dass in 2018 die m²-Kosten wieder gesunken sind.

Betriebskosten je m 2  BGF (Bruttogrundfläche 1 )

I. Definition:

II. Betriebskosten je m2 BGF Ansatz-Ist 2018:

   524100 Bewirtschaftung Grundstücke,baul.Anlagen + 
 + 524101 Reinigung + Personalkosten der eigenen Reinigungskräfte +
 +  524104 Stromkosten Gebäude + 524105 Aufwendungen für Gas +
+ 524106 Steuern, Abgaben + 524110 Wasser + 524111 Abwasser +

+ 524113 Müllabfuhr + 544104 Gebäudeversicherung
Betriebskosten je m2 BGF  = 

 1 - BGF=Brutto-Grundfläche - errechnet sich aus der Summe aller Grundflächen aller Grundrissebenen eines 
Gebäudes.

BGF

0

50

100

E
u

ro
 je

 m
2

2015 2016 2017 2018
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2018 JA endg.3.xlsx/36 01

Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle Kitas* 6,17 6,39 5,73 5,96 4,1%
Clemens-August-Str 8,65 9,26 7,66 7,67 0,2%

Im alten Forsthaus 6,43 6,63 8,77 8,88 1,2%

Merseburger Str 5,90 6,10 5,49 5,25 -4,3%
Neubau Schöffenstr. Ab 01.09.14 9,81 10,69 7,78 8,18 5,1%

Auf der Pehle 4,54 4,69 4,83 5,23 8,4%

Wilhelm Str 4,61 4,78 5,21 4,96 -4,8%

Lessingstr 5,52 3,53 3,84 4,22 9,9%

Mühlenbach 3,17 3,27 3,44 4,06 18,0%

Sophie Scholl Str 2,48 2,56 1,95 2,35 20,7%
Eckdorfer Mühle 4,87 5,06 4,94 5,10 3,3%

Stromkosten je m 2  BGF

524104 Stromkosten Gebäude (Gebausie)
BGF

I. Definition:

Stromkosten je m2 BGF  = 

Gegenüber 2017 sind die Stromkosten bei den Kitas angestiegen; bewegen sich aber immer noch unterhalb der Kosten von 2016. 
Auffällig sind die kontinuierlichen Steigerungen bei den Kitas Lessingstraße und Mühlenbach, wobei Mühlenbach prozentual mit der 
Barbaraschule abgerechnet wird und somit dieser Wert auch von dem Nutzerverhalten der Schule abhängig ist.
Lessingstraße liegt trotz der Entwicklung im unteren Bereich bei dieser Kennzahl. 

II. Stromkosten je m2 BGF Ansatz-Ist 2018:
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Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle Kitas* 6,69 7,12 6,11 5,79 -5,2%
Clemens-August-Str 5,27 5,27 4,40 3,98 -9,5%

Im alten Forsthaus 4,45 4,43 2,71 2,52 -7,2%

Merseburger Str 12,35 11,50 11,77 12,38 5,2%

Neubau Schöffenstr. Ab 01.09.14 6,30 6,31 5,90 5,47 -7,4%

Auf der Pehle 9,22 9,17 5,46 4,87 -10,8%

Wilhelm Str 12,96 12,89 10,43 8,11 -22,2%

Lessingstr 6,84 8,17 8,77 8,06 -8,1%

Mühlenbach 5,38 6,13 5,25 5,96 13,5%

Sophie Scholl Str 9,86 9,54 7,80 7,52 -3,7%

Eckdorfer Mühle 3,20 3,17 3,32 3,12 -6,0%

Aufwendungen für Gas je m 2  BGF

II. Aufwendungen für Gas je m2 BGF Ansatz-Ist 2018:

Die Wärmekosten sind bei den Kitas insgesamt zurückgegangen. Die deutliche Reduzierung an der Kita Wilhelmstraße ist auf die 
neue Heizung zurück zu führen. Die ebenfalls deutlich gesunkenen Werte bei den energetisch hochwertigen Kitas Clemens-August-
Straße und Schöffenstraße sind nutzerbedingt. 

Die Steigerung in der KIta Mühlenbach muss im Zusammenhang mit der Schule gesehen werden, da hier eine zentrale Abrechnung 
für beide Einheiten erfolgt und dies prozentual aufgeteilt wird.

Aufwendungen für Gas je m2 BGF  = 
524105 Aufwendungen für Gas

BGF

I. Definition:
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I:\20\20-1\Haushalt\3. Jahresabschluss\2018\Kennzahlen\Endgültig 2018\Bekos\Kennzahlen Bekos je m2 
2018 JA endg.3.xlsx/36 01

Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle Kitas* 31,71 32,88 34,47 36,98 7,3%
Clemens-August-Str 34,79 32,43 34,40 35,45 3,0%

Im alten Forsthaus 25,99 27,83 28,17 30,89 9,6%

Merseburger Str 32,61 32,58 29,89 31,26 4,6%

Neubau Schöffenstr. Ab 01.09.14 25,44 26,13 27,21 31,54 15,9%

Auf der Pehle 52,73 62,37 64,57 68,56 6,2%

Wilhelm Str 25,94 25,84 28,64 29,71 3,7%

Lessingstr 25,01 24,62 25,13 27,27 8,5%

Mühlenbach 37,74 41,94 40,14 40,99 2,1%

Sophie Scholl Str 35,69 37,13 47,79 50,30 5,3%

Eckdorfer Mühle 27,34 27,84 30,29 32,72 8,0%

Alle Objekte wurden neu ausgeschrieben. Die Ausschreibung führte bei allen Objekten zu höheren Ergebnissen. Generell sind bei 
allen Objekten ab Januar 2018 3% Tariflohnerhöhung hinzugekommen.

Die generell höheren Reinigungskosten bei der Kita Auf der Pehle sind durch die Eigenreingung entstanden.

II. Reinigungskosten je m2 RF Ansatz-Ist 2018:

RF
524101 Reinigung + Personalkosten der eigenen Reinigungskräfte

I. Definition:

Reinigungskosten je m2 RF  = 

Reinigungskosten je m 2  RF (Reinigungsfläche)
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Stadt Brühl
Kennzahlen für den Produktbereich "42 Sportförderung"

Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle Turnhallen 24,49 24,10 24,71 25,17 1,8%
Rodderweg 93 16,55 18,99 21,50 21,54 0,2%

Römerstr.296 34,88 31,77 33,31 38,49 15,6%

Auf dem Gallberg 30 41,98 44,21 40,49 52,42 29,5%

Grubenstr.33 43,48 46,97 52,43 35,21 -32,9%

St.-Albert-Str.2 20,29 19,11 20,91 22,54 7,8%

Kentenicherstr. 24,02 21,16 21,87 22,90 4,7%

Kaiserstr.158 22,76 22,39 20,12 20,17 0,3%

Cl.-August-Str.33 26,25 17,99 14,41 13,90 -3,5%

Rodderweg 66 20,06 20,95 23,65 23,68 0,2%

Kölnstr.85 13,69 12,87 15,12 15,15 0,2%

Otto-Wels-Str.1 14,29 17,65 17,73 13,76 -22,4%

Bonnstr.52 14,91 14,51 15,04 15,08 0,3%

Betriebskosten je m 2  BGF (Bruttogrundfläche 1 )

I. Definition:

BGF

 1 - BGF=Brutto-Grundfläche - errechnet sich aus der Summe aller Grundflächen aller Grundrissebenen eines Gebäudes.

Betriebskosten je m2 BGF  = 

   524100 Bewirtschaftung Grundstücke,baul.Anlagen + 
 +  524104 Stromkosten Gebäude + 524105 Aufwendungen für Gas +
+ 524106 Steuern, Abgaben + 524110 Wasser + 524111 Abwasser +

+ 524113 Müllabfuhr + 544104 Gebäudeversicherung

II. Betriebskosten je m2 BGF Ansatz-Ist 2018:

Insgesamt sind die Betriebskosten auf Grund der erhöhten Reinigungskosten und den gestiegenen Wärmekosten höher als in den Vorjahren.

Die Steigerung bei der TH Auf dem Gallberg ist in den deutlich gestiegenen Abwassergebühren begründet. Hier wurde nach der Überfliegung auch 
der Sportplatz dem Grundstück bzw. der TH als Fläche zugeordnet. 

Die höheren Kosten bei der TH Mitte (Römerstraße 296) basieren auf den erhöhten Stromkosten. Die Stromversorgung der Übergangscontainer an 
der Erich-Kästner-Realschule läuft über die Turnhalle. 

Die Kostensenkungen bei den TH Cl.-August-Str. und Grubenstraße resultieren aus der Stilllegung bzw. einer reduzierten Nutzung auf Grund der 
anstehenden Sanierung.

Bei der TH Otto-Wels-Straße haben sich die Wasser- und Abwasserkosten gegenüber der Flüchtlingsunterbringung in den Vorjahren deutlich 
verringert.
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Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle Turnhallen 6,33 6,75 6,89 7,61 10,5%
Rodderweg 93 5,13 5,35 5,28 5,43 2,8%

Römerstr.296 8,82 8,88 9,01 12,25 35,9%

Auf dem Gallberg 30 13,90 14,12 16,47 17,22 4,5%

Grubenstr.33 10,97 11,60 20,51 17,80 -13,2%

St.-Albert-Str.2 4,72 4,99 6,48 8,01 23,7%

Kentenicherstr. 4,52 5,45 4,18 4,83 15,6%

Kaiserstr.158 4,57 4,72 5,05 4,54 -10,2%

Cl.-August-Str.33 2,44 2,52 1,29 0,23 -82,2%

Rodderweg 66 5,86 6,60 5,16 5,85 13,4%

Kölnstr.85 5,49 5,68 2,82 6,22 120,3%

Otto-Wels-Str.1 5,00 5,94 4,10 4,16 1,5%
Bonnstr.52 2,54 2,62 2,64 2,98 12,9%

524104 Stromkosten Gebäude (Gebausie)
BGF

Die Stromkosten sind insgesamt gestiegen. Ein großer Anteil an dieser Steigerung ist in der Kostensteigerung bei der TH Römerstraße 
begründet, da von dort aus die Übergangscontainer versorgt werden. 

Eine weitere Steigerung ist bei der TH St.Albert-Str. zu verzeichnen. Hier bietet sich eine Untersuchung des Nutzerverhaltens an. Die 
relativ hohe Steigerung bei der Kentenichstraße und die ex orbitant hohe Steigerung bei der Kölnstraße liegt an den niedrigen bis sehr 
niedrigen Werten im Vorjahr, wobei die TH Kölnstraße 85 zusammen mit der Schule einen gemeinsamen Zähler hat und somit die 
Veränderungen auch bei der Schulnutzung mit begründet sein können. 

Die grundsätzlich hohen m²-Kosten bei der TH auf dem Gallberg liegen an dem daran angeschlossenen Flutlicht. 

I. Definition:

II. Stromkosten je m2 BGF Ansatz-Ist 2018:

Stromkosten je m2 BGF  = 

Stromkosten je m 2  BGF
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Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle Turnhallen 10,90 9,18 9,14 9,68 5,9%
Rodderweg 93 8,52 7,74 7,65 10,48 36,9%

Römerstr.296 15,57 13,72 13,76 15,60 13,4%

Auf dem Gallberg 30 13,99 15,12 11,56 14,58 26,1%

Grubenstr.33 18,89 17,98 13,75 11,72 -14,8%

St.-Albert-Str.2 9,09 7,79 7,25 7,64 5,4%

Kentenicherstr. 15,67 11,62 14,17 14,24 0,5%

Kaiserstr.158 10,90 9,29 9,08 9,25 1,9%

Cl.-August-Str.33 14,43 6,34 4,55 4,67 2,7%

Rodderweg 66 9,89 9,07 9,05 10,01 10,6%

Kölnstr.85 5,55 4,31 5,45 5,86 7,4%

Otto-Wels-Str.1 4,73 4,19 4,01 4,60 14,9%

Bonnstr.52 7,57 5,46 7,91 7,81 -1,3%

II. Aufwendungen für Gas je m2 BGF Ansatz-Ist 2018:

Aufwendungen für Gas je m 2  BGF

Insgesamt sind auch bei den TH die Heizkosten gestiegen. Dies macht sich besonders bei den Hallen mit intensiver Nutzung bermerkbar. 

Die Heizkosten bei der TH Rodderweg 93 werden über den Zähler der Schule abgerechnet und prozentual verteilt. 
Bei den hohen Steigerungen bei der Astrid-Lindgren-Schule und der TH ist zu analysieren, inwieweit dies baulich bedingt sein könnte.

In der Halle Auf dem Gallberg werden die Duschen von den Sportplatznutzern mitgenutzt. Hier wird wieder das Niveau aus dem Jahr 2016 
erreicht.

Bei der TH Heide in der Grubenstraße wurde wegen der anstehenden Sanierung die Nutzung reduziert, so dass hier entgegen dem Trend 
die Kosten je m² gesunken sind.

524105 Aufwendungen für Gas

I. Definition:

BGFAufwendungen für Gas je m2 BGF  = 
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Euro je m2

2015 2016 2017 2018 Änderung
Ist Ist Ist Ist 2018 zu 2017

Mittelwert alle Turnhallen 14,30 13,02 13,16 14,38 9,2%
Rodderweg 93 15,46 19,89 16,32 16,11 -1,2%

Römerstr.296 11,13 11,52 11,47 12,94 12,8%

Auf dem Gallberg 30 40,32 25,63 20,89 15,54 -25,6%

Grubenstr.33 16,53 4,55 14,23 21,01 47,6%

St.-Albert-Str.2 15,98 16,94 20,19 33,48 65,8%

Kentenicherstr. 18,84 25,93 26,38 26,95 2,2%

Kaiserstr.158 17,67 23,74 23,59 20,32 -13,9%

Cl.-August-Str.33 12,81 12,96 2,25 0,64 -71,6%

Rodderweg 66 11,11 3,01 6,30 7,07 12,1%

Kölnstr.85 27,37 29,31 13,53 19,13 41,4%

Otto-Wels-Str.1 8,30 5,81 10,14 9,91 -2,2%

Bonnstr.52 9,47 10,85 11,74 13,76 17,2%

Die Reinigungskosten haben sich durch die Ausschreibungsergebnisse zum Teil stark verändert. Zudem mussten die Reinigungskosten bei TH, die 
Schulen zugeordnet sind, rechnersiche verteilt werden, da die Reinigungsfirmen trotz mehrfacher Aufforderung die Rechnungen für das gesamte 
Objekt erstellt haben. Eine rechnerische Trennung ist schwierig, da gerade in TH auf Grund von Veranstaltungen vielfach aber unregelmäßig 
Sonderreinigungen durchgeführt werden. 

Die Reduzierung bei der TH CAS ist auf die Schließung zurück zu führen. 

II. Reinigungskosten je m2 RF Ansatz-Ist 2018:

RF
524101 Reinigung + Personalkosten der eigenen Reinigungskräfte

I. Definition:

Reinigungskosten je m2 RF  = 

Reinigungskosten je m 2  RF (Reinigungsfläche)
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Anhang zum Jahresabschluss Stadt 
Brühl zum 31.12.2018

 
 

 
 

   

 
 
 

 
 

1 Allgemeine Angaben 

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2018 wurde nach der Verordnung über die Aufstel-
lung und Ausführung des Haushaltsplans der Gemeinde mit doppelter Buchführung (Gemein-
dehaushaltsverordnung NRW - GemHVO NRW) aufgestellt. 

Gemäß § 95 GO NRW in Verbindung mit § 44 GemHVO NRW ist der Anhang ein Bestandteil 
des Jahresabschlusses. Im Anhang sind zu den Posten der Bilanz und der Ergebnisrechnung 
die verwendeten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden anzugeben und so zu erläutern, 
dass sachverständige Dritte dies beurteilen können. Die Anwendung von Vereinfachungsre-
gelungen und Schätzungen ist zu beschreiben. Zu erläutern sind auch die im Verbindlichkei-
tenspiegel auszuweisenden Haftungsverhältnisse sowie alle Sachverhalte, aus denen sich 
künftig erhebliche finanzielle Verpflichtungen ergeben können. 

2 Erläuterungen zum Ausweis, Bilanzierung und Bewertung 

Die Gliederung der Bilanz erfolgte nach den Vorschriften zu § 41 GemHVO NRW. 

Vermögensgegenstände werden gemäß § 33 Absatz 1 GemHVO NRW in die Bilanz aufge-
nommen, wenn die Gemeinde das wirtschaftliche Eigentum daran innehat und sie selbständig 
verwertbar sind. Als Anlagevermögen sind nur die Gegenstände ausgewiesen, die dazu be-
stimmt sind, dauernd der Aufgabenerfüllung der Gemeinde zu dienen. 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens sind grundsätzlich mit ihren Anschaffungs- 
oder Herstellungskosten, ggf. vermindert um Abschreibungen nach § 35 GemHVO NRW, an-
gesetzt. In die Herstellungskosten wurden keine Zinsen für Fremdkapital einbezogen. 

Die planmäßigen Abschreibungen sind nach Maßgabe der bekanntgegebenen Abschrei-
bungstabelle durch das zuständige Ministerium für Kommunen festgelegt. Die Anschaffungs- 
oder Herstellungskosten wurden dazu linear auf die Haushaltsjahre der voraussichtlichen Nut-
zungsdauer verteilt. Außerplanmäßige Abschreibungen (§ 35 Abs. 5 GemHVO) sind 2018 
nicht entstanden. 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens, deren Anschaffungs- oder Herstellungskos-
ten den Betrag von 410 Euro ohne Umsatzsteuer nicht übersteigen, die selbständig genutzt 
werden können und einer Abnutzung unterliegen, werden gemäß § 35 Abs. 2 GemHVO 
(1. NKFWG) unmittelbar als Aufwand verbucht. 

Innerhalb der Finanzanlagen sind insbesondere diejenigen verbundenen Unternehmen, die 
bereits in der NKF-Eröffnungsbilanz zum 1.1.2005 enthalten waren, nach der Eigenkapital-
spiegelbildmethode bzw. nach dem Ertragswertverfahren angesetzt, jeweils unter Beachtung 
des Niederstwertprinzips.  

Die Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sowie Waren sind zu Anschaffungskosten bewertet; das 
Niederstwertprinzip wurde beachtet. 
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Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände werden grundsätzlich mit ihrem No-
minalbetrag bewertet. Zweifelhafte Forderungen werden mit ihrem wahrscheinlichen Wert an-
gesetzt, uneinbringliche Forderungen ausgebucht. Das allgemeine Kreditrisiko ist durch eine 
Pauschalwertberichtigung abgedeckt. 

Die liquiden Mittel sind zum Nominalwert angesetzt. 

Erhaltene Zuwendungen und Beiträge für Investitionen gemäß § 43 Abs. 5 GemHVO NRW, 
die im Rahmen einer Zweckbindung bewilligt und gezahlt werden, sind als Sonderposten auf 
der Passivseite zwischen dem Eigenkapital und den Rückstellungen angesetzt. Die Auflösung 
der Sonderposten wird entsprechend der Abnutzung des jeweils bezuschussten Vermögens-
gegenstandes vorgenommen. 

Die Rückstellungen gemäß § 36 GemHVO NRW sind mit ihrem voraussichtlichen Erfüllungs-
betrag gebildet und beinhalten alle erkennbaren Risiken und Verluste in angemessener Höhe. 

Sämtliche ausgewiesenen Verbindlichkeiten sind mit dem Erfüllungsbetrag angesetzt. 

Darüber hinaus sind für die Bilanz auch die nach den gesetzlichen Bestimmungen geforderten 
Abgrenzungen bzw. jahresgerechten Zuordnungen erfolgt und die entsprechenden Rech-
nungsabgrenzungsposten gemäß § 42 GemHVO NRW gebildet. 

Abweichungen von den bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden fan-
den nicht statt. 

3 Erläuterungen zu den Posten der Bilanz 

3.1 Erläuterungen zur Bilanz - Aktiva 

Die Aktivseite der Bilanz gliedert sich gem. § 41 Abs. 3 GemHVO NRW in das Anlagevermö-
gen, das Umlaufvermögen und die aktive Rechnungsabgrenzung. 

Die Beträge sind überwiegend gerundet auf volle Euro angegeben.  

3.1.1 Anlagevermögen 

Das Anlagevermögen umfasst alle Vermögensgegenstände, die nicht zur Veräußerung be-
stimmt sind, damit dauernd der Gemeinde dienen. 

Ein Anlagenspiegel gem. § 45 GemHVO NRW ist diesem Anhang als Anlage beigefügt. 
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Das Anlagevermögen wird wie folgt unterteilt: 

3.1.1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 

Bei immateriellen Vermögensgegenständen handelt es sich um Vermögensgegenstände, die 
nicht körperlich fassbar sind. Dies sind Rechte und Möglichkeiten mit besonderen Vorteilen, 
zu deren Erlangung bei der Gemeinde Aufwendungen entstanden und die selbstständig be-
wertbar sind. Sie sind zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten zu bilanzieren und planmä-
ßig abzuschreiben. Der Einzelnachweis ergibt sich aus der Anlagenbuchhaltung. 

 2017 2018 Veränderung
1.1 - Immaterielle Vermö-
gensgegenstände 231.616 304.753 73.137

 

Zur deutlichen Erhöhung des Postens haben die Neuanschaffungen von Lizenzen (u. a. MS-
Office 2016, SoPart, AUGIAS-Archiv) geführt.  

3.1.1.2 Sachanlagen 

Unter den Sachanlagen werden die materiellen Vermögensgegenstände erfasst, die dazu be-
stimmt sind, der Gemeinde auf Dauer zu dienen. Der Einzelnachweis ergibt sich aus der An-
lagenbuchhaltung. 

 

 2017 2018 Veränderung
1.2 - Sachanlagen 393.267.617 394.967.848 1.700.231
1.2.1 - unbebaute Grund-
stücke und grundstücksglei-
che Rechte  

38.421.575 39.697.249 1.275.674

1.2.2 - bebaute Grundstü-
cke und grundstücksgleiche 
Rechte 

123.714.357 120.661.093 -3.053.264

1.2.3 - Infrastrukturvermö-
gen  211.345.274 209.843.279 -1.501.995

1.2.4 - Bauten auf fremdem 
Grund und Boden 108.483 106.272 -2.211

1.2.5 - Kunstgegenstände, 
Kulturdenkmäler 1.754.247 1.765.455 11.208

1.2.6 - Maschinen und tech-
nische Anlagen, Fahrzeuge 2.105.953 2.092.656 -13.297

1.2.7 - Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung 3.469.981 3.421.045 -48.936

1.2.8 - geleistete Anzahlun-
gen, Anlagen im Bau 12.347.747 17.380.799 5.033.052
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3.1.1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

Unter diese Bilanzposition fallen alle Grundstücke, auf denen keine Bebauung vorgenommen 
wurde. Die Zuordnung orientiert sich an der Rechtsprechung zur Abgrenzung des Grundver-
mögens von den Betriebsvorrichtungen. Die Gemeinde ist Eigentümer dieser Grundstücke, 
oder es wurde ihr ein grundstücksgleiches Recht (z. B. Erbbaurecht) eingeräumt. 

Sonstige unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

 2017 2018 Veränderung
1.2.1 - Unbebaute Grund-
stücke und grundstücksglei-
che Rechte 

38.421.575 39.697.249 1.275.674

1.2.1.1 - Grünflächen 24.379.778 24.852.725 472.947
1.2.1.2 - Ackerland 3.791.304 4.297.148 505.844
1.2.1.3 - Wald, Forsten 136.981 136.981 0
1.2.1.4 - sonstige unbe-
baute Grundstücke 10.113.512 10.410.395 296.883

 

- 163 -



 

Anhang zum Jahresabschluss Stadt 
Brühl zum 31.12.2018

 
 

 
 

   

 
 
 

 
 

Zur Erhöhung des Postens haben Ankäufe von drei Parzellen als Ausgleichsfläche von der 
RWE Power AG „Am Weißen Kreuz“ und die Inbetriebnahme der Sportanlage Brühl-Vochem 
geführt.  

3.1.1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

Unter den bebauten Grundstücken und grundstücksgleichen Rechten sind sämtliche Flächen 
ausgewiesen, auf denen eine Bebauung vorgenommen wurde. Darüber hinaus sind hier sämt-
liche Gebäude auszuweisen, die sich im Eigentum der Gemeinde befinden und nicht auf frem-
dem Grund und Boden stehen. 

Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

 2017 2018 Veränderung
1.2.2 - Bebaute Grundstü-
cke und grundstücksgleiche 
Rechte 

123.714.357 120.661.093 -3.053.264

1.2.2.1 - Kinder- und Ju-
gendeinrichtungen 13.500.141 13.333.802 -166.339

1.2.2.2 - Schulen 69.585.745 68.264.483 -1.321.262
1.2.2.3 - Wohnbauten 10.622.427 10.398.155 -224.272
1.2.2.4 - sonstige Dienst-, 
Geschäfts- und Betriebsge-
bäude 

30.006.043 28.664.652 -1.341.391

 

Die Reduzierung des Postens ist durch planmäßige Abschreibung und den Abgang des Rat-
hauses B begründet. 

 

3.1.1.2.3 Infrastrukturvermögen 

Die Position beinhaltet sowohl Grundstücke als auch Infrastrukturbauwerke, hier insbeson-
dere Straßen und Brücken. Es sind neben den Infrastrukturbauwerken selbst grundsätzlich 
sämtliche Grundstücke auszuweisen, auf denen Infrastrukturvermögen errichtet wurde. 

Im Infrastrukturvermögen ist in der Regel der Hauptteil des kommunalen Sachvermögens bi-
lanziert. Dieses Vermögen zählt zum sog. nicht realisierbaren Vermögen, dessen Veräuße-
rung sich grundsätzlich als sehr schwierig erweist. 

Infrastrukturvermögen 

 2017 2018 Veränderung
1.2.3 - Infrastrukturvermö-
gen 211.345.274 209.843.279 -1.501.995

1.2.3.1 - Grund und Boden 
des Infrastrukturvermögens 42.565.695 43.522.953 957.258
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 2017 2018 Veränderung 
1.2.3.2 - Brücken und Tun-
nel 4.458.947 4.419.339 -39.608

1.2.3.3 - Entwässerungs- 
und Abwasserbeseitigungs-
anlagen 

75.863.451 74.175.817 -1.687.634

1.2.3.4 - Straßennetz mit 
Wegen, Plätzen und Ver-
kehrslenkungsanlagen 

87.467.223 86.688.548 -778.675

1.2.3.5 - sonstige Bauten 
des Infrastrukturvermögens 989.958 1.036.622 46.664

 

Die Minderung des Gesamtpostens ist durch planmäßige Abschreibung begründet. Zur Erhö-
hung des Postens 1.2.3.1 hat der Ankauf von Hochschulflächen an der Willi-Brandt-Straße 
geführt.  

3.1.1.2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden 

Unter den Bauten auf fremdem Grund und Boden werden die Bauten ausgewiesen, die nicht 
auf Grundstücken im Gemeindeeigentum stehen. Die Position von nachrangiger Bedeutung. 

Bauten auf fremden Grund und Boden 

 2017 2018 Veränderung
1.2.4 - Bauten auf fremdem 
Grund und Boden 108.483 106.272 -2.211

 

Zur Minderung des Postens hat die planmäßige Abschreibung geführt. 

3.1.1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler  

Unter dieser Position sind Gemälde, Skulpturen, Einzeldenkmäler und Sammlungen erfasst. 
Die Bewertung erfolgt grundsätzlich zu Anschaffungskosten, ggf. auch über Versicherungs-
werte, sofern der Vermögensgegenstand in einem Versicherungsvertrag vermerkt ist. 

Kunstgegenstände, Kunstdenkmäler  

 2017 2018 Veränderung
1.2.5 - Kunstgegenstände, 
Kulturdenkmäler 1.754.247 1.765.455 11.208

 

Zur Erhöhung des Postens haben div. Zugänge (u. a. Gedenkplatte C. Markard, Bodenplatte 
Partnerstädte) geführt.  
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3.1.1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 

Unter dieser Position sind neben den Fahrzeugen sämtliche Vermögensgegenstände auszu-
weisen, die ihrer Art nach unmittelbar dem Leistungserstellungsprozess dienen. Anlagen, die 
nicht im Zusammenhang mit dem Leistungserstellungsprozess stehen, sind unter der Position 
Betriebs- und Geschäftsausstattung auszuweisen. Maschinen und technische Anlagen sind 
beispielsweise Bearbeitungs- und Verarbeitungsmaschinen, Anlagen von kommunalen Bau-
höfen, EDV-Anlagen eines kommunalen Rechenzentrums und technische Anlagen des 
Brand- und Katastrophenschutzes. 

Dient eine Betriebsvorrichtung unmittelbar oder überwiegend dem Leistungserstellungspro-
zess, so ist diese den Maschinen und technischen Anlagen zuzuordnen. Ist dies nicht gege-
ben, so ist der Vermögensgegenstand einem Gebäude zuzuordnen. Die Abgrenzung orientiert 
sich an der steuerlichen Rechtsprechung zur Abgrenzung von Betriebsvorrichtungen. 

Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 

 2017 2018 Veränderung 
1.2.6 - Maschinen und tech-
nische Anlagen, Fahrzeuge

2.105.953 2.092.656 -13.297

 

Zur Minderung des Postens hat die planmäßige Abschreibung geführt. 

3.1.1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 

Hierunter sind sämtliche Anlagen zu bilanzieren, die nicht in direktem Zusammenhang mit 
dem Leistungserstellungsprozess stehen. Zur Betriebsausstattung zählen unter anderem Ein-
richtungen von Werkstätten, Lagereinrichtungen und Werkzeuge. Unter der Geschäftsaus-
stattung werden beispielsweise Büromöbel, Hardware und EDV-technische Ausstattung oder 
Büromaschinen ausgewiesen. 

Betriebs- und Geschäftsausstattung 

 2017 2018 Veränderung 
1.2.7 - Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung 3.469.981 3.421.045 -48.936

 

Zur Minderung des Postens hat die lineare Abschreibung der in der Eröffnungsbilanz gebilde-
ten Festwerte geführt. 
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3.1.1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 

Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen sind auszuweisen, wenn Zahlungen auf ein schwe-
bendes Geschäft geleistet werden, das den entgeltlichen Erwerb eines Vermögensgegen-
stands des Sachanlagevermögens zum Inhalt hat. Unter den Anlagen im Bau sind die An-
schaffungs- und Herstellungskosten der noch nicht fertiggestellten Anlagen auszuweisen. 
Eine Anlage im Bau ist dann fertiggestellt und auf die entsprechende Bilanzposition zu akti-
vieren, wenn sich der Vermögensgegenstand in einem betriebsbereiten Zustand befindet. 

Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 

 2017 2018 Veränderung
1.2.8 - geleistete Anzahlun-
gen, Anlagen im Bau 12.347.747 17.380.799 5.033.052

 

Zur deutlichen Erhöhung des Postens haben die bis zum 31.12.2018 angefallenen Herstel-
lungskosten der noch nicht fertiggestellten Straßen-, Kanal- und Hochbaumaßnahmen (u. a. 
Inter-Cultra, Rathaus B, Clemens-August-Campus, EKR, Zweigleisiger Ausbau Linie 18, RHB 
Brühl-Ost) geführt. 

3.1.1.3 Finanzanlagen 

Unter dem Finanzanlagevermögen sind Anteile an verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, 
Sondervermögen und sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens sowie Ausleihungen aus-
zuweisen. Die Gemeinde überlässt einem Dritten finanzielle Mittel in Form von Fremd- oder 
Eigenkapital mit langfristigem Charakter. 

 

 2017 2018 Veränderung 
1.3 – Finanzanlagen 27.814.891 29.815.677 2.000.786
1.3.1 - Anteile an verbunde-
nen Unternehmen 21.325.169 21.325.169 0

1.3.2 – Beteiligungen 5.112.919 5.112.919 0
1.3.3 – Sondervermögen 25.000 55.678 30.678
1.3.4 - Wertpapiere des An-
lagevermögens 990.187 960.295 -29.892

1.3.5 - Ausleihungen  361.617 2.361.617 2.000.000
 

3.1.1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 

Unter den Anteilen an verbundenen Unternehmen sind Anteile an Unternehmen auszuweisen, 
die in den Konzernabschluss über die Vollkonsolidierung einzubeziehen sind. Verbundene 
Unternehmen stehen unter der einheitlichen Leitung der Gemeinde, oder der Gemeinde steht 
die Mehrheit der Stimmrechte zu, oder der Gemeinde steht das Recht zu, die Mehrheit der 
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Mitglieder des Leitungsorgans, Verwaltungs- oder Aufsichtsrats zu bestellen oder abzuberu-
fen, oder der Gemeinde steht das Recht zu, einen beherrschenden Einfluss auszuüben. 

 2017 2018 Veränderung
Stadtwerke 14.850.868,02 14.850.868,02 0,00 
Gebausie 1.003.685,85 1.003.685,85 0,00 
AÖR 5.470.614,78 5.470.614,78 0,00 
Summe Anteile an verbundenen Unternehmen 21.325.168,65 21.325.168,65 0,00 
 

3.1.1.3.2 Beteiligungen 

Beteiligungen sind Anteile an Unternehmen, auf die ein maßgeblicher Einfluss ausgeübt wer-
den kann, die aber nicht unter den verbundenen Unternehmen ausgewiesen werden. Im Zwei-
fel gelten Anteile an einer Kapitalgesellschaft als Beteiligung, wenn die Anteile ein Fünftel des 
Nennkapitals der Gesellschaft überschreiten. 

  2017 2018 Veränderung 
Stiftung Max-Ernst 5.112.918,81 5.112.918,81 0,00 
Summe Beteiligungen 5.112.918,81 5.112.918,81 0,00 
 

3.1.1.3.3 Sondervermögen 

Unter dieser Position sind Eigenbetriebe, Zweckverbände jeglicher Art, rechtsfähige Anstal-
ten, selbständige kommunale Stiftungen und Anteile an Sparkassen sowie Ausleihungen an 
jene Unternehmen zu bilanzieren. Ausgewiesen ist hier vor allem die Kulturstiftung. 

 2017 2018 Veränderung 
Summe Sondervermögen 25.000,00 55.677,52 30.677,52 
 

3.1.1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 

Unter dieser Position sind Wertpapiere anzusetzen, sofern kein Ausweis unter den vorge-
nannten Positionen zu erfolgen hat. Sie gelten als Anlagevermögen, wenn sie dauernd der 
Gemeinde dienen sollen. Die Laufzeit beträgt in der Regel mehr als ein Jahr. Hier ist beispiels-
weise die Zuführung zur Versorgungsrücklage zu bilanzieren. 

  2017 2018 Veränderung 
Versorgungsfonds EFoG 944.950,39 944.950,39 0,00 
Anteil Radio Erft 5.112,92 5.112,92 0,00 
Wirtschaftsförderung Rhein-Erft GmbH 10.232,00 10.232,00 0,00 
Anteil Stadtbahngesellschaft Rhein-Sieg GmbH 1,00 0,00 -1,00 
Depot Stiftung Faßbender-Preis 29.890,55 0,00 -29.890,55 
Summe Wertpapiere des Anlagevermögens 990.186,86 960.295,31 -29.891,55 
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Die Bewertung der jeweiligen Geschäftsanteile erfolgte in der EB zum 1.1.2005 mit dem an-
teiligen Wert des Eigenkapitals zum 31.12.2004 und war bis zum 31.12.2017 unverändert. 
2018 wurde die Inhaberschuldverschreibung „Stiftung Faßbender-Preis“ wegen der Niedrig-
zinspolitik und des Anstiegs der fixen Depotkosten veräußert. 

 

3.1.1.3.5 Ausleihungen 

Unter den Ausleihungen sind ausschließlich langfristige Forderungen zu bilanzieren. Forde-
rungen unter einem Jahr Laufzeit sind im Umlaufvermögen zu bilanzieren, Forderungen mit 
einer Laufzeit von mindestens fünf Jahren sind stets den Finanzanlagen zuzuordnen. Bei 
Laufzeiten zwischen einem und fünf Jahren kommt der Ausweis unter dem Anlage- oder Um-
laufvermögen auf die subjektive Absicht der Gemeinde an. 

  2017 2018 Veränderung 
Ausleihung an die Stadtwerke 345.685,06 345.685,06 0,00 
Ausleihung an die Gebausie 10.409,84 10.409,84 0,00 
Ausleihung an die Baugenos-
senschaft 

5.521,97 5.521,97 0,00 

Ausleihung an AÖR 0,00 2.000.000,00 2.000.000 

Summe Ausleihungen 361.616,87 2.361.616,87 2.000.000 

 

Zur deutlichen Erhöhung des Postens hat ein an die AöR gewährtes Darlehen geführt.  

3.1.2 Umlaufvermögen 

Das Umlaufvermögen umfasst alle Vermögensgegenstände, die nicht dazu bestimmt sind, 
dauernd der Gemeinde zu dienen, und demnach kein Anlagevermögen darstellen. 

Das Umlaufvermögen wird wie folgt unterteilt: 

 2017 2018 Veränderung 
2. - Umlaufvermögen 4.978.810 7.282.555 2.303.745
2.1 - Vorräte 29.724 29.724 0
2.2 - Forderungen und 
sonstige Vermögensgegen-
stände 

4.391.436 6.621.596 2.230.160

2.3 - Wertpapiere des Um-
laufvermögens 2.080 2.080 0

2.4 - Liquide Mittel 555.570 629.155 73.585
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3.1.2.1 Vorräte 

Unter den Vorräten sind Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, unfertige Erzeugnisse sowie fertige 
Erzeugnisse auszuweisen. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe werden zu Erzeugnissen verarbei-
tet. Unfertige Erzeugnisse sind Vermögensgegenstände, deren Herstellungs- und Leistungs-
prozess im Vergleich zu den fertigen Erzeugnissen noch nicht abgeschlossen ist oder die 
noch nicht vollständig veräußerungsfähig sind. 

 2017 2018 Veränderung
2.1 – Vorräte 29.724 29.724 0
2.1.1 - Roh-, Hilfs- und Be-
triebsstoffe, Waren 29.724 29.724 0

2.1.2 - Geleistete Anzahlun-
gen 0 0 0

 

3.1.2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 

Forderungen sind nach dem Stichtagsprinzip dem Jahr zuzuordnen, in dem die Forderung 
entstanden ist. Sie sind grundsätzlich mit dem Nominalwert anzusetzen. Die Forderungen 
wurden auf Werthaltigkeit überprüft und ggf. einer Wertberichtigung unterzogen. 

Ein Forderungsspiegel gem. § 46 GemHVO NRW ist diesem Anhang als Anlage beigefügt. 
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 2017 2018 Veränderung 
2.2 - Forderungen und 
sonstige Vermögensgegen-
stände 

4.391.436 6.621.596 2.230.160

2.2.1 - öff.-rechtliche Forde-
rungen und Forderungen 
aus Transferleistungen  

3.019.092 5.728.538 2.709.446

2.2.2 - privatrechtliche For-
derungen  601.729 399.416 -202.313

2.2.3 - sonstige Vermö-
gensgegenstände 770.615 493.642 -276.973

 

Forderungen aus Gewerbesteuer und Gewerbesteuer-Nachzahlungszinsen (+1.742 T€) und 
Transferleistungen (+1.120 T€) haben zur deutlichen Erhöhung des Postens 2.2.1 geführt. 
Die Reduzierung des Postens 2.2.2 ist durch Senkung der pauschalen Wertberichtigung be-
gründet. Die Minderung des Postens 2.2.3 ist durch Abnahme der Umsatzsteuerforderung 
erklärt. 

3.1.2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens 

Unter dieser Position sind sämtliche Wertpapiere auszuweisen, die nicht dauernd der Aufga-
benerfüllung der Gemeinde dienen sollen. 

 2017 2018 Veränderung
2.3 - Wertpapiere des Um-
laufvermögens 2.080 2.080 0

 

3.1.2.4 Liquide Mittel 

Unter liquiden Mitteln oder flüssigen Mitteln werden im Allgemeinen die Zahlungsmittel der 
Gemeinde, also der Barbestand und die Bankguthaben, verstanden, die zur Ermittlung der 
Barliquidität herangezogen werden. 

 2017 2018 Veränderung
2.4 - Liquide Mittel 555.570 629.155 73.585

 

3.1.3 Aktive Rechnungsabgrenzung 

Unter diesem Bilanzposten werden alle bereits im Vorjahr ausgezahlten, aber erst dem aktu-
ellen Haushaltsjahr aufwandsmäßig zuzuordnenden Positionen geführt. Dazu gehören unter 
anderem die Beamtenbezüge für den Januar des Folgejahres. Langfristige ARAP werden ge-
bildet, wenn städtische Zuschüsse über einen längeren Zeitraum aufwandswirksam aufgelöst 
werden (u. a. der Zuschuss an den Brühler Turnverein (BTV), der Zuschuss zum Bau des 
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Jugendzentrums, der Zuschuss an den ASB zum Bau der KiTa Rodderweg und der KiTa 
Schildgesstraße, der Zuschuss zum zweigleisigen Ausbau der Linie 18).  

 2017 2018 Veränderung
Aktive Rechnungsabgren-
zung 14.308.266 14.145.515 -162.751

 

Zur Minderung des Postens hat die planmäßige jährliche Auflösung geführt. 

 

3.2 Erläuterungen zur Bilanz - Passiva 

Die Passivseite der Bilanz gliedert sich gem. § 41 Abs. 4 GemHVO NRW in das Eigenkapital, 
die Sonderposten, die Rückstellungen, die Verbindlichkeiten und die passive Rechnungsab-
grenzung. 

3.2.1 Eigenkapital 

Das Eigenkapital zeigt als Differenz zwischen Vermögen (Aktiva) und Schulden (übrige Pas-
siva) den Nettobestand des Vermögens der Gemeinde. Es vermindert oder erhöht sich vor 
allem durch Jahresfehlbeträge bzw. -überschüsse. Ist das Eigenkapital negativ, so ist sein 
Betrag auf der Aktivseite als „Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag“ auszuweisen. 

In Summe setzt sich das Eigenkapital aus folgenden Positionen zusammen: 

 

 2017 2018 Veränderung
1 - Eigenkapital 124.578.637 124.595.520 16.883
1.1 - Allgemeine Rücklage 112.074.753 111.473.500 -601.253
1.2 - Sonderrücklagen 5.137.919 5.137.919 0
1.3 - Ausgleichsrücklage 31.801 7.365.965 7.334.164
1.4 - Jahresergebnis 7.334.164 618.136 -6.716.028
1.5 - Nicht durch Eigenkapi-
tal gedeckter Fehlbetrag 0 0 0

 

3.2.1.1 Die Allgemeine Rücklage 

Die Allgemeine Rücklage stellt die Differenz zwischen Aktiva und übrigen Passiva dar, abge-
sehen von Sonderrücklagen, Ausgleichsrücklage sowie Jahresergebnis. 

Anpassungen der Allgemeinen Rücklage gemäß § 43 Abs. 3 GemHVO (1. NKFWG) wurden 
2018 in Höhe von -601.252,78 € vorgenommen (unmittelbare Verrechnung des Buchverlusts 
aus dem Abgang von Rathaus B einschließlich Auflösung entsprechender Sonderposten).  
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3.2.1.2 Die Sonderrücklagen  

Erhaltene Zuwendungen für die Anschaffung oder Herstellung von Vermögensgegenständen 
gemäß § 43 Absatz 4 GemHVO NRW, deren ertragswirksame Auflösung durch den Zuwen-
dungsgeber ausgeschlossen wurde, sind in Höhe des noch nicht aktivierten Anteils der Ver-
mögensgegenstände in einer Sonderrücklage zu passivieren. 

In Höhe der Wertansätze der aktivierten kommunalen Stiftungen (Max-Ernst- und Kulturstif-
tung) sind wegen der Verwendungsbeschränkung der Vermögensgegenstände im Eigenka-
pital Sonderrücklagen angesetzt.  

3.2.1.3 Die Ausgleichsrücklage  

Die Ausgleichsrücklage (75 Abs. 2 und 3 GO NRW) dient zur Verrechnung von entstandenen 
und bilanzierten Jahresfehlbeträgen bzw. zur Zuführung festgestellter Jahresüberschüsse. 
Nach der Neuregelung des § 75 Abs. 3 GO (1. NKFWG) können der Ausgleichsrücklage Jah-
resüberschüsse zugeführt werden, soweit ihr Bestand nicht den Höchstbetrag von einem Drit-
tel des Eigenkapitals erreicht hat.  

Der Jahresüberschuss 2017 in Höhe von 7.334.163,84 € wurde der Ausgleichsrücklage zu-
geführt.  

 

3.2.1.4 Darstellung ergebniswirksamer Ermächtigungsübertragungen 
(ehemals Deckungsrücklage) 

Die weggefallene Regelung zum Ausweis einer Deckungsrücklage (§ 43 Abs. 3 GemHVO vor 
1. NKFWG) wird durch die Pflicht zur gesonderten Angabe der übertragenen Ermächtigungen 
(§ 22 Abs. 4 GemHVO) im Anhang ersetzt. 
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Übertragene Ermächtigungen (nicht im Haushaltsjahr 2018 in Anspruch genommene Aufwen-
dungen und Auszahlungen) führen zur Belastung des Haushaltsjahres 2019. 

Im Rahmen des Jahresabschlusses wurden folgende Ermächtigungsübertragungen im Auf-
wandsbereich der Ergebnisrechnung vorgenommen: 

Verwaltung: 550.546,27 € 

Hochbau: 156.948,73 € 

Tiefbau: 0,00 € 

Gute Schule: 223.682,94 € 

Gesamt: 931.177,94 € 

 

3.2.2 Sonderposten 

Unter der Position Sonderposten zwischen dem Eigenkapital und den Rückstellungen werden 
gemäß § 43 Absatz 5 bis 6 GemHVO NRW erhaltene Zuwendungen und Ertragszuschüsse 
aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten Nutzungsberechtigter für die Anschaffung oder Her-
stellung von Vermögensgegenständen ausgewiesen, zudem Kostenüberdeckungen der kos-
tenrechnenden Einrichtungen (Sonderposten für den Gebührenausgleich). 

Die Sonderposten teilen sich auf wie folgt auf die Zuwendungsgeber etc. auf: 

 

 2017 2018 Veränderung
2 - Sonderposten 123.282.811 121.644.719 -1.638.092
2.1 - für Zuwendungen 53.879.478 53.375.111 -504.367
2.2 - für Beiträge 67.419.296 66.165.987 -1.253.309
2.3 - für den Gebührenaus-
gleich 397.603 483.283 85.680

2.4 - Sonstige Sonderpos-
ten 1.586.434 1.620.338 33.904

 

3.2.2.1 Sonderposten für Zuwendungen 

Für erhaltene und zweckentsprechend verwendete Zuwendungen für Investitionen gemäß 
§ 43 Abs. 5 GemHVO NRW werden Sonderposten angesetzt. Die Auflösung der Sonderpos-
ten ist entsprechend der Abnutzung des geförderten Vermögensgegenstandes vorzunehmen. 

Zur Minderung des Postens hat die planmäßige ertragswirksame Auflösung geführt. 
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3.2.2.2 Sonderposten für Beiträge 

Für erhaltene und zweckentsprechend verwendete Beiträge für Investitionen gemäß § 43 
Abs. 5 GemHVO NRW werden Sonderposten angesetzt. Die Auflösung der Sonderposten ist 
entsprechend der Abnutzung des geförderten Vermögensgegenstandes vorzunehmen. 

Zur Minderung des Postens hat die planmäßige ertragswirksame Auflösung geführt. 

3.2.2.3 Sonderposten für Gebührenausgleich 

Kostenüberdeckungen der kostenrechnenden Einrichtungen am Ende eines Kalkulationszeit-
raumes, die nach § 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen aus-
geglichen werden müssen, werden als Sonderposten für den Gebührenausgleich gemäß § 43 
Abs. 6 GemHVO NRW angesetzt. Kostenunterdeckungen, die ausgeglichen werden sollen, 
sind im Anhang anzugeben. 

Die Erhöhung des Postens ist auf die Zuführung des Überschusses aus der Abwasserkalku-
lation 2017 zurückzuführen. 

3.2.2.4 Sonstige Sonderposten 

Unter die Position Sonstige Sonderposten fallen sämtliche Sachverhalte, die eine Sonderpos-
tenbildung notwendig machen und zuvor noch nicht genannt wurden. 

Die Erhöhung des Postens ist auf die Bildung vom Sonderposten für die investiven Maßnah-
men „Gute Schule 2020“ zurückzuführen. 

3.2.3 Rückstellungen 

Rückstellungen sind nach 36 GemHVO NRW zu bilden. 

Zum 31.12.2018 hat die Gemeinde folgende Rückstellungen gebildet: 

 

 2017 2018 Veränderung
3 - Rückstellungen 77.808.984 81.901.300 4.092.316
3.1 - Pensionsrückstellun-
gen 62.293.965 65.941.589 3.647.624

3.2 - Instandhaltungsrück-
stellungen 4.187.115 4.357.488 170.373

3.3 - Sonstige Rückstellun-
gen 11.327.904 11.602.223 274.319
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Pensionsverpflichtungen nach den beamtenrechtlichen Vorschriften sind gemäß § 36 Abs. 1 
GemHVO NRW als Rückstellung angesetzt. Hierzu gehören bestehende Versorgungsansprü-
che sowie sämtliche Anwartschaften und andere fortgeltende Ansprüche nach dem Ausschei-
den aus dem Dienst. Für die Rückstellungen ist im Teilwertverfahren der Barwert ermittelt 
worden. Der Berechnung liegt ein Rechnungszinsfuß von fünf Prozent zu Grunde. Zur deutli-
chen Erhöhung hat die Aktualisierung der Heubeck-Richttafeln (2018 G) geführt. Grund hierfür 
ist insbesondere die – gegenüber den zuletzt vor 13 Jahren aktualisierten Richttafeln aus dem 
Jahr 2005 – weiter gestiegene durchschnittliche Lebenserwartung in Deutschland.  ss dass 

 
 
 
 
 die Heubeck-Richttafeln 2018 G die "Richttafeln 2005 G" ersetzen. 
 die Heubeck-Richttafeln 2018 G die "Richttafeln 2005 G" ersetzen. 
ass die Heubeck-Richttafeln 2018 G die "Richttafeln 2005 G" ersetzen. 

Für unterlassene Instandhaltung von Sachanlagen gemäß § 36 Abs. 3 GemHVO NRW sind 
Rückstellungen angesetzt, soweit die Nachholung der Instandhaltung hinreichend konkret be-
absichtigt ist und als bisher unterlassen bewertet werden muss. Die vorgesehenen Maßnah-
men sind am Abschlussstichtag einzeln bestimmt und wertmäßig beziffert. 

Sonstige Rückstellungen gemäß § 36 Abs. 6 GemHVO NRW sind, soweit durch Gesetz oder 
Verordnung zugelassen, im erforderlichen Umfang gebildet worden. Rückstellungen werden 
aufgelöst, wenn der Grund entfallen ist. 

Für eine detaillierte Übersicht hinsichtlich der Rückstellungsentwicklung wird auf die Anlage 
Rückstellungsspiegel verwiesen. 

3.2.4 Verbindlichkeiten 

Im Vergleich zu den Rückstellungen sind Verbindlichkeiten Zahlungsverpflichtungen der Ge-
meinde, die am Bilanzstichtag hinsichtlich des Eintritts, ihrer Höhe und ihrer Fälligkeit festste-
hen.  

Gemäß § 47 Absatz 1 GemHVO NRW sind Verbindlichkeiten im Verbindlichkeitenspiegel der 
Kommune nachzuweisen. Er ist diesem Anhang als Anlage beigefügt. 

 

 2017 2018 Veränderung
4 - Verbindlichkeiten 110.949.112 110.891.085 -58.027
4.1 - Investitionskredite 96.056.961 96.827.839 770.878
4.2 - Liquiditätskredite 5.043.955 2.887.313 -2.156.642
4.3 - Verbindlichkeiten aus 
Vorgängen, die Kreditauf-
nahmen wirtschaftlich 
gleichkommen 

2.533.481 2.360.673 -172.808

4.4 - Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen 3.010.512 3.157.897 147.385

4.5 - Verbindlichkeiten aus 
Transferleistungen 457.945 423.054 -34.891

4.6 - Sonstige Verbindlich-
keiten (einschließlich erhal-
tener Anzahlungen) 

3.846.258 5.234.309 1.388.051
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Zu 4.1: 2018 wurde die Kreditermächtigung 2016 i. H. v. 8,0 Mio. € in Anspruch genommen. 
Dieser Neuaufnahme stehen Tilgungsleistungen von 7,23 Mio. € gegenüber, so dass sich eine 
Nettoneuverschuldung von 770.878 € ergibt. 

Zu 4.3: Unter dieser Position ist das ÖPP-Projekt „Sanierung Schlossparkstadion“ ausgewie-
sen. Zur Minderung der Verbindlichkeit hat ihre planmäßige Tilgung geführt.  

Für eine detaillierte Übersicht hinsichtlich der Entwicklung der Verbindlichkeiten wird auf die 
Anlage Verbindlichkeitenspiegel verwiesen. 

 
 

Die Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen werden in Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung untergliedert. 

Das dazugehörige Schaubild zeigt die Entwicklung der Investitions- und Liquiditätskredite: 

 
 

Kredite für 
Investitionen

87%

Liquiditätskredite
3%

Verbindlichkeiten aus 
L.u.L.
3%

Verb. ÖPP
2%

Sonstige 
Verbindlichkeiten

5%

Struktur der  Verbindlichkeiten
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3.2.5 Passive Rechnungsabgrenzung 

Unter den passiven Rechnungsabgrenzungsposten sind Einzahlungen des laufenden Haus-
haltsjahres auszuweisen, die erst im folgenden Haushaltsjahr zu Erträgen führen. Sie dienen 
der periodengerechten Darstellung der Erträge in der Ergebnisrechnung. 

 2017 2018 Veränderung
Passive Rechnungsabgren-
zung 3.981.656 7.483.724 3.502.068

 

Die Erhöhung des Postens ist auf die Abgrenzung der investiven Einzahlungen für die noch 
im Bau befindlichen investiven Maßnahmen zurückzuführen (u. a. Inter-Cultra, Clemens-Au-
gust-Campus, zweigleisiger Ausbau Linie 18). 

4 Erläuterungen zur Ergebnis- und Finanzrechnung 

Erläuterungen zur Ergebnis- und Finanzrechnung sind im Lagebericht dargestellt. 

5 Weitere Angaben gemäß § 44 Abs. 2 GemHVO NRW  

Bei den weiteren Angaben zum Anhang soll die Gemeinde u. a. über ihre Geschäfte informie-
ren, die nicht in der Bilanz enthalten sind, aber eine Auswirkung auf die Finanzlage der Ge-
meinde haben können.  
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5.1 Leasing- und leasingähnliche Verträge 

Zum Bilanzstichtag hat die Stadt Brühl folgende Verpflichtungen aus Leasing- und leasing-
ähnlichen Verträgen:  

Vertragsart: Bereich: Jährlicher Auf-
wand: 

Laufzeit: Fachbereich:

 

Wartungsverträge Kopierer Druckerei  3.569,76 € 31.10.19 10/1 

Wartungsverträge Kopierer Druckerei * 0,00 € 31.10.19 10/1 

Wartungsverträge Kopierer Verwaltung 12.702,12 € 31.10.19 10/1 

Wartungsverträge Kopierer Schulen 18.325,92 € 31.10.19 10/1 

Wartungsverträge Kopierer Kita 666,48 € 31.10.19 10/1 

Wartungsverträge Frankiermaschine 886,00 € 1 Jahr 10/1 

Wartungsverträge Kopierer KUMS 714,00 € 31.10.19 10/1 

Wartungsverträge Kopierer Klärwerk 95,28 € 31.10.19 10/1 

Wartungsverträge Kopierer Archiv 856,80 € 31.10.19 10/1 

Wartungsverträge Kopierer Feuerwehr 238,08 € 31.10.19 10/1 

Wartungsverträge Kopierer Bücherei 142,80 € 31.10.19 10/1 

Leasingverträge Kopierer Druckerei 6.018,60 € 31.10.19 10/1 

Leasingverträge Kopierer Druckerei * 0,00 € 31.10.19 10/1 

Leasingverträge Kopierer Verwaltung 18.455,64 € 31.10.19 10/1 

Leasingverträge Kopierer Schulen 12.283,92 € 31.10.19 10/1 

Leasingverträge Kopierer Kita 2.854,80 € 31.10.19 10/1 

Leasingverträge Kopierer KUMS 786,96 € 31.10.19 10/1 
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Leasingverträge Kopierer Klärwerk 475,80 € 31.10.19 10/1 

Leasingverträge Kopierer Archiv 825,24 € 31.10.19 10/1 

Leasingverträge Kopierer Feuerwehr 475,80 € 31.10.19 10/1 

Leasingverträge Kopierer Bücherei 825,24 € 31.10.19 10/1 

Leasingverträge Kopierer „Komm mit“ 1.059,10 € 31.10.19 10/1 

Gestattungsver-
träge  

DB Service Immobi-
lien 

310,00 € verschiedene 13/2 

Pachtvertrag Parkplatz Post 1.220,00 € 1 Jahr 13/2 

Pachtvertrag St. Pantaleon         82,00 € 1 Jahr 13/2 

Pachtvertrag Flimm 16,00 € 1 Jahr 13/2 

Gestattungsvertrag Balthasar-Neumann-
Platz 

15,00 € 30 Jahre    13/2 

Div.Wartungsver-
träge 

städtische Liegen-
schaften 

362.661,28 €   

*Anmerkung: Der alte Kopierer steht noch in der Druckerei, es fallen aber weder Wartungs- 
noch Mietkosten an. 

5.2 Als Haftungsverhältnisse gemäß § 47 Abs. 1 GemHVO i. V. m. § 87 GO bestehen zum 
Stichtag Bürgschaften für die Stadtwerke Brühl GmbH (27,4 Mio. €) und die Gebausie 
(5,1 Mio. €). Für eine detaillierte Übersicht wird auf Anlage 3b verwiesen.  

5.3 Die Stadt Brühl setzt Swaps zur Zinssicherung bei einem Teil ihrer Investitionskredite ein. 
Diese Sicherungsgeschäfte werden mit den jeweiligen Grundgeschäften zu Bewertungsein-
heiten zusammengefasst und führen zu keiner Rückstellungsbildung. Die Summe der so ge-
sicherten Darlehensverbindlichkeiten zum 31.12.2018 beträgt 29.146 T€. Die Swap-Ge-
schäfte haben zum Stichtag negative Marktwerte in Höhe von insgesamt 6.724 T€. 
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5.4 Noch nicht erhobene Beiträge aus fertiggestellten  
Erschließungsmaßnahmen 

Für folgende fertiggestellte Erschließungsmaßnahmen hat die Stadt Brühl noch keine Beiträge  
erhoben: 

Maßnahme Kosten- Beitragsein- Kosten- Bemerkungen 

  stelle nahmen, € ersatz, €   

Bremer Straße 54014400 BauGB  Die Erschließungsanlage wurde 2014 fertiggestellt 
Die Maßnahme wurde noch nicht abgerechnet.  

 

Badorfer Straße 

Von Euskirchener 
Straße bis Bendges-
pfad 

54011203 

53800143 

KAG 

 

 

 

 

 Abnahme 15.12.2017. Vorausleistungs-Erhebung 
Straßenbaubeitrag im Jahr 2015. 

Schlussrechnung liegt noch nicht vor. Endgültige 
Beitragseinnahmen können noch nicht ermittelt 
werden, Höhe Kostenersatz ebenfalls noch nicht. 
Der Eingang der Unterlagen wird seit Sommer 
2018 erwartet. 

 

Berggeiststraße  53800148 KAG 7.500,-€  SediPipe-Anlage, Fertigstellung 05.04.2016. Die 
geprüfte Schlussrechnung des Ingenieurbüros liegt 
vor. Die endgültige Veranlagung zu Straßenbau-
beiträgen kann erfolgen. Festsetzungsfrist endet 
Ende 2020. 

 

Markt 53800172 KAG   Die Kanalbaumaßnahme wurde 2017 fertiggestellt. 
Die Schlussrechnungen liegen vor. Die Sondersat-
zung Markt ist beschlossen. Straßenbaubeiträge 
sowie Kostenersatz sind im Rahmen der Festset-
zungsfrist (Ende 2021) zu erheben. 

 

Heinrich-Esser-
Straße 

53800149 KAG  Die Maßnahme wurde am 15.11.2018 fertigge-
stellt. 2018 wurden Vorausleistungen auf den Stra-
ßenbaubeitrag erhoben. Nach Eingang der 
Schlussrechnung kann die endgültige Veranlagung 
zu Straßenbaubeiträgen erfolgen. Festsetzungs-
frist bis Ende 2022. 

 

Die bereits fertiggestellten Kanalbaumaßnahmen in der Stiftstraße, der Steingasse und dem Janshof 
sind nicht beitragsfähig nach § 8 KAG NRW. 
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5.5 Erläuterung zur Abweichung der Liquiden Mittel laut Bilanz von der 
Darstellung in der Gesamtfinanzrechnung 

Der Ausweis der liquiden Mittel in der Bilanz i. H. v. 629.154,95 Euro und der Ausweis der 
liquiden Mittel in der Finanzrechnung i. H. v. 2.136.722,06 Euro differieren, da einige Konten 
in der Finanzrechnung als Geldkonten hinterlegt sind, welche in der Bilanz anderen Positionen 
zugeordnet sind.  

Die Differenz in Höhe von 1.507.567,11 Euro setzt sich aus den folgenden Konten zusammen, 
welche in der Finanzrechnung als Geldkonten dargestellt werden, in der Bilanz aber anderen 
Positionen zugeordnet sind:  

Konto   Bezeichnung  Betrag "+"  Betrag "‐" 

1899 00  Transitkonto Kreditoren  1.613.841,56   

1898 05  Einbehaltene Sozialhilfe     11.035,62 

1899 20 

Weiterleitung Zahlungen Amts‐

hilfen     6.144,07 

1891 00  Ausgestellte Schecks     0,00 

Konto   Bezeichnung  Betrag "+"  Betrag "‐" 

1761 60‐1761 75  sonstige Forderungen  0,00   

3716 02‐3716 33  sonstige Verbindlichkeiten     89.094,76 

Gesamt:     1.613.841,56 106.274,45 

Differenz:        1.507.567,11 

 

5.6 Überplanmäßige Mittelbereitstellung im Zuge der Jahresabschlusser-
stellung 2018 

Folgende überplanmäßige Aufwendungen bzw. Auszahlungen, für die unterjährig der Rat 
zuständig wäre, sind im Zuge der Entwurfserstellung des Jahresabschlusses 2018 angefallen: 

- Mehraufwendungen für Bewirtschaftung Grundstücke und bauliche Anlagen von 34.081€ 
- Mehraufwendungen für Reinigung der Hochbauten von 173.786 € 
- Weniger Ertrag für Grundsteuer B (Vorjahre) von 386.000 € 
- Mehrauszahlung für Bau Kanal Heinrich-Esser-Str. von 85.000 € (wird 2019 vom Land  
  erstattet) 
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6 Angaben zur Inventur und zu Inventurvereinfachungsverfahren gem. 
§§ 28 und 29 GemHVO NRW 

6.1 Inventur 

Die körperliche Inventur ist alle fünf Jahre durchzuführen. Die nächste planmäßige Inventur 
wird zum 31.12.2020 durchgeführt. 

6.2 Inventurvereinfachungen 

Auf eine Erfassung von Vermögensgegenständen mit einem Anschaffungswert von unter 
410 € netto wird verzichtet. Vorräte zum eigenen Verbrauch, die bereits aus Lagern abgege-
ben wurden, gelten als verbraucht. 

7 Besondere Angaben zu Bewertungsvereinfachungen gem. § 34 
GemHVO NRW 

Es wurden bereits in der Eröffnungsbilanz zum 1.1.2005 folgende Festwerte gebildet: 

- Betriebs- und Geschäftsausstattung (Mobiliar) der Schulen und Kindertagesstätten, 
- Musikschulinstrumente, 
- Medien der Bücherei, 
- Spielplätze, 
- Straßenschilderlager und im Werkstattbereich der Feuerwehr.  

Die Festwerte Betriebs- und Geschäftsausstattung (Mobiliar) der Schulen und Kindertages-
stätten und Musikschulinstrumente werden ab 2011 analog zu ihrer Bildung linear über zehn 
Jahre abgeschrieben. 

8 Sonstige Angaben 

Bei der Stadt Brühl haben sich beim Jahresabschluss 2018 keine besonderen Umstände er-
geben, die dazu führen, dass der Jahresabschluss nicht ein den tatsächlichen Verhältnissen 
entsprechendes Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage vermittelt. 

Abweichungen vom Grundsatz der Einzelbewertung und von bisher angewandten Bewer-
tungs- und Bilanzierungsmethoden lagen nicht vor. 

Währungsumrechnung in Euro lag im Haushaltsjahr nicht vor. 

Die Beteiligungen der Stadt Brühl ergeben sich aus dem Beteiligungsbericht. 

9 Unterlassen von Angaben und Erläuterungen 

Alle erforderlichen Angaben und Erläuterungen gemäß § 44 Abs. 2 GemHVO NRW  wurden 
vorgenommen. 
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I:\20\20-1\Haushalt\3. Jahresabschluss\2018\3. Endgültiger JA 2018\Druckwerk\11a. Forderungsspiegel 2018 endg.xlsx

in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro
B.II.1.

5.728.537,69 5.709.283,88 16.325,61 2.928,20 3.019.091,90

B.II.1.a) 980.929,83 976.668,47 4.261,36 0,00 762.504,67

B.II.1.b) 25.987,52 25.947,77 39,75 27.229,41

B.II.1.c) 1.841.152,13 1.831.083,83 7.620,08 2.448,22 779.830,18

B.II.1.d)
1.937.265,78 1.937.265,78 0,00 0,00 822.788,85

B.II.1.e) 943.202,43 938.318,03 4.404,42 479,98 626.738,79

B.II.2. 399.416,12 399.416,12 0,00 0,00 601.729,24

B.II.2.a) 399.416,12 399.416,12 0,00 601.729,24

B.II.2.b) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.2.c) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II
6.127.953,81 6.108.700,00 16.325,61 2.928,20 3.620.821,14

gegen verb. Unternehmen

gegen Beteiligungen

Summe Forderungen
(B.II.1. und B.II.2.)

Öff.-rechtl. Forderun-
gen u. Forderungen 
aus Transferleistungen
Gebühren

Beiträge

Steuern

Forderungen aus Transfer-
leistungen
so. öff.-rechtl. Forderungen 

privatrechtl. 
Forderungen

Restlaufzeit 
über 5 Jahre

Gesamtbetrag 
des Vorjahres

2017

Restlaufzeit 
bis zu einem 

Jahr

Anlage 2 zum Anhang

gg.über dem priv. Bereich

Forderungsspiegel  Stadt Brühl zum 31.12.2018                       

Art der Forderungen Gesamtbetrag 
des Haushalts-

jahres 2018
Restlaufzeit 
1 bis 5 Jahre
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I:\20\20-1\Haushalt\3. Jahresabschluss\2018\3. Endgültiger JA 2018\Druckwerk\12a. Verbindlichkeitenspiegel 2018 endg.xlsx

in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro
1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. 96.827.839,20 7.503.474,93 26.693.488,25 62.630.876,02 96.056.961,33

2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.1 vom Bund 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4.2 vom Land 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4.3 von Gemeinden (GV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4.4 von Zweckverbänden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4.5 vom so. öff. Bereich 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4.6 von sonstigen öff. 

Sonderrechnungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.5 96.827.839,20 7.503.474,93 26.693.488,25 62.630.876,02 96.056.961,33

2.5.1 von Banken und 
Kreditinstituten 96.827.839,20 7.503.474,93 26.693.488,25 62.630.876,02 96.056.961,33

3.

2.887.312,31 2.887.312,31 0,00 0,00 5.043.954,51
3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.2 2.887.312,31 2.887.312,31 0,00 0,00 5.043.954,51

4.
2.360.672,80 182.312,52 1.073.465,37 1.104.894,91 2.533.480,88

5.
3.157.896,94 3.157.896,94 0,00 0,00 3.010.512,17

6.
423.054,32 423.054,32 0,00 0,00 457.944,88

7. 5.234.309,02 5.234.309,02 0,00 0,00 3.846.258,43
7.1 3.190.977,53 3.190.977,53 0,00 0,00 1.919.268,31
7.2 2.043.331,49 2.043.331,49 0,00 0,00 1.926.990,12

8.
110.891.084,59 19.388.360,04 27.766.953,62 63.735.770,93 110.949.112,20

Haftungsverhältnisse aus der Bestellung von Sicherheiten: z. B. Bürgschaften u. a. (Aufteilung s. Folgesei

Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen

Verbindlichkeiten aus Krediten 
zur Liquiditätssicherung

Anleihen

Anlage 3a zum AnhangVerbindlichkeitenspiegel  Stadt Brühl zum 31.12.2018                       

Art der Verbindlichkeiten Gesamtbetrag des 
Haushaltsjahres 

2018
Restlaufzeit 
über 5 Jahre

Gesamtbetrag 
des Vorjahres

Restlaufzeit bis zu 
einem Jahr

Restlaufzeit 
1 bis 5 Jahre

Nachrichtlich anzugeben:

Summe aller 
Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Krediten
für Investitionen

von verbundenen Unternehmen

von Beteiligungen

von öffentlichen Bereich
vom privaten Kreditmarkt

Erhaltene Anzahlungen
Sonstige Verbindlichkeiten

Sonstige Verbindlichkeiten

von Sondervermögen

vom öffentlichen Bereich

vom privaten Kreditmarkt

Verbindlichkeiten aus 
Transferleistungen

Verbindlichkeiten aus Vor-
gängen, die Kreditaufnahmen 
wirtschaftlich gleichkommen
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I:\20\20-1\Haushalt\3. Jahresabschluss\2018\3. Endgültiger JA 2018\Druckwerk\12b. Verbindlichkeitenspiegel - Anlage 3b. 
Übersicht Haftungsverhältnisse-endg.xlsx

Verbindlichkeitenspiegel zum 31.12.18         
nachrichtlich: Übersicht über die nicht in der Bilanz erscheinenden Haftungsverhältnisse

Empfänger Zweck der Bürgschaft

Stand zum 
31.12.2014
 -in Euro-

Stand zum 
31.12.2015
 -in Euro-

Stand zum 
31.12.2016
 -in Euro-

Stand zum 
31.12.2017
 -in Euro-

Stand zum 
31.12.2018
 -in Euro-

Gebausie
1.   (Heft 41) Ablösung eines Wohn.baudarl. 650.175,51 620.525,37 589.055,79 555.655,12
2.   (Heft 42) Modernisierungsmaßnahmen in versch.

Mietwohnungen (Heizung, Isoliervergl.)
130.226,24 125.662,72 120.842,98

3.   (Heft 43) Modernisierungsmaßn. Mietw. (Heizung,
Isoliervergl., Wärmedämmfassade)

192.176,78 186.505,52 180.560,03 174.327,05

4.   (Heft 45) Energiesparmaßn. Zum Herrengarten,
 St. Albert-Str.

379.388,66 347.725,36 316.062,07 284.398,78 49.468,26

5.   (Heft 46) Modernisierungsmaßn.1999 990.969,54 962.765,17 933.071,19 901.808,92 868.895,53
6.   (Heft 47) Modernisierungsmaßn.2000 1.233.494,57 1.209.627,10 1.185.097,38 1.159.887,07 1.133.977,25
7.   (Heft 48) Modernisierungsmaßn.2003 3.380.083,92 3.310.179,73 3.236.982,36 3.160.336,64 3.080.080,14

Summe Bürgschaften an Gebausie 6.956.515,22 6.762.990,97 6.561.671,80 6.236.413,58 5.132.421,18
Stadtwerke

8.  (Heft 37) Investitionsmaßnahmen 1989 961.750,85 877.894,95 790.745,34 700.172,64 606.042,39
9.  (Heft 38) Investitionsmaßnahmen 1989
10.  (Heft 40) Investitionsmaßnahmen 1993 1.468.872,14 1.383.821,25 1.294.856,52 1.201.797,86 1.104.456,86
11.  (Heft 41) Investitionsmaßnahmen 1997 1.363.948,38 1.220.427,80 1.071.401,63

12.  (Heft 46) Erwerb Gebausieanteile 16.375.194,41 10.091.211,29 9.232.481,18 8.343.382,36 7.422.839,89

13.  (Heft 47) Darlehensumschuldung (siehe Heft 
36) und Investitionsmaßnahme 2008

2.387.081,74 2.308.716,68 2.226.310,47 2.139.654,71 988.126,21

14. (Heft 48) Investitonsmaßnahmen 2009 3.464.491,61 3.362.057,07 3.255.484,17 3.144.605,73 3.029.247,81
15. (Heft 49) Investitionsmaßnahmen 2011 4.834.036,19 4.709.183,19 4.579.376,39 4.444.419,24 4.304.107,39
16. (Heft 50) Investitionsmaßnahmen 2012 2.174.077,94 2.072.058,78 1.967.693,63 1.860.928,54 1.751.708,30
25. (Heft 51) Investitionsmaßnahmen 2014 2.295.297,22 2.189.688,04 2.082.421,70 1.973.472,21
26. (Heft 52) Darlehensumschuldung (siehe Teil von 

Heft 46) 
5.031.717,43 4.530.367,44 4.022.569,29 3.508.240,07

27. (Heft 53) Investitionsmaßnahmen 2015 3.161.552,72 3.025.377,43 2.886.899,95 2.746.081,34
Summe Bürgschaften an Stadtw. 33.029.453,26 36.513.938,38 34.163.782,24 30.826.852,02 27.434.322,47

Sonstige
17. Brühler 

Turnverein
Errichtung Sportzentrum I
Ratsbeschluss: 12.09.05

2.425.253,86 2.392.096,90 2.357.668,11 2.321.918,68 2.284.797,96

18. Brühler 
Turnverein

Errichtung Sportzentrum II
Ratsbeschluss: 06.05.08

267.708,27 263.852,98 259.818,54 255.596,69 251.178,69

19. Marienhospital
Brühl

Bau weiterer Rettungswachen-
standort

341.170,00 31.638,00 294.106,00 270.574,00 247.042,00

Summe Bürgschaften Sonstige 3.034.132,13 2.687.587,88 2.911.592,65 2.848.089,37 2.783.018,65

43.020.100,61 45.964.517,23 43.637.046,69 39.911.354,97 35.349.762,30

 gewährte Bürgschaften

 Anlage 3b zum Anhang 31.12.2018

Gesamtbetrag der gewährten Bürgschaften
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Rückstellungsübersicht Anlage 4 a zum Anhang
§ 36 Abs. 1 GemHVO

Rückstellung für Pensionen Bilanzansatz Neubildung Verwendung
Umgliederung 

(Pensionierung) Bilanzansatz

Art 01.01.2018 + ./. ./. 31.12.2018

Pensionsrückstellung aktiv Beschäftigte 33.478.281,00 €   3.333.672,00 €  kein Wert -1.139.692,00 € 35.672.261,00 €

Pensionsrückstellung Versorgungsempf. 28.815.684,00 €   3.330.692,82 € 3.016.740,82 €  1.139.692,00 € 30.269.328,00 €

62.293.965,00 €   6.664.364,82 €  3.016.740,82 €  0,00 € 65.941.589,00 €

Erläuterungen:

1. Spalte Umgliederung

In 2018 sind hiervon zwei Leistungsempfänger betroffen. Die Teilwerte des VJs für Pensionen und Beihilfen betrugen insg. 1.139,692 T€.
Dieser Wert wird bei den Aktiven abgesetzt und bei den Leistungsempf. hinzugefügt.

2. Spalte Verwendung Rückstellung für Versorgungsempfänger
Hier sind die lfd. Aufwendungen für Pensionen (Sachkonto 512100) sowie für Beihilfen (Sachkonto 514100) zu erfassen.

3. Spalte Neubildung
a) Für Aktive
Der Wert entspricht dem Saldo des Kontos 5051 00 "Zuführung zu Pensionsrückstellungen f. Beschäftigte".

   
b) Für Versorgungsempfänger
Der Wert entspricht den gesamten Versorgungsaufwendungen.

   

Hier werden die Werte ausgewiesen, die durch einen Wechsel des Status (von Aktiv zu Leistungsempfänger) im Vergleich zum Vorjahr
verursacht worden sind. Hierzu wird die aktuelle Einzelaufstellung der Leistungsempfänger mit der des Vorjahres verglichen.

Die "Neuzugänge" (Vorjahr=Aktiv, aktuelles Jahr=Leistungsempfänger) bilden mit den Stichtags- Teilwerten von Pension und Beihilfe 
die Höhe der Umgliederung.
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Rückstellungs-
Nummer

Kosten-
stelle

Gebäude Maßnahme Bilanzansatz Neu-
bildung

Verwen-
dung

Bilanzansatz

Instandhaltungen 01.01.2018 + ./. ./. 31.12.2018

6 11060700 Rathaus A Sanierung von Kellermauerwerk 50.000,00 50.000,00

8 11060700 Rathaus B Fenstererneuerung 90.000,00 90.000,00

9 11060700 Rathaus B Brandschutzsanierung 187.499,47 187.499,47

10 11060700 Rathausgalerie/Rathaus B Erneuerung der Haupteingangstür und der Fensteranlage 15.000,00 15.000,00

11 11130100 An der Linde 20 Innen + Böden 12.000,00 12.000,00

14 11130100 div. städtische Immobilien Überwachungs- und Prüfungskosten für weitgespannte
Tragwerke

16.358,55 16.358,55

17 11130100 Gartenstraße 6 Innensanierung 16.967,73 16.967,73

22 11130100 Kempishofstraße 50 Fenster 8.477,43 8.477,43

37 21010300 GGS Pingsdorf Sanierung der Asphaltfläche 39.607,30 39.607,30

48 21020400 Gesamtschule Sockelsanierung 33.588,42 33.588,42

51 21020400 Gesamtschule San. Flachdach, Gründach und Mensaterrasse 140.000,00 190.000,00 14.544,82 315.455,18

56/57 21020500 Pestalozzi-Schule Stahlbetonsanierung + Fenstererneuerung 135.000,00 88.763,28 46.236,72

59 31500230 Lupinenweg Insgesamt 84.178,96 3.873,68 80.305,28

88 11130100 Bonnstr. 200a Erneuerung Dacheindeckung mit Wärmedämmung 43.448,65 43.448,65

89 11130100 Tiefgarage Bleiche Sanierung der Fahrbahndecke und Stahlbetonsanierung 907.505,29 9.354,55 898.150,74

92 25030800 Archiv Sanierung lt. Versicherungsauflagen 5.911,04 5.476,22 434,82

94 21010400 Grundschule Barbara Sanierung der Schulhofentwässerung 20.000,00 20.000,00

99 21020400 Gesamtschule OW Erneuerung der Bodenbeläge in den Fluren und 
Klassenräumen

124.824,80 124.824,80

102 36011090 Kita Sophie-Scholl Brandschutzsanierung des Gebäudes mit Erstellung eines 
zweiten Rettungsweges aus dem OG

175.000,00 175.000,00

103 36010590 Kita Wilhelmstr. Erneuerung der Heizung mit Verteilung und Regelung 30.000,00 30.000,00

104 53800000 Schlossparkstadion Instandsetzungsarbeiten nach Wasserschaden 331.125,32 6.776,90 324.348,42

105 11060700 Rathaus A Einbau einer Einbruchmeldeanlage im Bereich Zoomkino 8.559,95 238,00 8.321,95

106 57010000 Brühlinfo Einbau einer Einbruchmeldeanlage 5.818,58 5.818,58

108 42010000 Turnhallen Nachrüstung Prallschutz lt. Unfallkasse 296.719,96 22.352,53 274.367,43

110 11130100 Eierburg Erneuerung Heizungsanlage 25.000,00 25.000,00

111 21010700 Melanchthonschule Sanierung der Heizung mit Regelung und Verteilung inkl. 
Deckendämmung im Außen- und Kellerbereich (EEA)

36.652,63 36.652,63

112 21010600 Martin-Luther-Schule Heizkesselerneuerung inkl. Steuerung und hydr. Abgleich 
(EEA)

15.450,05 15.450,05

113 21010600 Martin-Luther-Schule Dämmung der Kellerdecke und der obersten Geschossdecke 
(EEA)

30.000,00 30.000,00

114 21010500 Grundschule Vochem Heizungsoptimierung durch hydr. Abgleich (EEA) 2.712,37 2.712,37 0,00

117 42010000 TH Astrid-Lindgren-Schule Erneuerung der Lüftungsanlage mit Wärmerückgewinnung 
(EEA)

50.000,00 50.000,00

118 11130100 TH Heide Sanierung der ehemaligen Hausmeisterwohnung 25.000,00 25.000,00

119 25050110 Kunst und Musikschule Erneuerung Teppichboden im Gebäude 25.000,00 25.000,00

120 21010900 GGS Badorf Austausch Fußbodenbeläge 2.277,60 2.277,60

121 21040000 Schulen/Turnhallen Schadstoffmessungen Baubiologie 52.961,54 24.333,08 28.628,46

122 36010000 Kindertagesstätten Schadstoffmessungen Baubiologie 63.971,78 5.476,76 58.495,02

123 11060700 Kaiserstr. 38 Herrichtung für Verwaltungsnutzung (wg. Rathausbau) 67.500,00 67.500,00

124 11060700 Rheinstr. 49 Herrichtung für Verwaltungsnutzung (wg. Rathausbau) 32.500,00 32.500,00

125 21020300  MEG Erneuerung d. beschädigten Dachabdichtung, Aula MEG 144.600,00 144.600,00

126 25030400 Volkschochschule Sanierung der Mauer zum Nachbargrundstück 75.000,00 75.000,00

3.206.617,42 409.600,00 174.412,92 9.489,27 3.432.315,23

Auflö-
sung

Anlage 4 b zum AnhangEinzel-Rst.-übersicht Hochbau (ohne pauschale Rückstellungen)    

- 192 -



I:
\2

0
\2

0
-1

\H
a

u
sh

a
lt\

3
. 

Ja
h

re
sa

b
sc

h
lu

ss
\2

0
1

8
\3

. 
E

n
d

g
ü

lti
g

e
r 

JA
 2

0
1

8
\D

ru
ck

w
e

rk
\1

4
. 

In
st

a
n

d
h

a
ltu

n
g

sr
ü

ck
st

e
llu

n
g

sü
b

e
rs

ic
h

t 
2

0
1

8
 e

n
d

g
.x

ls
/p

a
u

sc
h

a
lie

rt
e

 H
o

ch
b

a
u

-I
n

st
a

n
d

h

A
n

la
g

e
 4

 b
 z

u
m

 A
n

h
a

n
g

R
ü

c
k

s
te

ll
u

n
g

s
-

N
u

m
m

e
r

In
st

an
d

h
al

tu
n

g
sr

ü
ck

st
el

lu
n

g
en

 -
 p

au
sc

h
al

ie
rt

e 
R

ü
ck

st
el

lu
n

g
en

 H
o

ch
b

au
 S

ch
u

le
n

K
st

. 
S

ta
d

t
A

Z
 G

e
-

ba
us

ie
G

eb
äu

d
e

B
ila

n
za

n
sa

tz
01

.0
1.

20
18

N
eu

-
b

il
d

u
n

g
V

er
w

en
-

d
u

n
g

A
u

fl
ö

-
su

n
g

B
ila

n
za

n
sa

tz
 

31
.1

2.
20

18
82

2
1

0
1

0
1

0
6

2
6

0
G

S
 A

st
rid

-L
in

dg
re

n
10

5.
77

8,
67

 €
   

   
   

  
10

.3
24

,6
8 

€
   

   
   

   
   

95
.4

53
,9

9 
€

   
   

   
83

2
1

0
1

0
1

0
6

2
5

6
B

ar
ba

ra
 S

ch
ul

e
42

.4
79

,2
4 

€
   

   
   

   
 

42
.4

79
,2

4 
€

   
   

   
86

2
1

0
1

0
1

0
6

2
5

3
K

G
S

 S
t. 

F
ra

nz
is

ku
s

15
6.

96
7,

47
 €

   
   

   
  

15
6.

96
7,

47
 €

   
   

 
87

2
1

0
2

0
5

0
0

2
6

3
V

ill
a 

C
am

ph
au

se
n

40
.7

11
,6

2 
€

   
   

   
   

   
40

.7
11

,6
2 

€
   

   
   

  
34

5.
93

7,
00

 €
   

   
   

  
-

 €
   

10
.3

24
,6

8 
€

   
   

   
   

 
-

€
   

   
   

   
   

   
   

  
33

5.
61

2,
32

 €
   

   
 

- 193 -
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Rückstellungsübersicht
Deckenbaumaßnahmen Anlage 4 b zum Anhang
§ 36 Abs. 3 GemHVO

Straße Maßnahme Bilanzansatz
Neu-

bildung
Verwen-

dung
Auflö-
sung

Bilanz-
ansatz

Deckenbau 01.01.2018 + ./. ./. 31.12.2018
Badorfer Str. Teilstrecke 35.000,00 €             35.000,00 €                   
Winterburg Teilstrecke 32.000,00 €             32.000,00 €                   
Lindenhof Teilstrecke 13.000,00 €             13.000,00 €                   
Rosenhof Teilstrecke 23.000,00 €             23.000,00 €                   
Wirtschaftswege Teilstrecke 218.935,45 €           218.935,45 €                 
Steingasse (Hs.-Nr. 50 bis 96) Teilstrecke 45.000,00 €             45.000,00 €   -  €                             
Auf dem Gallberg (zur Eusk. Straße) Teilstrecke 6.961,88 €               6.961,88 €                     
Wilh.Kamm-Str. (Rich.Bert. Hs.-Nr.14) Teilstrecke 46.000,00 €             46.000,00 €                   
Mühlenstr./Kempishofstr. Teilstrecke 10.862,90 €             10.862,90 €                   

430.760,23 €           -  €            45.000,00 €   -  €                         385.760,23 €                 
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Einzel-Rst.-übersicht Tiefbau 

Anlage 4 b zum Anhang

Rückstellungs-
Nummer

Kosten-
stelle

Kanal Maßnahme Bilanzansatz Neu-
bildung

Verwen-
dung

Bilanzansatz

Instandhaltungen 01.01.2018 + ./. ./. 31.12.2018

T3 53803400 Franziskanerhof (R10455) SWK - Sanierung wg. Wurzeleinwuchs und Rissbildung mit
Inliner

26.000,00 26.000,00

T5 53803400 Comesstr (M4625) MWK - Sanierung von zwei Haltungen mit Inliner 14.400,00 14.400,00

T6 53803400 Schützenstrasse/An der Synagoge 
(M11290)

MWK - Sanierung Rissbildung mit Inliner 13.400,00 13.400,00

T7 53803400 Liblarerstr (R7840) RWK - Sanierung Scheitel- und Sohlenrisse unter
Zebrastreifen

15.000,00 15.000,00

T8 53803400 Obermühle (G0540) RWK Gewässer- Sanierung Scheitel- und Sohlenrisse vor
Einmündung Töpfergasse

25.000,00 25.000,00

T9 53803400 Obermühle (G0575) RWK Gewässer- Sanierung Scheitelrisse Bachverrohrung 20.000,00 20.000,00

T11 53803400 Robertstr im Gehweg (S20105) SWK - Sanierung Untersturz Versickerungsmulde im
Dammbereich - offne Neuerstellung

15.000,00 15.000,00

T12 53800000 Pumpwerk (K/) Sanierung Flachdach auf dem Pumpwerk 25.000,00 25.000,00

T13 53801600 Kläranlage/Biologie Ersatz Frequenzumformer und Anpassung der
Steuerungseinheit

30.000,00 30.000,00

T14 53801600 Kläranlage/Biologie Ersatz Gebläsestufe für biologische Reinigungsstufe 20.000,00 20.000,00

203.800,00 0,00 0,00 0,00 203.800,00

Auflö-
sung

1/1
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Rückstellungsübersicht
§ 36 Abs. 4 und 5 GemHVO

Sonstige Rückstellungen Bilanzansatz Neubildung Verwendung Auflösung Bilanzansatz
01.01.2018 + ./. ./. 31.12.2018

Urlaub 741.488,19 €           114.678,30 €   - €                  -  €                   856.166,49 €           
Überstunden 480.205,64 €           62.067,52 €       -  €                    -  €                    542.273,16 €           
Altersteilzeit Beamte 541.506,13 €           86.571,67 €       -  €                    -  €                    628.077,80 €           
Altersteilzeit Angestellte 262.480,83 €           149.252,70 €     -  €                    -  €                    411.733,53 €           
Versorgungslastenanteil 788.587,00 €           -  €                  -  €                    5.648,00 €            782.939,00 €           
Zwischensumme: 2.814.267,79 €        412.570,19 €     -  €                    5.648,00 €            3.221.189,98 €        

Andere sonst. Rückstellungen

Prüfung Schlußbilanz 16 9.990,58 €               -  €                  9.500,58 €            490,00 €               0,00 €                      
Prüfung Schlußbilanz 17 35.000,00 €             -  €                  34.527,85 €          472,15 €               0,00 €                      
Prüfung Schlußbilanz 18 35.000,00 €       -  €                    -  €                    35.000,00 €             
Prüfung Gesamtabschluss 15 30.000,00 €             -  €                  21.301,00 €          8.699,00 €            -  €                        
Prüfung Gesamtabschluss 16 20.000,00 €             -  €                  -  €                    -  €                    20.000,00 €             
Prüfung Gesamtabschluss 17 17.100,00 €             -  €                  -  €                    -  €                    17.100,00 €             
Prüfung Gesamtabschluss 18 18.000,00 €       -  €                    -  €                    18.000,00 €             
Rechtsverfahren 2 02 Fa. U. 5.000,00 €               -  €                  -  €                    5.000,00 €            -  €                        
Prüfung Schlussbilanz 14 GPA 22.000,00 €             -  €                  3.662,00 €            -  €                    18.338,00 €             
Prüfung Schlussbilanz 15 GPA 22.000,00 €             -  €                  -  €                    -  €                    22.000,00 €             
Prüfung Schlussbilanz 16 GPA 20.000,00 €             -  €                  -  €                    -  €                    20.000,00 €             
Prüfung Schlussbilanz 17 GPA 22.000,00 €             -  €                  -  €                    -  €                    22.000,00 €             
Prüfung Schlussbilanz 18 GPA 22.000,00 €       -  €                    -  €                    22.000,00 €             
Niederschlagswasserabgabe 33.009,94 €             25.000,00 €       19.872,02 €          13.137,92 €          25.000,00 €             
Schmutzwasserabgabe 140.000,00 €           125.000,00 €     101.004,45 €        38.995,55 €          125.000,00 €           
Revision BHKW-Motor 2018 50.634,00 €       -  €                    -  €                    50.634,00 €             
Erst. HZE an Kommunen 373.081,76 €           28.108,90 €       364.611,27 €        -  €                    36.579,39 €             
Beiträge f. ehrenamtl. FW-Leute 207.400,00 €           -  €                  -  €                    -  €                    207.400,00 €           
Nachforderung ELAG 2009-2011 250.000,00 €           -  €                  -  €                    -  €                    250.000,00 €           
GewSt-Drohverlustrückstellung 3.737.000,00 €        -  €                  -  €                    199.000,00 €        3.538.000,00 €        
GewSt-Drohverlustrück.-Verzinsung 2.050.000,00 €        212.000,00 €     -  €                    209.000,00 €        2.053.000,00 €        
Nachforderung Umrüstung Linie 18 835.294,00 €           -  €                  -  €                    -  €                    835.294,00 €           
Taktverdichtung Linie 18 75.000,00 €       -  €                    -  €                    75.000,00 €             
BgA TG Bleiche Nachf. Steuern 34.214,83 €             -  €                  -  €                    -  €                    34.214,83 €             
KiBiz Ausgleich Stadt Köln 55.000,00 €             -  €                  4.782,14 €            50.217,86 €          -  €                        
Nachz. Stufenaufstieg Beamte 29.538,68 €             -  €                  -  €                    -  €                    29.538,68 €             
Heim/Pflege "F" -stationär 105.000,00 €           -  €                  105.000,00 €           
Heim/Pflege "F" -ambulant 15.800,00 €             -  €                  15.800,00 €             
U3 für KiTa-Ost (Eröffnung 2019) 161.000,00 €     161.000,00 €           
BTV - Betriebskosten für 2013-2018 200.761,69 €     200.761,69 €           
Zwischensumme: 8.068.429,79 €        952.504,59 €     559.261,31 €        525.012,48 €        7.936.660,59 €        

Pensionsr. Beteiligung/Umlage VHS 445.207,15 €           -  €                  -  €                    834,34 €               444.372,81 €           
Zwischensumme: 445.207,15 €           -  €                  -  €                    834,34 €               444.372,81 €           

Sonstige Rückstellungen Gesamt: 11.327.904,73 €      1.365.074,78 €  559.261,31 €        531.494,82 €        11.602.223,38 €      

Anlage 4 c zum Anhang

- 196 -



 
 

Stadt Brühl 

 
 

 

Lagebericht 

 

 
 

2018 

 
 

 
  

- 197 -



Inhaltsverzeichnis 

 

1 Vorbemerkungen und rechtliche Grundlagen ...................................................... 200 

2 Jahresergebnis .................................................................................................... 200 

2.1 Ergebnishaushalt / Ergebnisrechnung .............................................................. 200 

2.1.1 Ergebnislage ................................................................................................. 200 

2.1.2 Ertragslage .................................................................................................... 203 

2.1.3 Aufwandslage ................................................................................................ 207 

2.2 Finanzhaushalt / Finanzrechnung .................................................................... 211 

2.2.1 Allgemeine Entwicklung ................................................................................ 211 

2.2.2 Investitionstätigkeit ........................................................................................ 212 

3 Vermögens- und Schuldenlage ........................................................................... 214 

4 Kennzahlen ......................................................................................................... 217 

4.1 Kennzahlen zur Ertrags- und Aufwandslage sowie zum Haushaltsergebnis .... 217 

4.1.1 Steuern .......................................................................................................... 217 

4.1.1.1 Entwicklung der Realsteuern - Hebesätze und Aufkommen ...................... 219 

4.1.1.2 Gemeinschaftssteuern ............................................................................... 220 

4.1.2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen ....................................................... 222 

4.1.3 Personalaufwendungen ................................................................................. 224 

4.1.4 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen ............................................ 225 

4.1.5 Transferaufwendungen ................................................................................. 226 

4.2 Kennzahlen zur Bilanz / weitere NKF-Kennzahlen ........................................... 228 

4.2.1 Kennzahlen zur Vermögenslage ................................................................... 228 

4.2.2 Kennzahlen zur Kapitalstruktur (haushaltswirtschaftliche Gesamtsituation) .. 230 

4.2.3 Kennzahlen zur Finanzstruktur und Verschuldung ........................................ 232 

5 Prognosebericht - Risiken und Chancen ............................................................. 237 

- 198 -



 
Lagebericht Stadt Brühl 

zum 31.12.2018 
 

 
 

   

 
 
 

 
 

5.1 Entwicklung von Jahresergebnis und Eigenkapital .......................................... 237 

5.2 Entwicklung der Verschuldung ......................................................................... 241 

6 Mitarbeiterstand .................................................................................................. 243 

7 Vorgänge von besonderer Bedeutung ................................................................. 243 

8 Persönliche Angaben des Verwaltungsvorstandes und der Ratsmitglieder  
 gemäß § 95 Abs. 2 GO ....................................................................................... 244 

- 199 -



 
Lagebericht Stadt Brühl 

zum 31.12.2018 
 

 
 

   

 
 
 

 
 

1 Vorbemerkungen und rechtliche Grundlagen 

Nach § 95 Abs. 1 GO NRW ist dem Jahresabschluss ein Lagebericht beizufügen. 
Dieser Lagebericht soll gemäß § 48 Gemeindehaushaltsverordnung einen Überblick 
über die wichtigen Ergebnisse des Jahresabschlusses und Rechenschaft über die 
Haushaltswirtschaft im abgelaufenen Jahr geben, so dass ein den tatsächlichen Ver-
hältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage 
vermittelt werden kann.  

Dargestellt werden insbesondere die Entwicklung der Ausgleichsrücklage und der 
allgemeinen Rücklage als wichtigste Ergebnisse des Jahresabschlusses. 

Die Rechenschaftslegung über die Haushaltswirtschaft umfasst die Nennung der we-
sentlichen Ereignisse des Geschäftsverlaufes, der durchgeführten Investitionen, die 
Entwicklung der Sonderposten und der Rückstellungen sowie die Darstellung der Li-
quidität der Stadt Brühl. 

Neben dieser rein vergangenheitsbezogenen Betrachtung sind wesentliche Ereig-
nisse aufzuführen, auch wenn sie nach dem Schluss des Haushaltsjahres eingetre-
ten sind. Die zukünftigen Chancen und Risiken der Stadt Brühl sind zu prognostizie-
ren. 

Die Analyse der Haushaltswirtschaft erfolgt über die Darstellung ausgewählter Kenn-
zahlen. 

2 Jahresergebnis 

Der Jahresabschluss 2018 weist in der Ergebnisrechnung einen Jahresüberschuss 
in Höhe von 618.135,68 Euro aus (Vorjahresüberschuss 7.334.163,84 Euro). 

Im Vergleich zum fortgeschriebenen Planansatz des Haushaltsplanes in Höhe von  
-14.414.287,29 Euro beträgt die Veränderung 15.032.422,97 Euro. 
 

2.1 Ergebnishaushalt / Ergebnisrechnung 

2.1.1 Ergebnislage 

Gesamtwirtschaftliche Entwicklung 

Die öffentlichen Haushalte und auch die Kommunen profitieren seit Jahren von der 
unerwartet schnellen Erholung der deutschen Wirtschaft von der weltweiten Wirt-

- 200 -



 
Lagebericht Stadt Brühl 

zum 31.12.2018 
 

 
 

   

 
 
 

 
 

schafts- und Finanzkrise. Die bei Bund, Ländern und Kommunen eingehenden Steu-
ereinnahmen sind aufgrund dieser konjunkturellen Entwicklung in den vergangenen 
Perioden stetig gestiegen. Dies darf nicht darüber hinwegtäuschen, dass es starke 
regionale Unterschiede – insbesondere auf kommunaler Ebene – gibt und der noch 
abzutragende Schuldenberg der deutschen Kommunen weiterhin nach einer lang-
fristig angelegten Konsolidierungsstrategie der öffentlichen Haushalte verlangt. Auch 
stellt sich der demografische Wandel zunehmend als Herausforderung für die deut-
schen Kommunen dar. Neben steigenden Sozialtransferaufwendungen, die direkt  
oder über Umlagen die kommunalen Haushalte belasten, zeigt sich vielerorts das Er-
fordernis, die Infrastruktur und deren Einrichtungen an die sich ändernden Bedürf-
nisse der Bürgerschaft anzupassen. 
 
Trotz der massiven Erholung der Steuereinnahmen der vergangenen Jahre steht 
also nach wie vor die Konsolidierung der öffentlichen Ausgaben im Vordergrund, da-
mit eine ordnungsgemäße Aufgabenwahrnehmung in den Kommunen zukunftssicher 
gestaltet werden kann. 

Die Ergebnisse im Überblick 

Nachfolgend wird das Ergebnis im Vergleich zum Ergebnis des Vorjahres sowie im 
Vergleich zur Haushaltsplanung dargestellt: 

 

Ergebnis im Vergleich (in Tausend EUR) 

 Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018*

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abweichung 
2018 % 

Ordentliche Erträge 128.952,16 117.640 131.825,81 14.185,81  12,06

Ordentliche Aufwendungen 119.177,47 130.054 128.747,51 -1.306,78  -1,00

Ordentliches Ergebnis 9.774,69 -12.414 3.078,30 15.492,59  124,80

Finanzerträge 371,00 1.090 373,68 -716,32  -65,72

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  2.811,53 3.090 2.833,85 -256,15  -8,29

Finanzergebnis -2.440,53 -2.000 -2.460,17 -460,17  -23,01

Ergebnis laufender Verwaltungstätigkeit  7.334,16 -14.414 618,14 15.032,42  104,29

Jahresergebnis 7.334,16 -14.414 618,14 15.032,42  104,29
*einschließlich Ermächtigungsübertragungen aus 2017  

Ordentliches Ergebnis 
 
Das ordentliche Ergebnis zeigt an, ob die ordentlichen Aufwendungen durch die or-
dentlichen Erträge gedeckt werden können oder ob bereits aus der ordentlichen Auf-
gabenwahrnehmung der Verwaltung Defizite entstehen. Die Finanzierungstätigkeit 
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(Finanzerträge und Finanzaufwendungen, wie z. B. Zinsen) bleibt bei dieser Betrach-
tung zunächst außen vor. Langfristig gesehen, ist ein positives ordentliches Ergebnis 
zwingend notwendig, um eine Überschuldung zu verhindern. 
 
Das ordentliche Ergebnis schließt mit 3.078.303,23 Euro ab. Im Vergleich zum Er-
gebnis des Vorjahres beträgt die Veränderung -6.696.388,42 Euro. Gegenüber dem 
fortgeschriebenen Planansatz des Haushaltsplanes ergibt sich eine Abweichung in 
Höhe von 15.492.590,52 Euro.   
 

Finanzergebnis 
 
Neben dem ordentlichen Ergebnis steht das Finanzergebnis in Höhe von  
-2.460.167,55 Euro. Das Finanzergebnis hat sich gegenüber dem Vorjahresergebnis 
um -19.639,74 Euro und gegenüber dem fortgeschriebenen Planansatz des Haus-
haltsplan es um -460.167,55 Euro verändert. 
 
Ergebnis aus laufender Verwaltungstätigkeit 
 
Ordentliches Ergebnis und Finanzergebnis ergeben das Ergebnis aus laufender Ver-
waltungstätigkeit, das mit 618.135,68 Euro abschließt und vom Vorjahresergebnis 
um -6.716.028,16 Euro abweicht.  
 
Rücklagen 
 
Das Jahresergebnis hat Auswirkungen auf die Bilanz, nämlich das Eigenkapital auf 
der Passivseite. Überschüsse erhöhen das Eigenkapital. Fehlbeträge hingegen re-
duzieren das Eigenkapital, weil negative Jahresergebnisse zunächst die Ausgleichs-
rücklage und anschließend die allgemeine Rücklage vermindern.  
 
Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Ausgleichsrücklage und der allgemei-
nen Rücklage in Anbetracht der Jahresergebnisse. 
 

Rücklagenentwicklung (in Tausend EUR) 

 Ergebnis 
2014

Ergebnis 
2015

Ergebnis 
2016

Ergebnis 
2017 

Ergebnis 
2018

Jahresergebnis* -7.077 -12.019 32 7.334 618
Ausgleichsrücklage zum 31.12. 7.852 775 0 32 7.366
Veränderung Ausgleichsrücklage zum Vorjahr -1.011 -7.077 -775 32 7.334
Allgemeine Rücklage zum 31.12. 113.774 113.774 112.037 112.075 111.474
Veränderung Allgemeine Rücklage zum Vorjahr -29 0 -1.738 38 -601

*Die Jahresergebnisse beeinflussen die Rücklagenstände des Folgejahres. 
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2.1.2 Ertragslage 

Zusammensetzung der Kernfinanzierungsmasse 
 

In der nachfolgenden Grafik wird der prozentuale Anteil der einzelnen Steuerarten 
bzw. der Schlüsselzuweisungen an der Kernfinanzierungsmasse des Haushaltes ab-
gebildet. Die Kernfinanzierungsmasse ist die Summe aus Steuern und steuerähnli-
chen Abgaben sowie Schlüsselzuweisungen. Durch die jeweiligen Anteile wird er-
kennbar, welche Bedeutung die einzelnen Ertragsarten haben.  
 
Grundsätzlich sollte der Anteil der Real- und Gemeinschaftssteuern am Kernertrag 
des Haushaltes hoch und der aus Schlüsselzuweisungen niedrig sein, weil sonst 
eine hohe Abhängigkeit von Mitteln aus dem Finanzausgleich besteht. 

 

 
 

 

Entwicklung der einzelnen Ertragsarten im Überblick 
 
Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung der einzelnen Ertragsarten und die Ab-
weichungen zum Vorjahresergebnis sowie zu den Planwerten. 
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Ertragsarten im Überblick (in EUR) 

 Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abwei-
chung 2018 

% 

Steuern und ähnliche Abgaben 66.987.370,99 61.295.118 71.363.102,17
 

10.067.984,17
 

16,43

Zuwendungen und allgemeine Umlagen 18.065.938,49 15.624.947 16.305.879,91 680.932,91  4,36

Sonstige Transfererträge 1.664.583,59 1.238.920 1.389.677,68 150.757,68  12,17

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 20.948.675,08 20.459.208 21.874.669,18
 

1.415.461,18
 

6,92

Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.687.618,07 1.613.972 1.775.392,25 161.420,25  10,00

Kostenerstattungen und -umlagen, Leis-
tungsbeteiligungen 13.591.314,46 9.742.455 13.569.434,77

 
3.826.979,77

 
39,28

Sonstige ordentliche Erträge 5.799.252,79 7.265.380 5.113.745,75
 

-2.151.634,25
 

-29,61

Aktivierte Eigenleistungen und Bestandsver-
änderungen 207.405,99 400.000 433.908,00 33.908,00  8,48

Ordentliche Erträge 128.952.159,46 117.640.000 131.825.809,71
 

14.185.809,71
 

12,06

Finanzerträge 371.002,32 1.090.000 373.684,11
 

-716.315,89
 

-65,72

Summe 129.323.161,78 118.730.000 132.199.493,82
 

13.469.493,82
 

11,34

 

Die Erträge insgesamt weichen um 2.876.332,04 Euro vom Vorjahresergebnis und 
um 13.469.493,82 Euro vom fortgeschriebenen Ansatz des Haushaltsplanes ab.  
 

Bei den ordentlichen Erträgen (ohne Finanzertrag) ergibt sich eine Veränderung ge-
genüber dem Vorjahresergebnis in Höhe von 2.873.650,25 Euro. Gegenüber dem 
fortgeschriebenen Planansatz beträgt die Veränderung 14.185.809,71 Euro.   
 

Steuern und ähnliche Abgaben  
 
Aus der nachfolgenden Tabelle ist die Entwicklung nach einzelnen Steuerarten er-
kennbar: 
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Steuern und ähnliche Ab-
gaben 

Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abweichung 
2018 % 

Grundsteuer A 20.549,10 21.000 19.901,62 -1.098,38  -5,23

Grundsteuer B 9.434.511,37 8.900.000 8.596.837,75
 

-303.162,25
 

-3,41

Gewerbesteuer 27.537.540,27 20.680.000 30.652.664,90
 

9.972.664,90
 

48,22

Anteil Einkommensteuer 23.709.636,65 24.769.118 24.899.259,85 130.141,85  0,53

Anteil Umsatzsteuer 2.953.510,98 3.786.000 3.737.783,22 -48.216,78  -1,27

Vergnügungssteuer 746.225,17 540.000 823.532,96 283.532,96  52,51

Hundesteuer 220.885,75 230.000 232.792,12 2.792,12  1,21
Sonstige örtliche Steuern und steuerähnliche 
Erträge 34.102,00 40.000 42.395,00 2.395,00  5,99

Ausgleichsleistungen 2.330.409,70 2.329.000 2.357.934,75 28.934,75  1,24

Summe Steuern und ähnliche Abgaben 66.987.370,99 61.295.118 71.363.102,17
 

10.067.984,17
 

16,43

 

Neben den moderaten Steigerungen zum Ergebnis 2017 fällt die nochmal erhöhte 
Gewerbesteuer auf. Mehrerträge waren neben den Gewerbesteuervorauszahlungen 
(7,23 Mio. €) bei den Gewerbesteuernachzahlungen aus Vorjahren (ca. 2,74 Mio. €) 
zu verzeichnen, was bei Haushaltsplanaufstellung nicht abzusehen war. Das gegen-
über dem Vorjahr reduzierte Ergebnis bei der Grundsteuer B beruht auf einer erhöh-
ten Rückzahlung an einen Grundstückseigentümer.  

Zuwendungen und allgemeine Umlagen 
 
Zuwendungen und allgemeine Umlagen sind neben den Steuern eine weitere wich-
tige Säule der kommunalen Ertragsseite. Gegenüber dem Vorjahresergebnis haben 
sich die Erträge aus Zuwendungen und Umlagen um -1.760.058,58 Euro verändert. 
Die Abweichung vom Planansatz beträgt insgesamt 680.932,91 Euro.  

Die Entwicklung im Einzelnen ist in der nachfolgenden Tabelle abgebildet: 

Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

 Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abweichung 
2018 % 

Schlüsselzuweisungen 9.053.441,00 6.325.000 6.328.196,00 3.196,00  0,05

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwe-
cke 4.790.051,46 5.738.687 4.823.065,73

 
-915.621,27

 
-15,96

Erträge aus Auflösung SoPo für Zuwendungen 1.856.019,27 1.350.260 1.358.341,18 8.081,18  0,60
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 Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abweichung 
2018 % 

Sonstige Zuwendungen und Umlagen 2.366.426,76 2.211.000 3.796.277,00
 

1.585.277,00
 

71,70

Summe Zuwendungen und allg. Umlagen 18.065.938,49 15.624.947 16.305.879,91
 

680.932,91
 

4,36

 

Insbesondere die Schlüsselzuweisung fällt gegenüber 2017 deutlich geringer aus, 
was auf die deutlich erhöhten Gewerbesteuereinnahmen der Vorjahre zurückzufüh-
ren ist. Die Schlüsselzuweisungen werden sich für 2019 aus dem gleichen Grund 
nochmals deutlich geringer darstellen.  
 
Sonstige Ertragsarten 
 
Die Entwicklung der sonstigen Ertragsarten im Vergleich zum Vorjahresergebnis so-
wie zum Haushaltsplan wird nachfolgend abgebildet und erläutert: 

Sonstige Ertragsarten 

 Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abweichung 
2018 % 

Sonstige Transfererträge 1.664.583,59 1.238.920 1.389.677,68
 

150.757,68
 

12,17

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 20.948.675,08 20.459.208 21.874.669,18
 

1.415.461,18
 

6,92

Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.687.618,07 1.613.972 1.775.392,25
 

161.420,25
 

10,00

Kostenerstattungen und -umlagen 13.591.314,46 9.742.455 13.569.434,77
 

3.826.979,77
 

39,28

Sonstige ordentliche Erträge 5.799.252,79 7.265.380 5.113.745,75
 

-2.151.634,25
 

-29,61

Aktivierte Eigenleistungen 201.167,00 400.000 433.908,00 33.908,00  8,48

Bestandsveränderungen 6.238,99 -- -- 0,00  --

Finanzerträge 371.002,32 1.090.000 373.684,11
 

-716.315,89
 

-65,72
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Bei den sonstigen Transfererträgen sind Mehrerträge gegenüber Plan im Sozialbe-
reich (Rückzahlung gewährter Hilfen 50 T€), Kostenerstattungen (157 T€), Gute 
Schule 2020 (355 T€) und Mindererträge bei den übergeleiteten Unterhaltsansprü-
chen (-418 T€) zu verzeichnen. 

Mehrerträge bei den öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelten sind u. a. in den Berei-
chen Verwaltungsgebühren (241 T€), Schmutz- und Niederschlagswassergebühren 
(675 T€), Kindergartenbeiträge (226 T€) und Auflösung des Sonderpostens für Ge-
bührenausgleich (267 T€) zu verzeichnen. 

Die Abweichung zum Planansatz bei den privatrechtlichen Erträgen resultiert im We-
sentlichen aus Mehrerträgen im Bereich der Vermietung und Verpachtung sowie im 
Bereich der Einnahmen aus Erbbaurechtsverträgen. 

Die Mehrerträge aus Kostenerstattungen sind wie jedes Jahr im Wesentlichen auf 
nicht veranschlagte, aber gebuchte Erstattungen im Sozialbereich zurückzuführen. 

Dass die Kontengruppe „Sonstige ordentliche Erträge“ deutlich hinter der Planung 
zurückbleibt, resultiert im Wesentlichen aus dem Minderertrag aus Veräußerung von 
Grundstücken (3,67 Mio. €), weil die geplante Abwicklung des Umlegungsvertrags 
„Bonnstraße 01.16“ im HHJ 2018 nicht mehr zustande gekommen ist.   

Aktivierte Eigenleistungen zu Lasten der aktivierbaren Baumaßnahme werden über 
entsprechende Ertragsbuchungen auf der Ergebnisseite neutralisiert. Die Ist-Erträge 
liegen etwas über der Veranschlagung im Haushaltsplan. 

 

2.1.3 Aufwandslage 

Die folgende Tabelle zeigt die einzelnen Aufwandsarten und deren Abweichung zum 
Vorjahresergebnis sowie zum Planansatz: 
 

Aufwandsarten im Überblick (in EUR) 

 Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abwei-
chung 2018 

% 

Personalaufwendungen 31.375.437,54 34.808.786 34.403.454,30 -405.331,70  -1,16

Versorgungsaufwendungen 2.053.321,07 3.175.000 3.330.692,82 155.692,82  4,90
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistun-
gen 12.971.042,76 18.519.079 14.640.094,86 -3.878.984,53  -20,95

Bilanzielle Abschreibungen 8.823.872,18 9.027.381 8.849.801,96 -177.579,04  -1,97

Transferaufwendungen 58.020.931,23 58.192.897 60.890.625,87 2.697.728,87  4,64
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 Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abwei-
chung 2018 

% 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 5.932.863,03 6.331.144 6.632.836,67 301.692,77  4,77

Ordentliche Aufwendungen 119.177.467,81 130.054.287 128.747.506,48 -1.306.780,81  -1,00

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 2.811.530,13 3.090.000 2.833.851,66 -256.148,34  -8,29

Summe 121.988.997,94 133.144.287 131.581.358,14 -1.562.929,15  -1,17

 

Die Gesamtaufwendungen verändern sich gegenüber dem Vorjahresergebnis um 
9.592.360,20 Euro. Die Gesamtaufwendungen in Höhe von 131.581.358,14 Euro 
weichen um -1.562.929,15 Euro vom Haushaltsansatz ab.  

Die ordentlichen Aufwendungen (ohne Finanzaufwendungen) weichen gegenüber 
dem Vorjahresergebnis um 9.570.038,67 Euro ab. Gegenüber dem Haushaltsplan 
beträgt die Abweichung der ordentlichen Aufwendungen -1.306.780,81 Euro. 

Personal- und Versorgungsaufwendungen 
 
Die Personal- und Versorgungsaufwendungen werden im Folgenden nach einzelnen 
Positionen abgebildet, damit die Veränderungen gegenüber dem Vorjahresergebnis 
und die Abweichungen von den Haushaltsansätzen differenziert beurteilt werden 
können: 

Personal- und Versorgungsaufwendungen 

 Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abweichung 
2018 % 

Dienstaufwendungen Beamte 7.264.351,01 7.553.086 7.502.545,18 -50.540,82  -0,67

Dienstaufwendungen tarifliche Beschäftigte  16.403.919,47 17.784.071 17.648.694,36 -135.376,64
 

-0,76

Dienstaufwendungen sonstige Beschäftigte 510.015,06 579.570 485.489,11 -94.080,89  -16,23
Beiträge zu Versorgungskassen für Beschäf-
tigte 1.277.135,36 1.379.734 1.375.689,27 -4.044,73  -0,29

Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 3.336.772,70 3.563.391 3.549.330,34 -14.060,66  -0,39
Beihilfen, Unterstützungsleistungen für Be-
schäftigte 531.711,94 650.000 508.034,04

-141.965,96
 

-21,84

Zuführung zu Rückstellungen für Beihilfen, Pen-
sionen, ATZ, Urlaub etc. 2.051.532,00 3.298.934 3.333.672,00 34.738,00  1,05

Summe Personalaufwendungen 31.375.437,54 34.808.786 34.403.454,30 -405.331,70
 

-1,16

Versorgungsaufwendungen 2.053.321,07 3.175.000 3.330.692,82 155.692,82
 

4,90

Summe Personal- und Versorgungsaufwen-
dungen 33.428.758,61 37.983.786 37.734.147,12

-249.638,88
 

-0,66
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Der Minderaufwand ergibt sich insbesondere aus den gegenüber der Planung gerin-
geren Dienstaufwendungen und Beihilfen. 

 

Sach- und Dienstleistungsaufwand sowie Abschreibungen 
 
Der Sach- und Dienstleistungsaufwand (ohne Abschreibungen) beläuft sich insge-
samt auf 14.640.094,86 Euro. Gegenüber dem Vorjahresergebnis verändert er sich 
um 1.669.052,10 Euro. Die Abweichung des Sach- und Dienstleistungsaufwandes 
(ohne Abschreibungen) von der Haushaltsplanung beträgt -3.878.984,53 Euro.  
 
Nachfolgend wird der Sach- und Dienstleistungsaufwand nach einzelnen Positionen 
differenzierter dargestellt, wobei in diesem Sachzusammenhang auch die Abschrei-
bungen abgebildet werden: 
 

Sach- und Dienstleistungsaufwand, Abschreibungen 

 Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abweichung 
2018 % 

Instandhaltung, Unterhaltung und Bewirtschaf-
tung von Grundstücken, baulichen Anlagen und 
Infrastrukturvermögen 

7.644.285,89 11.098.521 9.028.866,60 -2.069.654,09
 

-18,65

Unterhaltung bewegliches Vermögen 485.594,54 629.294 539.352,15 -89.941,85  -14,29

Sonstiger Sach- und Dienstleistungsaufwand 4.841.162,33 6.791.265 5.071.876,11 -1.719.388,59
 

-25,32

Bilanzielle Abschreibungen 8.823.872,18 9.027.381 8.849.801,96 -177.579,04
 

-1,97

 

Diese Übersicht ergibt sich aus der saldierten Betrachtung von ca. 50 Einzelkonten, 
über die die Aufwendungen für die Unterhaltung und Bewirtschaftung der Grundstü-
cke und Gebäude, die Unterhaltung und Beschaffung der Büro- und Geschäftsaus-
stattung, für die Schülerfahrtkosten, für die Beschaffung von Lernmitteln und vieles 
andere mehr abgewickelt werden. 

Der Minderaufwand relativiert sich, weil allein Ermächtigungen von ca. 1,5 Mio. € bei 
dieser Kontengruppe von 2017 nach 2018 übertragen wurden, insbesondere im Be-
reich der Instandsetzungen an Hochbauten und bei den Aufwendungen für Dienst-
leistungen. Insoweit stellt das keine echte Einsparung dar. 

Im Übrigen führte die restriktive Ausführung des Haushalts über die vielen Einzel-
konten zu weiteren Einsparungen. 
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Transferaufwendungen 
 
Neben den Personalaufwendungen und den Aufwendungen für Sach- und Dienst-
leistungen stellen die Transferaufwendungen auf der Aufwandsseite des Haushaltes 
eine gewichtige Aufwandsart dar. 
 
Die Transferaufwendungen in Höhe von 60.890.625,87 Euro weichen vom Vorjah-
resergebnis um 2.869.694,64 Euro und von den Planansätzen des Haushaltsjahres 
um 2.697.728,87 Euro ab.   
 
In der folgenden Tabelle sind die Transferaufwendungen differenzierter dargestellt: 
   
 

Transferaufwendungen (in Tausend EUR) 

 Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abweichung 
2018 % 

Umlagen an Gemeindeverbände 23.995,86 26.004 23.786,30 -2.217,47  -8,53

Sozialtransferaufwendungen 12.352,15 10.073 13.210,13 3.137,53  31,15
Gewerbesteuerumlage und Fonds Deutsche 
Einheit 4.469,51 3.224 5.059,74 1.835,31  56,92

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwe-
cke 11.570,81 13.062 12.943,80 -117,84  -0,90

Sonstige Transferaufwendungen 5.632,60 5.830 5.890,65 60,19  1,03

Summe Transferaufwendungen 58.020,93 58.193 60.890,63 2.697,73  4,64

 

Die Mehraufwendungen sind um die Aufwendungen für die Sozialhilfe zu reduzieren, 
die im Haushaltsplan nicht veranschlagt werden.  

Unabhängig von der Sozialhilfesystematik ergeben sich neben einer erhöhten Um-
lage an die AöR im Wesentlichen Mehraufwendungen bei dieser Kontengruppe auf-
grund der gegenüber der Planung deutlich verbesserten Ertragslage im Gewerbe-
steuerbereich, die eine entsprechend höhere Gewerbesteuerumlage zur Folge hat. 
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Sonstige Aufwendungen 
 
Nachfolgend werden die übrigen Aufwandsarten im Vergleich zum Vorjahresergeb-
nis sowie zum Haushaltsplan abgebildet:  
 

Sonstige Aufwendungen 

 Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abweichung 
2018 % 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 5.932.863,03 6.331.144 6.632.836,67 301.692,77
 

4,77

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 2.811.530,13 3.090.000 2.833.851,66 -256.148,34
 

-8,29

 

Der Mehraufwand ergibt sich insbesondere aus den gegenüber der Planung erhöh-
ten Wertkorrekturen zu Forderungen. Diese Abweichung ist auf die Gewerbesteuer-
mehrerträge zurückzuführen.   

 

2.2 Finanzhaushalt / Finanzrechnung  

2.2.1 Allgemeine Entwicklung 

Die Finanzrechnung bildet auf Kontenebene die Zahlungsvorgänge ab. Da nicht alle 
Ertrags- und Aufwandsbuchungen mit einem Geldfluss verbunden sind, treten 
zwangsläufig Differenzen zwischen der Ergebnisrechnung und Finanzrechnung auf. 

Wesentliche Aufgabe der Finanzrechnung ist die Darstellung der Abwicklung von In-
vestitionsmaßnahmen. Derartige Vorgänge werden in der Ergebnisrechnung allen-
falls in Form des Abschreibungsaufwands bzw. bei Investitionszuschüssen und Bei-
trägen in Form der ertragswirksamen Auflösung von Sonderposten dargestellt.  

Die Ergebnisse der Investitionsmaßnahmen ergeben sich aus der Darstellung in den 
einzelnen Teilfinanzrechnungen. 

Nachstehend ist der Finanzhaushalt im Vergleich zu den Ergebnissen des Vorjahres 
sowie zu den Planungen ersichtlich: 
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Finanzhaushalt / Finanzrechnung 

 Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abwei-
chung 2018 

% 

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstä-
tigkeit 124.929.817,38 111.600.000 126.905.524,12 15.305.524,12  13,71

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstä-
tigkeit 110.912.727,97 123.813.224 115.676.672,77 -8.136.551,47  -6,57

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit  14.017.089,41 -12.213.224 11.228.851,35 23.442.075,59  191,94

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 5.180.334,89 12.230.000 4.875.184,69 -7.354.815,31  -60,14

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 14.543.540,15 58.051.332 14.646.126,20 -43.405.206,09  -74,77

Saldo aus Investitionstätigkeit -9.363.205,26 -45.821.332 -9.770.941,51 36.050.390,78  78,68

Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag 4.653.884,15 -58.034.557 1.457.909,84 59.492.466,37  102,51

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 75.703.400,11 34.970.000 74.702.513,59 39.732.513,59  113,62

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 81.002.849,61 7.430.000 76.433.468,22 69.003.468,22  928,71

Saldo aus Finanzierungstätigkeit -5.299.449,50 27.540.000 -1.730.954,63 -29.270.954,63  -106,29

Änderung Bestand eigener Finanzmittel -645.565,35 -30.494.557 -273.044,79 30.221.511,74  99,10

 

Die Ansatzabweichungen im Bereich der Einzahlungen und Auszahlungen aus lau-
fender Verwaltungstätigkeit ergeben sich aus den bereits bei den entsprechenden 
Positionen der Ergebnisrechnung dargestellten Gründen, die im Einzelnen an dieser 
Stelle nicht erneut erläutert werden. 

 

2.2.2 Investitionstätigkeit 

Im Rahmen der Finanzrechnung ist insbesondere die kommunale Investitionstätig-
keit von Bedeutung. Im Folgenden wird ersichtlich, wie sich die Ein- und Auszahlun-
gen der Investitionstätigkeit insbesondere im Vergleich zur Haushaltsplanung dar-
stellen. 
 

Investitionstätigkeit 

 Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abweichung 
2018 % 

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 2.683.377,16 7.384.358 4.104.909,30 -3.279.448,70
 

-44,41

Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Grundstücken und Gebäuden 2.284.540,35 3.782.616 260.289,19 -3.522.326,81

 
-93,12

Einzahlungen aus der Veräußerung bewegli-
chen Vermögens 19.222,00 100 46.159,00 46.059,00  46.059,00

Einzahlungen aus der Abwicklung von Bau-
maßnahmen 0,00 270.000 347.354,70 77.354,70  28,65
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 Ergebnis 
2017 

Fortge-
schriebener  

Ansatz 
2018

Ergebnis 
2018 

Abweichung 
2018 

Abweichung 
2018 % 

Rückflüsse von Ausleihungen 46.561,11 217.426 24.093,41 -193.332,59
 

-88,92

Beiträge und ähnliche Entgelte 146.634,27 575.500 92.379,09 -483.120,91
 

-83,95

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit ge-
samt 5.180.334,89 12.230.000 4.875.184,69 -7.354.815,31

 
-60,14

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 3.345.599,79 3.563.000 1.514.290,00 -2.048.710,21
 

-57,50

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstü-
cken und Gebäuden 418.074,73 5.596.057 1.850.071,04 -3.745.986,32

 
-66,94

Auszahlungen für den Erwerb von Vermögens-
gegenständen 1.051.446,84 2.160.500 1.042.212,56 -1.118.287,91

 
-51,76

Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanla-
gen 0,00 -- -- 0,00  --

Auszahlungen für Baumaßnahmen 9.728.418,79 41.731.774 8.239.552,60
-

33.492.221,65
 

-80,26

Gewährung von Ausleihungen -- 5.000.000 2.000.000,00 -3.000.000,00
 

-60,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit ge-
samt 14.543.540,15 58.051.332 14.646.126,20

-
43.405.206,09

 
-74,77

 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit im Plan-Ist-Vergleich 
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Auszahlungen aus Investitionstätigkeit im Plan-Ist-Vergleich 

 
 

 

3 Vermögens- und Schuldenlage 

Die Bilanz gibt die Vermögenssituation einer Kommune zum Stichtag wieder. Aus 
der folgenden Bilanzabbildung kann die Entwicklung der Bilanzdaten im Vergleich 
zum Vorjahr abgelesen werden.  
 

Bilanz im Jahresvergleich 

Bilanzposition 2017 2018 Veränderung absolut
1 - Anlagevermögen 421.314.124 425.088.278 3.774.154

1.1 - Immaterielle Vermögensgegenstände 231.616 304.753 73.137

1.2 - Sachanlagen 393.267.617 394.967.848 1.700.231

1.3 - Finanzanlagen 27.814.891 29.815.677 2.000.786

2 - Umlaufvermögen 4.978.810 7.282.555 2.303.745

2.1 - Vorräte 29.724 29.724 0
2.2 - Forderungen und sonstige Vermögensge-
genstände 4.391.437 6.621.596 2.230.160

2.3 - Wertpapiere des Umlaufvermögens 2.080 2.080 0

2.4 - Liquide Mittel 555.570 629.155 73.585

3 - Aktive Rechnungsabgrenzung 14.308.266 14.145.515 -162.751
4 - Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbe-
trag 0 0 0

Summe Aktiva 440.601.200 446.516.347 5.915.147

1 - Eigenkapital 124.578.637 124.595.520 16.883

1.1 - Allgemeine Rücklage 112.074.753 111.473.500 -601.253

1.2 - Sonderrücklagen 5.137.919 5.137.919 0

1.3 - Ausgleichsrücklage 31.801 7.365.965 7.334.164

1.4 - Jahresergebnis 7.334.164 618.136 -6.716.028
1.5 - Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbe-
trag 0 0 0
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Bilanzposition 2017 2018 Veränderung absolut
2 - Sonderposten 123.282.811 121.644.719 -1.638.092

2.1 -    für Zuwendungen 53.879.477 53.375.111 -504.367

2.2 -    für Beiträge 67.419.296 66.165.987 -1.253.309

2.3 -    für den Gebührenausgleich 397.603 483.283 85.680

2.4 -    Sonstige Sonderposten 1.586.434 1.620.338 33.903

3 - Rückstellungen 77.808.984 81.901.300 4.092.316

3.1 - Pensionsrückstellungen 62.293.965 65.941.589 3.647.624

3.2 - Rückstellungen für Deponien und Altlasten 0 0 0

3.3 - Instandhaltungsrückstellungen 4.187.115 4.357.488 170.373

3.4 - Sonstige Rückstellungen 11.327.905 11.602.223 274.319

4 - Verbindlichkeiten 110.949.112 110.891.085 -58.028

4.1 - Anleihen 0 0 0

4.2 - Kredite für Investitionen 96.056.961 96.827.839 770.878

4.3 - Liquiditätskredite 5.043.955 2.887.312 -2.156.642
4.4 - Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kre-
ditaufnahmen gleichkommen 2.533.481 2.360.673 -172.808

4.5 - Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen 3.010.512 3.157.897 147.385

4.6 - Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 457.945 423.054 -34.891
4.7 - Sonstige Verbindlichkeiten und erhaltene 
Anzahlungen 3.846.258 5.234.309 1.388.051

4.8 - Erhaltene Anzahlungen (s. 4.7) 0 0 0

5 - Passive Rechnungsabgrenzung 3.981.656 7.483.724 3.502.068

Summe Passiva 440.601.200 446.516.347 5.915.147

 

Erläuterungen zu den Posten der Bilanz sind im Anhang dargestellt. 

Aufteilung des Sachanlagevermögens 
 
Auf der Aktivseite der Bilanz stellen die Sachanlagen den größten Posten dar. Das 
Sachanlagevermögen wird nachfolgend in seiner Zusammensetzung und in den je-
weiligen Veränderungen zum Vorjahr abgebildet.  

Sachanlagevermögen (in Tausend EUR) 

Bilanzposition 2017 2018 Veränderung absolut
1.2 - Sachanlagen 393.268 394.968 1.700
1.2.1 - unbebaute Grundstücke und grund-
stücksgleiche Rechte 38.422 39.697 1.276

1.2.2 - bebaute Grundstücke und grundstücks-
gleiche Rechte 123.714 120.661 -3.053

1.2.3 - Infrastrukturvermögen 211.345 209.843 -1.502

1.2.4 - Bauten auf fremdem Grund und Boden 108 106 -2

1.2.5 - Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 1.754 1.765 11
1.2.6 - Maschinen und technische Anlagen, 
Fahrzeuge 2.106 2.093 -13

1.2.7 - Betriebs- und Geschäftsausstattung 3.470 3.421 -49

1.2.8 - geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 12.348 17.381 5.033
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Das Anlagevermögen in seiner Struktur und Entwicklung 
 
Im Folgenden wird die Struktur des Sach- und des Finanzanlagevermögens in den 
wesentlichen Ausprägungen abgebildet:  

 

 

 
 

Entwicklung des Sachanlagevermögens 
 
Die Entwicklung des Sachanlagevermögens in den letzten fünf Jahren ergibt folgen-
des Bild: 
 

Unbebaute 
Grundsücke

10%
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Infrastrukturvermögen
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Anteile an verb.Unter‐
nehmen
72%

Beteiligungen
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Wertpapiere
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8%

Struktur der  Finanzanlagen
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4 Kennzahlen 

Über Kennzahlen lassen sich komplexe finanzwirtschaftliche Zusammenhänge in 
komprimierter Form darstellen. Die Betrachtung der Kennzahlenentwicklung im 
Mehrjahresverlauf ermöglicht eine finanzpolitische Beurteilung der Haushaltsent-
wicklung in ihren wesentlichen Ausprägungen. Die nachfolgend dargestellten Kenn-
zahlen beinhalten auch die sogenannten NKF-Kennzahlen des Innenministeriums 
NRW. 
 
 

4.1 Kennzahlen zur Ertrags- und Aufwandslage sowie zum Haus-
haltsergebnis 

4.1.1 Steuern 

Steuern im Zeitverlauf 

 E' 2017 E' 2018 P' 2019 P' 2020 P' 2021 
Grundsteuer A 20.549,10 19.901,62 21.000 21.000 21.000
Grundsteuer B 9.434.511,37 8.596.837,75 9.150.000 9.200.000 9.250.000
Gewerbesteuer 27.537.540,27 30.652.664,90 27.100.000 27.100.000 27.600.000
Anteil Einkommensteuer 23.709.636,65 24.899.259,85 26.183.494 27.758.798 28.984.178
Anteil Umsatzsteuer 2.953.510,98 3.737.783,22 4.173.000 4.290.000 4.384.000
Vergnügungssteuer 746.225,17 823.532,96 750.000 750.000 750.000
Hundesteuer 220.885,75 232.792,12 230.000 230.000 230.000
Sonstige örtliche Steuern und steuerähnliche 
Erträge 34.102,00 42.395,00 38.000 38.000 38.000

Ausgleichsleistungen 2.330.409,70 2.357.934,75 2.400.000 2.490.000 2.580.000
Summe Steuern und ähnliche Abgaben 66.987.370,99 71.363.102,17 70.045.494 71.877.798 73.837.178
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Die Entwicklung der Steuern und steuerähnlichen Abgaben im langfristigen 
Verlauf 
 

 
 

Netto-Steuerquote 
 
Die Netto-Steuerquote gibt an, zu welchem Teil sich die Kommune „selbst“ finanzie-
ren kann und somit unabhängig von staatlichen Zuwendungen ist. Die Netto-Steuer-
quote bringt zum Ausdruck, in welchem prozentualen Maße die ordentlichen Erträge 
der Kommune aus Steuererträgen bestehen. Für eine realistische Ermittlung der 
Steuerkraft ist es erforderlich, die Gewerbesteuerumlage und den Aufwand für die 
Finanzierungsbeteiligung am Fonds Deutsche Einheit in Abzug zu bringen. Diese 
werden deshalb von den Steuererträgen als auch von den ordentlichen Erträgen bei 
der Berechnung der Kennzahl abgezogen. 
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4.1.1.1 Entwicklung der Realsteuern - Hebesätze und Aufkommen 

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Hebesätze: 
 

Entwicklung der Hebesätze 

Steuerart 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Hebesatz Grundsteuer A 200 200 200 200 200 200
Hebesatz Grundsteuer B 450 450 600 600 600 600
Hebesatz Gewerbesteuer 430 430 430 430 430 460

 

Grundsteuer B und Gewerbesteuer in der langfristigen Entwicklung 
 
Aufgrund ihres finanziellen Volumens sind die Grundsteuer B sowie die Gewerbe-
steuer tragende Säulen auf der Ertragsseite des Haushalts. Die Betrachtung der 
langfristigen Entwicklung ergibt folgendes Bild: 
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Grundsteuer B je Einwohner 
 
Zur besseren Einordnung des Steueraufkommens in seiner Höhe bietet sich die ein-
wohnerbezogene Betrachtung an: 
 

 
 

Gewerbesteuer je Einwohner 
 
Nachfolgend wird die Entwicklung des Gewerbesteueraufkommens in Relation zur 
Einwohnerzahl abgebildet: 
 

 
 

4.1.1.2 Gemeinschaftssteuern 

Die Gemeinschaftssteuern setzen sich aus den Anteilen an der Umsatzsteuer und 
der Einkommensteuer zusammen: 
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Gemeinschaftssteuern 

 E' 2017 E' 2018 P' 2019 P' 2020 P' 2021 
Anteil Einkommensteuer 23.709.636,65 24.899.259,85 26.183.494 27.758.798 28.984.178
Anteil Umsatzsteuer 2.953.510,98 3.737.783,22 4.173.000 4.290.000 4.384.000

 

Gemeinschaftssteuern in der langfristigen Entwicklung 
 
In der Langfristbetrachtung zeigt sich hinsichtlich der Gemeinschaftssteuern folgen-
des Bild: 
 

 
 

Anteil Einkommensteuer je Einwohner 
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Anteil Umsatzsteuer je Einwohner 
 

 
 

4.1.2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 

Nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Zuwendungen und allgemeinen Um-
lagen, wobei die Schlüsselzuweisungen eingehender betrachtet werden: 
 

Erträge aus Zuwendungen und allgemeinen Umlagen 

 E' 2017 E' 2018 P' 2019 P' 2020 P' 2021 
Zuwendungen und allgemeine Umlagen  18.065.938,49 16.305.879,91 10.251.337 13.895.629 14.058.129
davon Schlüsselzuweisungen 9.053.441,00 6.328.196,00 1.513.717 6.000.000 6.500.000
davon Bedarfszuweisungen und sonstige allge-
meine Zuweisungen 649.565,06 1.070.123,03 1.144.800 527.000 532.000

davon Zuweisungen und Zuschüsse für lau-
fende Zwecke 4.790.051,46 4.823.065,73 5.618.838 5.513.760 5.225.020

davon Erträge aus Auflösung SoPo für Zuwen-
dungen 1.856.019,27 1.358.341,18 1.323.982 1.354.869 1.301.109

davon allgemeine Umlagen und sonstige Zu-
wendungen 1.716.861,70 2.726.153,97 650.000 500.000 500.000

 

Schlüsselzuweisungen in der langfristigen Entwicklung 
 

Aufgrund der hohen Gewerbesteuereinnahmen in Vorjahren sinkt die Schlüsselzu-
weisung (zeitversetzter Finanzausgleich) 2017 bis 2019 deutlich ab, um dann - aus-
gehend von einer Gewerbesteuereinnahme auf niedrigeren Niveau - auf ein höheres 
durchschnittliches Level zu steigen (s. auch u. a. Darstellung zur Zuwendungs-
quote).  
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Zuwendungsquote 
 
Die Zuwendungsquote zeigt auf, wie hoch die Abhängigkeit von Zuweisungen und 
Zuschüssen ist. Wesentlicher Bestandteil dieser Erträge sind die Schlüsselzuweisun-
gen vom Land. Die Zuwendungsquote errechnet sich als prozentualer Anteil der Er-
träge aus Zuweisungen und Zuschüssen (ohne allgemeine Umlagen und Erträge 
aus der Leistungsbeteiligung des Bundes) von den ordentlichen Erträgen insgesamt.  
 
Die Zuwendungsquote korrespondiert mit der oben bereits dargestellten Steuer-
quote. 
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4.1.3 Personalaufwendungen 

Die Personalaufwendungen stellen sich wie folgt dar: 
 

Personalaufwendungen 

 E' 2017 E' 2018 P' 2019 P' 2020 P' 2021 
Personalaufwendungen gesamt 31.375.437,54 34.403.454,30 36.052.050 36.799.693 37.535.754
davon Dienstaufwendungen 24.178.285,54 25.636.728,65 26.750.183 27.222.749 27.707.017
davon sonstige Personalaufwendungen 7.197.152,00 8.766.725,65 9.301.867 9.576.944 9.828.737

 

In der langfristigen Entwicklung des Personalaufwandes ergibt sich folgendes Bild: 
 

 
 

 

Personalintensität 
 
Die Personalintensität bildet den prozentualen Anteil der Personalaufwendungen an 
den ordentlichen Aufwendungen insgesamt ab. 
 
Sie ist ein Indikator dafür, welches Gewicht die Personalaufwendungen innerhalb 
des ordentlichen Aufwandes haben. 
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4.1.4 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

Die Entwicklung der Sach- und Dienstleistungen im Zeitverlauf ist den folgenden 
Aufstellungen zu entnehmen: 
 

Entwicklung des Aufwandes für Sach- und Dienstleistungen 

 E' 2017 E' 2018 P' 2019 P' 2020 P' 2021 
Bewirtschaftung, Unter- und Instandhaltung un-
bewegliches Vermögen 7.644.285,89 9.028.866,60 10.751.690 10.094.310 9.082.835

Unterhaltung bewegliches Vermögen 485.594,54 539.352,15 751.759 628.159 630.059
Erstattungen für Aufwendungen Dritter  3.105.659,74 3.234.308,23 3.650.537 3.589.996 3.580.966
sonstiger Sach- und Dienstleistungsaufwand 1.735.502,59 1.837.567,88 2.546.008 2.661.658 2.504.158
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistun-
gen 12.971.042,76 14.640.094,86 17.699.994 16.974.123 15.798.018

 

Sach- und Dienstleistungsaufwand in der langfristigen Entwicklung 
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Deutliche Reduzierung ab 2016 ist durch Bildung der Anstalt des öffentlichen Rechts 
(AöR) Stadtservicebetrieb begründet. 

 

 

Sach- und Dienstleistungsintensität 
 
Die Sach- und Dienstleistungsintensität lässt erkennen, in welchem Ausmaß sich 
eine Kommune für die Inanspruchnahme von Leistungen Dritter entschieden hat. Sie 
ist damit das Gegenstück zur Personalintensität. Die Sach- und Dienstleistungsinten-
sität zeigt an, wie hoch der prozentuale Anteil der Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen (ohne besondere Aufwendungen für Beschäftigte) vom ordentli-
chen Aufwand ist. 
 

 
 

4.1.5 Transferaufwendungen 

Aufwandsseitig sind neben den Personal- und Sachaufwendungen die Transferauf-
wendungen von Bedeutung. Von besonderem Interesse sind hier die Entwicklungen 
bei den Umlagezahlungen an Gemeindeverbände sowie bei den Sozialtransfers. Zu 
den sonstigen Transferzahlungen zählen u. a. die Steuerbeteiligungen (Gewerbe-
steuerumlage, Finanzierungsbeteiligung Fonds Deutsche Einheit) sowie die Zuwei-
sungen und Zuschüsse für laufende Zwecke.  
 
Nachfolgend ist die Entwicklung dieser Positionen abzulesen: 
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Entwicklung der Transferaufwendungen  

 E' 2017 E' 2018 P' 2019 P' 2020 P' 2021 
Transferaufwendungen 58.020.931,23 60.890.625,87 58.758.214 57.483.176 57.604.968
davon Umlagen an Gemeindeverbände 23.995.861,00 23.786.303,00 24.625.000 24.625.000 24.625.000
davon soziale Transferaufwendungen 12.352.150,41 13.210.128,48 10.208.600 10.158.600 10.108.600
davon sonstige Transferaufwendungen 21.672.919,82 23.894.194,39 23.924.614 22.699.576 22.871.368

 

Transferaufwendungen in der langfristigen Entwicklung 
 

 
 

 

Transferaufwandsquote 
 
Die Transferaufwandsquote gibt an, wie hoch der Anteil der Transferaufwendungen 
an den ordentlichen Aufwendungen des Haushaltes ist. 

 
 

 

- 227 -



 
Lagebericht Stadt Brühl 

zum 31.12.2018 
 

 
 

   

 
 
 

 
 

4.2 Kennzahlen zur Bilanz / weitere NKF-Kennzahlen 

Nachfolgendes Schaubild zeigt die wesentlichsten Entwicklungen innerhalb der Bi-
lanz, nämlich die Entwicklung des Bilanzvolumens und dessen Finanzierung durch 
Eigenkapital und Verbindlichkeiten. 

 
 

4.2.1 Kennzahlen zur Vermögenslage 

Infrastrukturquote 
 
Diese Kennzahl stellt ein Verhältnis zwischen dem Infrastrukturvermögen und dem 
Gesamtvermögen auf der Aktivseite der Bilanz her. Sie gibt Aufschluss darüber, mit 
welchem Prozentsatz das Gesamtvermögen in der kommunalen Infrastruktur gebun-
den ist. Die Kennzahl kann Hinweise auf etwaige Folgebelastungen geben, die aus 
der Infrastruktur resultieren. Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergan-
genheitsorientiert abgebildet werden kann. 
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Abschreibungsintensität 
 
Die Kennzahl zeigt an, in welchem Umfang die Kommune durch die Abnutzung des 
Anlagevermögens belastet wird. Sie stellt den prozentualen Anteil der Abschreibun-
gen am ordentlichen Aufwand dar. 
 

 
 

Drittfinanzierungsquote 
 
Die Kennzahl zeigt das Verhältnis zwischen den bilanziellen Abschreibungen und 
den Erträgen aus der Auflösung von Sonderposten im Haushaltsjahr. Sie gibt einen 
Hinweis auf die Frage, inwieweit die Erträge aus der Sonderpostenauflösung die Be-
lastung des Haushaltes durch Abschreibungen abmildern. Damit wird auch deutlich, 
in welchem Maße Dritte an der Finanzierung des abnutzbaren Vermögens beteiligt 
waren bzw. werden. 
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Investitionsquote 
 
Die Investitionsquote bildet den prozentualen Anteil der „Brutto-Investitionen“ (Anla-
genzugänge und Zuschreibungen) an der Summe aus Abschreibungen und Abgän-
gen des Anlagevermögens ab. Sie gibt Auskunft darüber, in welchem Umfang dem 
Substanzverlust durch Abschreibungen und Vermögensabgängen neue Investitionen 
gegenüberstehen. Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheits-
orientiert abgebildet werden kann. 

 

4.2.2 Kennzahlen zur Kapitalstruktur (haushaltswirtschaftliche Ge-
samtsituation) 

Neben dem Aufwandsdeckungsgrad, der im Abschnitt Haushaltsergebnis dargestellt 
wurde, sieht das NKF-Kennzahlenset noch folgende vergangenheitsorientierte Bi-
lanzkennzahlen zur Beurteilung der haushaltswirtschaftlichen Gesamtsituation vor: 

Eigenkapitalquote 1 
 
Zur Beurteilung der Eigenkapitalausstattung bietet sich die Betrachtung der Eigenka-
pitalquote 1 an. Die Eigenkapitalquote 1 misst den Anteil des Eigenkapitals am ge-
samten bilanzierten Kapital (Gesamtkapital) auf der Passivseite.  
 
Je größer die Eigenkapitalquote, desto weiter ist die Kommune vom gesetzlich vor-
geschriebenen Überschuldungsverbot entfernt (vgl. § 75 Abs. 7 GO NRW). Es han-
delt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet wird.  
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Eigenkapitalquote 2 
 
Die Eigenkapitalquote 2 misst den Anteil des „wirtschaftlichen Eigenkapitals“ am ge-
samten bilanzierten Kapital (Gesamtkapital) auf der Passivseite der kommunalen Bi-
lanz. Weil die Sonderposten mit Eigenkapitalcharakter oft einen wesentlichen Ansatz 
in der Bilanz darstellen, wird bei dieser Kennzahl die Wertgröße Eigenkapital um die 
Sonderposten für Zuwendungen und Beiträge erweitert. Es handelt sich um eine Bi-
lanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet werden kann. 
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Fehlbetragsquote 
 
Die Kennzahl gibt Auskunft über den durch einen Fehlbetrag in Anspruch genomme-
nen prozentualen Eigenkapitalanteil. Da mögliche Sonderrücklagen unberücksichtigt 
bleiben müssen, bezieht die Kennzahl ausschließlich die Ausgleichsrücklage und die 
allgemeine Rücklage ein.  
 
Die Fehlbetragsquote soll möglichst niedrig sein. Bei einer negativen Fehlbetrags-
quote wird im Haushalt ein Überschuss erwirtschaftet.  
 
Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet 
werden kann. 
 

 
 

 

4.2.3 Kennzahlen zur Finanzstruktur und Verschuldung 

Verschuldungsgrad 
 
Der Verschuldungsgrad zeigt den prozentualen Anteil der bilanziellen Verbindlichkei-
ten am bilanziellen Eigenkapital an. Die Kennzahl bildet also das Verhältnis von Ver-
bindlichkeiten zum Eigenkapital ab. Liegt der Verschuldungsgrad über 100 %, über-
steigen die Verbindlichkeiten das ausgewiesene Eigenkapital.  
 
Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet 
werden kann. 
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Dynamischer Verschuldungsgrad 
 
Mit Hilfe des Dynamischen Verschuldungsgrades lässt sich die Schuldentilgungsfä-
higkeit der Kommune beurteilen. Die Kennzahl hat dynamischen Charakter, weil sie 
mit dem Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit aus der Finanzrechnung eine zeit-
raumbezogene Größe enthält. Dieser Saldo zeigt bei jeder Kommune an, in welcher 
Größenordnung freie Finanzmittel aus ihrer laufenden Geschäftstätigkeit im abgelau-
fenen Haushaltsjahr zur Verfügung stehen und damit zur möglichen Schuldentilgung 
genutzt werden könnten.  
 
Der Dynamische Verschuldungsgrad gibt an, in wie vielen Jahren es unter theore-
tisch gleichen Bedingungen möglich wäre, die Effektivverschuldung aus den zur Ver-
fügung stehenden Finanzmitteln vollständig zu tilgen (Entschuldungsdauer). Die Ef-
fektivverschuldung ergibt sich aus dem Sonderposten für den Gebührenausgleich 
zuzüglich Rückstellungen zuzüglich Verbindlichkeiten gem. Bilanz abzüglich liquider 
Mittel und abzüglich der kurzfristigen Forderungen mit einer Restlaufzeit bis zu ei-
nem Jahr gem. Forderungsspiegel. 
 
Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet 
werden kann. 
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Anlagendeckungsgrad 2 
 
Der Anlagendeckungsgrad 2 gibt an, wieviel Prozent des Anlagevermögens langfris-
tig finanziert sind. Bei der Berechnung dieser Kennzahl werden dem Anlagevermö-
gen die langfristigen Passivposten Eigenkapital, Sonderposten mit Eigenkapitalantei-
len (SoPo Zuwendungen und Beiträge) und langfristiges Fremdkapital (langfristige 
Verbindlichkeiten, Pensionsrückstellungen und - ggf. - Rückstellungen für Deponien 
und Altlasten) gegenübergestellt. 
 
Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet 
werden kann. 
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Liquidität 2. Grades 
 
Die Kennzahl gibt stichtagsbezogen Auskunft über die kurzfristige Liquidität der 
Kommune. Sie zeigt auf, in welchem Umfang die kurzfristigen Verbindlichkeiten zum 
Bilanzstichtag durch die vorhandenen liquiden Mittel und die kurzfristigen Forderun-
gen gedeckt werden können. Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur ver-
gangenheitsorientiert abgebildet werden kann. 
 

 
 

 

Kurzfristige Verbindlichkeitsquote 
 
Wie hoch die Bilanz durch kurzfristiges Fremdkapital (Restlaufzeit bis zu einem Jahr) 
belastet wird, kann mit Hilfe der Kurzfristigen Verbindlichkeitsquote beurteilt werden. 
Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet 
werden kann. 
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Zinslastquote 
 
Die Kennzahl stellt die Finanzaufwendungen (Zinsen und sonstige Finanzaufwen-
dungen) ins Verhältnis zu den ordentlichen Aufwendungen. Die Zinslastquote zeigt, 
welche Belastung aus Finanzaufwendungen zusätzlich zu den ordentlichen Aufwen-
dungen des operativen Verwaltungsgeschäftes besteht. 

 
 

Ergebnis- und Bilanzkennzahlen 

 Ist 2017 Ist 2018 
NKF-Kennzahlenset NRW:   
  1. Aufwandsdeckungsgrad 108,20 102,39
  2. Eigenkapitalquote 1  28,27 27,90
  3. Eigenkapitalquote 2 55,80 54,68
  4. Fehlbetragsquote (Anteil Jahresergebnis v. allg. Rücklage u. 
Ausgleichsrücklage) -6,54 -0,52

  5. Infrastrukturquote 47,97 47,00
  6. Abschreibungsquote (Abschreibungsintensität) 7,40 6,87
  7. Drittfinanzierungsquote  41,04 36,76
  8. (Re-) Investitionsquote 110,13 131,14
  9. Anlagendeckungsgrad 2 88,39 87,94
10. Fiktive Entschuldungsdauer (dynamischer Verschuldungsgrad) 13,20 16,61
11. Liquidität 2. Grades  21,15 34,75
12. Kurzfristige Verbindlichkeitsquote 4,47 4,34
13. Zinslastquote 2,36 2,20
14. Steuerquote 50,22 52,30
15. Zuwendungsquote (ohne allgemeine Umlage und Leistungsbe-
teiligung) 12,68 10,30

16. Personalaufwandsquote (Personalintensität I) 26,33 26,72
17. Sach- u. Dienstleistungsintensität inkl. Erstattungen (ohne 
Miete, Pacht, Leasing) 10,88 11,37

18. Transferaufwandsquote 48,68 47,29
Weitere Kennzahlen:   
Anlagenintensität, Anlagevermögensquote  95,62 95,20
Investitionsdeckung (Abschreibungen in % von Investitionsauszah-
lungen) 60,67 60,42
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 Ist 2017 Ist 2018 
Infrastrukturvermögen je qkm Fläche 5.851.198,05 --
Liquiditätskreditquote (Anteil Liquiditätskredite an Bilanzsumme) 1,14 0,65
Zinslastquote 1  2,10 1,81
Anteil Steuern (ohne Ausgleichsleistungen) von ordentlichen Erträ-
gen 50,14 52,35

Personalintensität II (Anteil Personalaufwand 2 von ord. Erträgen) 24,33 26,10
Sach- u. Dienstleistungsintensität II (ohne Miete, Pacht, Leasing, 
Erstattung) 8,28 8,86

Sach- u. Dienstleistungsintensität III (inkl. Miete, Pacht, Leasing, 
aber ohne Erstattungen) 9,17 9,77

 

5 Prognosebericht - Risiken und Chancen 

Nach § 48 GemHVO NRW ist im Lagebericht auch auf die Chancen und Risiken der 
künftigen Entwicklung der Kommune einzugehen. Besprochen werden im Folgen-
den: 
 
- Entwicklung von Jahresergebnis und Eigenkapital 
- Entwicklung der Verschuldung 
 

5.1 Entwicklung von Jahresergebnis und Eigenkapital 

Ausgehend von den geplanten Jahresergebnissen, lassen sich Prognosen zur vor-
aussichtlichen Entwicklung des bilanziellen Eigenkapitals ableiten.  
 
Grundsätzlich gilt: Überschüsse stärken das Eigenkapital, und Fehlbeträge gehen zu 
Lasten des Eigenkapitals. 
 
Nachfolgend wird die Entwicklung des bilanziellen Eigenkapitals in den zurückliegen-
den Jahren dargestellt. Ausgehend von den Jahresergebnissen der Haushaltspla-
nung im Zeitraum der mittelfristigen Finanzplanung, lassen sich Prognosen zur wei-
teren Entwicklung des Eigenkapitals anstellen.  
 
Im Zuge dieser Prognose bleiben mögliche Erträge und Aufwendungen aus Verrech-
nungen mit der Allgemeinen Rücklage außen vor. Hierbei handelt es sich um Wert-
veränderungen bei Finanz- und Sachanlagevermögen, also Erträge aus Veräuße-
rung von Vermögen und Verluste aus Abgang von Vermögen, die direkt mit der All-
gemeinen Rücklage verrechnet werden und nicht in das Jahresergebnis einfließen. 
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Die Entwicklung des Ergebnisses mit seinen Untergliederungen ist nachfolgend dar-
gestellt: 
 
Entwicklung des Ergebnisses 

 E' 2017 E' 2018 P' 2019 P' 2020 P' 2021 
Ordentliches Ergebnis 9.774.691,65 3.078.303,23 -8.040.000 -6.400.000 -4.000.000
Finanzergebnis -2.440.527,81 -2.460.167,55 -2.100.000 1.700.000 -1.900.000
Ergebnis laufende Verwaltungstätigkeit 7.334.163,84 618.135,68 -10.140.000 -4.700.000 -5.900.000
Jahresergebnis 7.334.163,84 618.135,68 -10.140.000 -4.700.000 -5.900.000

 

Jahresergebnis in der langfristigen Entwicklung 
 

 
 

Jahresergebnis je Einwohner 
 
Die Kennzahl bildet den Saldo von Ergebnis aus laufender Verwaltungstätigkeit und 
außerordentlichem Ergebnis, bezogen auf einen Einwohner, ab. 
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Unter Steuerungsgesichtspunkten ist nicht das außerordentliche Ergebnis, sondern 
das Ergebnis aus laufender Verwaltungstätigkeit relevant. Da sich dieses aus dem 
ordentlichen Ergebnis sowie dem Finanzergebnis zusammensetzt, werden nachfol-
gend auch Kennzahlen zu diesen Ergebnisgrößen dargestellt. 
 
Aufwandsdeckungsgrad (Ordentliches Ergebnis) 
 
Diese Kennzahl zeigt an, zu welchem Anteil die ordentlichen Aufwendungen durch 
ordentliche Erträge gedeckt werden können. Ein finanzielles Gleichgewicht kann nur 
durch eine vollständige Deckung, d. h. einen Aufwandsdeckungsgrad von 100 %  
oder höher, erreicht werden. 

 
 
Ordentliches Ergebnis je Einwohner 
 
Durch die Kennzahl wird deutlich, welches Ergebnis sich aus den ordentlichen Erträ-
gen und ordentlichen Aufwendungen, bezogen auf einen Einwohner, darstellt. Die 
Kennzahl dient zur Konkretisierung des oben aufgeführten Aufwandsdeckungsgra-
des. 
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Finanzergebnis je Einwohner 
 
Die Kennzahl bildet das Finanzergebnis als Saldo aus Finanzerträgen und Finanz-
aufwendungen bezogen auf einen Einwohner ab. 
 

 

 
Risiken auf der Ertragsseite: 
 

• Dauerhaft höhere Steigerungsraten bei Erträgen als bei Aufwendungen lt. Ori-
entierungsdaten  

• Höhe der Gewerbesteuervorauszahlungen können Schwankungen unterlie-
gen  

• Nachzahlungspotenzial der Gewerbesteuer für Vorjahre kann nur geschätzt 
werden  

• Schwankungen bei der Schlüsselzuweisung in Abhängigkeit von der Gewer-
besteuer  

• Auslaufen der Förderprogramme  
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Risiken auf der Aufwandsseite: 
 

• Entwicklung der Personalkosten  

• unvorhergesehene dringende Instandsetzungsmaßnahmen im Hoch- und 
Tiefbaubereich  

• Folgekosten neuer Investitionen (Abschreibung, Zinsen, Betriebskosten)  

• Entwicklung im Sozial- und Jugendbereich  

• Sonderabschreibungen  

• steigendes Zinsniveau  

• Entwicklung der Kreisumlage  

 

5.2 Entwicklung der Verschuldung 

Das Jahresergebnis hat ebenso Auswirkungen auf die Verschuldung. Dargestellt 
wird die Entwicklung der Verschuldung in den zurückliegenden Perioden, wobei ins-
besondere nach langfristigen Investitionskrediten und kurzfristigen Liquiditätskredi-
ten unterschieden wird. 
 

Entwicklung der Verbindlichkeiten (in Tausend EUR) 

 Ergebnis 
2014

Ergebnis 
2015

Ergebnis 
2016

Ergebnis 
2017 

Ergebnis 
2018

Verbindlichkeiten gesamt 101.567 113.575 116.214 110.949 110.891
Davon Investitionskredite 84.000 85.449 97.465 96.057 96.828
Davon Liquiditätskredite 6.023 15.862 8.885 5.044 2.887
Davon Andere Verbindlichkeiten 11.544 12.264 9.864 9.848 11.176
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Verschuldung je Einwohner 
 
Zur besseren Einschätzung der örtlichen Situation bietet sich die einwohnerbezo-
gene Betrachtung an. Dargestellt werden die Verbindlichkeiten insgesamt sowie die 
darin enthaltenen Investitions- und Liquiditätskredite, bezogen auf einen Einwohner. 

 
 

Verbindlichkeiten aus Investitionskrediten je Einwohner 
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Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten je Einwohner 
 

 
 

6 Mitarbeiterstand zum 31.12.2018 

Mitarbeiter 

Die Anzahl der Mitarbeiter der Stadt Brühl stieg im Lauf des Haushaltsjahres 2018 von 682 
auf 694. Der Anteil von Personen in der Freistellungsphase eines Altersteilzeitmodells be-
läuft sich auf 9 (Vorjahr 6). Die Anzahl der Teilzeitbeschäftigten beträgt 259 Mitarbeiter (Vor-
jahr 247). 13 Auszubildende (Vorjahr 13) und 4 Praktikanten werden bei der Stadt Brühl aus-
gebildet. Die Anzahl der Beamtenanwärter stieg von 8 auf 11 Personen. 

 

7 Vorgänge von besonderer Bedeutung  

Nach dem Bilanzstichtag sind keine Vorgänge eingetreten, über die wegen ihrer Bedeutung 
für die Entwicklung der Vermögens-, Schulden- Ertrags- und Finanzlage zu berichten wäre.  
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8 Persönliche Angaben des Verwaltungsvorstandes und der Rats-
mitglieder gemäß § 95 Abs. 2 GO 

 

Familienname, Vor-
name 

ausgeübter Beruf  Mitgliedschaften in Aufsichtsräten und anderen 
Kontrollgremien i. S. d. § 125 Abs. 1 Satz 3 des 
Aktiengesetzes 

 Mitgliedschaften in Organen von verselbststän-
digten Aufgabenbereichen der Gemeinde in öffent-
lich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form 

 Mitgliedschaften in Organen sonstiger privat-
rechtlicher Unternehmen 

Freytag, Dieter Bürgermeister Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE),  
Aufsichtsrat Stadtwerke Brühl GmbH,  
Verwaltungsrat KDVZ,  
Verwaltungsrat Rheinische Versorgungskassen 
(RVK) (stellv. Mitglied),  
Verwaltungsrat GPA,  
stellv. Vorsitzender Stiftungsrat „Stiftung Max Ernst“, 
stellv. Vorsitzender Kuratorium „Stiftung Max Ernst“, 
Stiftungsratsvorsitzender „Kulturstiftung für die Stadt 
Brühl“,  
Kuratorium Brühler Schlosskonzerte e.V., 
Regionalbeirat Ville der Kreissparkasse Köln,  
Kuratorium der Kulturstiftung der Kreissparkasse 
Köln,  
Zweckverband Naturpark Kottenforst Ville – Pla-
nungsausschuss Nord,  
Wirtschaftsgremium Brühl,  
Deutscher Städte- und Gemeindebund -Ausschuss 
für Finanzen und Kommunalwirtschaft-,  
Präsidium, Städte- und Gemeindebund NRW  
stellv. Vorsitzender-Ausschuss für Finanzen und 
Kommunalwirtschaft-,Städte- und Gemeindebund 
NRW 
HyCologne stellv. Vorsitzender des Beirates,  
Wasserverband Dickopsbach – stellv. Verbands-vor-
steher, 
Vorsitzender des Verwaltungsrates „Stadtservice 
Brühl – AöR“, 
Aufsichtsrat GVV Kommunal Versicherung, 
Aufsichtsratsbeirat GVV Privat Versicherung  

Brandt, Andreas Erster Beigeordneter  Mitglied Vorstand Kulturstiftung für die Stadt Brühl, 
Mitglied Stiftungsrat Max-Ernst-Stiftung, Mitglied im 
Hauptausschuss Kultursekretariat Gütersloh, stellv. 
Mitglied Zweckverband Naturpark Kottenforst Ville -
Planungsausschuss Nord, Mitglied Verbandsver-
sammlung Wasser- und Bodenverband Dickops-
bach, stellv. Verbandsvorsteher der VHS Rhein-Erft, 
Mitglied Verbandsversammlung VHS Rhein-Erft, 
stellv. Mitglied im Aufsichtsrat der Gesellschaft 
für Bauen und Wohnen mbH (GEBAUSIE) u. 
stellv. Mitglied im Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl 
GmbH, Mitglied Vertreterversammlung der VR-Bank 
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Rhein-Erft, stellv. Mitglied Regionalbeirat Ville der 
Kreissparkasse Köln 

Schiffer, Gerd Beigeordneter 
 

Mitglied Gesellschafterversammlung Radio Erft, Mit-
glied des Aufsichtsrates der Rhein-Erft-Verkehrsge-
sellschaft, Mitglied der Zweckverbandsversammlung 
des Verkehrsverbundes Rhein-Sieg, Mitglied der 
Vertreterversammlung der VR-Bank Rhein-Erft, Vor-
steher Palmersdorfer Bachverband, Vorstand AöR 
StadtServiceBetrieb Brühl 

Burkhard, Stephanie Beigeordnete 
 

stellv. Mitglied des Stiftungsrats “Bürgerstiftung 
Brühl-Gemeinsam für unsere Kinder“ 

Radermacher, Rolf Kämmerer Mitglied Aufsichtsrat Stadtwerke Brühl GmbH 

Berg, Frithjof Leitender Landesverwal-
tungsdirektor a.D. 
 

Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE), 
Aufsichtsrat Stadtwerke Brühl GmbH, 
Krankenhausausschuss der Landschaftsver-
sammlung Rheinland, 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR, 
Aufsichtsrat Krankenhaus GmbH Oberberg 
(stellv. Mitglied), 
Ausschuss für Personal und Organisation der 
Landschaftsversammlung Rheinland (stellv. 
Mitglied), 
Umweltausschuss der Landschaftsversamm-
lung Rheinland, 
AWO Regionalverband Rhein-Erft / Euskirchen 
(Schatzmeister) 

Berg, Patrick Feuerwehrmann Freiwillige Feuerwehr 
Bobe, Udo IT-Systemtechniker Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH 

(stellv. Mitglied), 
Verbandsversammlung des Zweckverbandes 
Kommunale Datenverarbeitungszentrale   
(KDVZ) (stellv. Mitglied), 
SPD Ortsverein Brühl (Schriftführer), 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR        
(1. pers. Vertreter)  

Bortlisz-Dickhoff, Jo-
hannes  

Angestellter Verwaltungsrat des Stadtservicebetriebs Brühl 
AöR; 
Aufsichtsrat der Rhein-Erft-Verkehrsgesell-
schaft mbH, 
Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH, 
Gesellschafterversammlung Nahverkehr 
Rheinland GmbH, 
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Gesellschafterversammlung Verkehrsverbund 
Rhein-Sieg, 
Häfen- und Güterverkehr Köln AG, 
Vogelsang ip gGmbH 

Brämer,  
Marie-Therese 

Fraktionsgeschäftsführerin 
FDP Brühl 

Aufsichtsrat Stadtwerke Brühl GmbH  
(stellv. Mitglied), 
Stiftungsrat „Kulturstiftung für die Stadt Brühl“, 
Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) (stellv. Mitglied), 
FDP Ortsverband Brühl, 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR        
(1. pers. Vertreterin) 

Dahmen, Dieter 
 

Ministerialrat Verbandsversammlung Palmersdorfer Bach-
verband, 
Schutzgemeinschaft Deutscher Wald (Ge-
schäftsführer), 
Unterausschuss Revier Hambach des Braun-
kohlenausschusses, 
Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH, 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR 

Dr.-Ing. Fiedler, Rudolf Rentner Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH 
(stellv. Mitglied), Brühler Tafel e.V. (Kassen-
prüfer), 
Verband angestellter Akademiker und leiten-
den Angestellten,  
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR        
(1. pers. Vertreter) 

Fuchs, Ronald Diplom-Geologe Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH, 
Bürgergemeinschaft Vochem, 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR 

Gerharz,  
Franz-Josef 

Diplom-Betriebswirt  Aufsichtsrat Stadtwerke Brühl GmbH  
(stellv. Mitglied) 
Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) 
Verbandsversammlung des Zweckverbandes 
Volkshochschule Rhein-Erft, 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR        
(1. pers. Vertreter) 

Grebarsche, Peter Da-
niel 

Vice President Digital Strat-
egy (MBA) 

Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH, 
CDU Stadtverband Brühl (stellv. Vorsitzender), 
Abenteuer Zukunft e.V. (Geschäftsführer) 

Hans, Josef Rentner Brühler Heimatbund e.V. (Vorsitzender) 
Dr. Heermann, Herbert Dozent Gesellschafterversammlung 

VR Bank Rhein-Erft eG, 
Gesellschafterversammlung der Stadtbahnge-
sellschaft Rhein-Sieg SRS (stellv. Mitglied), 
Katholische Elternschaft Deutschlands Lan-
desverband NRW (Vorsitzender), 
Rheinischen Akademie gGmbH (Dozent) 

Hepp, Heinz Rentner Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE), 
Aufsichtsrat Stadtwerke Brühl GmbH (stellv. 
Mitglied), 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR        
(1. pers. Vertreter) 

Hildebrandt, Karin Rentnerin Verbandsversammlung des Zweckverbandes 
Volkshochschule Rhein-Erft (stellv. Mitglied) 

Hosmann, Makler Erbengemeinschaft, 
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Hanns-Henning Verbandsversammlung des Zweckverbandes 
Volkshochschule Rhein-Erft 

Hupp, Harry Rentner Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE), 
Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH 
(stellv. Mitglied), 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR         
(1. pers. Vertreter), 
Brühler Initiative für Völkerverständigung e.V., 
Bürgerrechtsforum Brühl e.V., 
Mehr Demokratie e.V. 

Isicok, Rengin Rechtsreferendarin Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) 

Jung, Elisabeth Rentnerin Aufsichtsrat Stadtwerke Brühl GmbH (stellv. 
Mitglied), 
Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE), 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR        
(1. pers. Vertreterin) 

Jung, Heinz Postbetriebsinspektor a.D. Umlegungsausschuss 
Kirf, Peter 
 

Diplom-Betriebswirt Amtsgericht Brühl (Schöffe), 
Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE), 
CDU Fraktion Brühl (Vorstand) 
CDU Stadtverband Brühl (Vorsitzender), 
Verbandsversammlung des Zweckverbandes 
Volkshochschule Rhein-Erft (stellv. Mitglied) 

Klein, Peter Lehrer  
Köllejan, Holger Diplom-Kaufmann  Aufsichtsrat Stadtwerke Brühl GmbH, 

Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) (stellv. Mitglied), 
Verbandsversammlung des Zweckverbandes 
Volkshochschule Rhein-Erft (stellv. Mitglied), 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR 

Dr. Kollenberg, Wolf-
gang 
(Mandatsniederlegung 
zum 31.10.18) 

Unternehmer Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) 
Verwaltungsrat des Stadtservicebetriebs Brühl 
AöR 

Krämer, Clemens Student Jungsozialisten (bis 01.10.18), SPD Ortsverein 
Brühl, Sonderspaß e.V. (stellv.Vorsitzender) 

Mäsgen, Johanna Wissenschaftliche Mitarbei-
terin 

Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) (stellv. Mitglied), 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR        
(1. pers. Vertreterin), 
Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH 
(stellv. Mitglied), 

Özcelik, Nilgün 
(Mandatsniederlegung 
zum 31.10.18) 

Diplom-Volkswirtin  

Dr. Petran, Matthias Studiendirektor i.R. Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) (stellv. Mitglied), 
Regionalbeirat Ville der Kreissparkasse Köln, 
Stiftungsrat „Stiftung Max Ernst“, 
Brühler Tafel e.V., NABU Erft-Kreis,  
Verwaltungsrat der Kreissparkasse Köln 
(KSK), 
Kanu-Club Faltbootfreunde Bruehl e.V.  
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Pitz, Jochem 
 

Rechtsanwalt Brühler Bank eG., Aufsichtsrat Stadtwerke 
Brühl GmbH, 
Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE), 
Präsidium des Städte- und Gemeindebundes 
in NRW (stellv. Mitglied),  
FDP Kreisverband Rhein Erft + Vorsitzender 
im Ortsverband, 
Gesellschafterversammlung Wirtschaftsförde-
rung Rhein-Erft GmbH (stellv. Mitglied), 
Vereinigung liberaler Kommunalpolitiker NRW 
e.V., Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR , 
Sugambria Heim 

Pohl ,Frank 
(am 13.11.18 nachge-
rückt für Dr. Kollen-
berg) 

Einzelhandelskaufmann Wirtschaftsförderung Rhein-Erft GmbH,  
Industrie- und Handelskammer; 
Werbe und Parkgemeinschaft Brühl e.V. 
(WEPAG) (stellv. Mitglied) 

Poschmann, Wolfgang 
 

Rentner Gesellschafterversammlung Stadtwerke Brühl 
GmbH, Gesellschafterversammlung der Ge-
sellschaft für Bauen und Wohnen mbH (GE-
BAUSIE), 
Wirtschaftsausschuss Renault-Nissan, Brühl, 
St. Sebastianus-Schützenbruderschaft Brühl 
vor 1442 (1. Vorsitzender),  
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR  

Pütz, Josef 
 

Netzmeister (Strom) Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) (stellv. Mitglied), 
Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH, 
Festausschuss Badorf-Eckdorfer Karnevals-
freunde (Schatzmeister),  
Arbeitskreis Sankt Pantaleon, St. Pantaleon 
Schützenbruderschaft Badorf-Eckdorf (Ge-
schäftsführer), 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR 

Regh, Pia Sachbearbeiterin Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) (ab 17.12.18), 
Dorfgemeinschaft Schwadorf (2.Vorsitzende), 
Stiftungsrat der Kulturstiftung für die Stadt 
Brühl, 
Verbandsversammlung des Zweckverbandes 
Kommunale Datenverarbeitungszentrale 
(KDVZ), 
Brühler Chorvereinigung 1846 e.V.                
(1. Vorsitzende) 

Reiwer, Eva-Maria Diplom- Kauffrau Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) (stellv. Mitglied bis 
16.12.18), 
CDU Stadtverband Brühl (stellv. Vorsitzende), 
Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH, 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR 

Richter, Kerstin Referentin Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) (stellv. Mitglied), 
Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH, 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR  

Riedel, Eckhard Heilpädagoge Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) (stellv. Mitglied), 
Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH, 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR  
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Saß, Robert Student Bündnis 90/die Grünen in Brühl, 
Verbandsversammlung des Zweckverbandes 
Volkshochschule Rhein-Erft (stellv. Mitglied) 

Stilz, Herbert 
 

Diplom-Sozialarbeiter Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) (stellv. Mitglied), 
Brühler  Turnverein 1879 e.V. (Vorstand), 
GUS GmbH (Gesellschafter) 

Surmann, Petra Kriminalhauptkommissarin Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) (stellv. Mitglied), 
Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH 
(stellv. Mitglied), Verwaltungsrat Stadtservice-
betrieb AöR (1. pers. Vertreterin) 

Venghaus, Marcus Diplom-Ingenieur Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH, 
SPD Ortsverein Brühl, 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR  

Vetterling, Dietmar Pensionär Regionalbeirat Ville der Kreissparkasse Köln, 
Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE), 
Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH 
(stellv. Mitglied), Erzdiozöse Köln im Bund der 
Deutschen Schützenbruderschaften, St. Hu-
bertus Schützenbruderschaft Brühl-Heide, 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR        
(1. pers. Vertreter) 

Vilkman, Ulla 
 

Diplom-Volkswirtin Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) (stellv. Mitglied), 
Verbandsversammlung Zweckverband Volks-
hochschule Rhein-Erft, 
Stiftungsrat der Kulturstiftung für die Stadt 
Brühl 

vom Hagen, Michael Einkäufer Aufsichtsrat Stadtwerke Brühl GmbH 
(stellv.Mitglied), 
Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE),  
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR        
(1. pers. Vertreter) 

Weber, Markus 
 

Diplom-Agraringenieur Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) (stellv. Mitglied), 
Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH, 
Verbandsversammlung Zweckverband Volks-
hochschule Rhein-Erft, 
Umweltausschuss Nordrhein-Westfälischer 
Städte- und Gemeindebund (NWStGb) 
Stiftungsrat der Kulturstiftung für die Stadt 
Brühl, 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR  

Weesbach,  
Wolfgang 

Diplom-Verwaltungswirt Aufsichtsrat Rhein-Erft-Verkehrsgesellschaft 
mbh (stellv. Mitglied), 
Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH 
(stellv. Mitglied), 
Gesellschafterversammlung der Stadtbahnge-
sellschaft Rhein-Sieg SRS, 
Verwaltungsrat Stadtservicebetrieb AöR             
(1. pers. Vertreter) 

Weitz, Michael Integrationsfachkraft/Ar-
beitsvermittler  

Aufsichtsrat der Gesellschaft für Bauen und 
Wohnen mbH (GEBAUSIE) (stellv. Mitglied), 
Aufsichtsrat der Stadtwerke Brühl GmbH 
(stellv. Mitglied), 
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